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5um neuen unb ßuyuäfteuergefeb *)
^ort ©ep. Jlegierungsrat unb tortragenben Bat im Beicpisfinangi 

miniftexium ©r. ^ a p i t f .
©ex Beicfjsxat pat am 12. 3uni bem ©ntmuif bes Beid)s= 

finanaminiftexiums, Petxeffenb Busfüpxungsbeftimmuugen pm 
iteueti Umfafffteuexgefetfe, bie 3uftimmung exteilt. ©s panbelt 
oi) bet ben Stusfübiungsbcftimmungen um ein xeept umfängiiepes 
3Bexf.

5üx bie ffiemexbetieibenben unb bie fonft nad) bem Umfatj» 
û uexgefeti fteuexpflid)tigen ifSetfonen, 511 benen ja aud) bie Sin* 
ö^pöiigen bei freien Bexufe, bie aiigte, Beditsamuälte, 2txd)i- 
teiten, 6d)xiftftellex unb Äiinftlex geböxen, toixb es ton bei 
Oto t̂en 2ßid)tigfeit fein, fidj; mit bem 3 'tbaft bei 3iusfübxungs= 
Mü,mmungen uextraut ¿u maepen. Box allem gilt bas fiix 
wtbe Untexnepmen, bexen timfeitje ganj obex teilroeifc bei 
^ ü j u s f t e u e i  untexliegen. ©enn bispex ift bie ©xpebung 
et_ ßujusiteuex, bie nad) bem ©efeife uieiteljöbxtid) exfolgcn fall, 

^'fgefdioben moxben, unb am 1. J u l i  192 0 beginnt nunmepi 
05 exfte Bial bie SBexan lagung biefet befonbexs id)roie= 

.l '0en Steuex füx bie feit bem 1. 3dnuai 1920 bis junt «SO. 3 uni 
>'20 getätigten Umfätje. ©as gteitpe gilt aud) Port ben Bntex= 
epmen, bie bei expljten Hmfakfteuex auf ficiftungen beftimmtex 
rt fper Slnjeigenfteuex, bei ©aftbausfteuex, bei 33eiroabxungs= 
euer unb bei ©atterfaltfteuer) unterliegen; nur bie 3eitungen 

lnb 3eitfd)riften wegen ber fiix ^nferate oexeinnabmten ©nt- 
Ijpte unb bie 33anicn, Spaxtaffen unb Slrebitgenoffenfdiaften 

e?en ber Bcrtualtungsfteuer bleiben einftxnciten nod) perfepant, 
eil bjc üliisfübrungsbeftimmungen fiix biefe ©ruppc pan erpopt

ty ^tudgnbe mit it n ge f ü r j  t e in Xejt, Btuftern unb Einleitungen 
u ^uerertlärungen, ßager* unb (Steuerbuch, ©infüpntng, 3npaItS-- 

äeict)niä unb ©acpxegifter fiepe Utnfcplagfeite,

iteuerpflicptigen Ujiternebmen ben ©teueiabfdpitt aus pxaf= 
tifdfen ©rünben auf ein noltes ÄaIenberjal)X ausgebepnt paben. 
Eßenn nunmepx bie ©einexbetreibenben an bie ©uidjfidjt bei 
Etusfiibxungsbeftimmungen geben, um in ber Sage p  fein, im 
3u li bie exfoxberlidie Steuerertlärung bas elfte B ial abjugeben, 
fo toerben fie nielleidft pnäcbft poi bem ©inbrud ftepen, baff 
für fie eine fdjier u n m ö g l i c h e  A u f g a b e  p  löfen fei. Etuf 
biefen ©inbutti finb fie au^ baburd) pfpd)ologif(b poxbereitet, 
bafe im B  e i cp s x a t , wie bie Setzungen mitgcteilt paben, bas 
EBort pan bem © s p e r i m e n t  gefallen ift, pon bem man nidjt 
miffe, wie es ausgept. ©s mufe banor getparnt werben, pieraus 
bie 5 ° l0etung p  jiepen, als ob bas Beid)sfinanjminifterium 
etwa mit palbem Serben an bie Elusfüpnmg bes ©efepes pexan= 
ginge. 3 m ©egenteil. 3 ”  aHen Greifen, bie über bie 5 inan^  
läge bes Beiips genügenb unterrid)tet finb unb bie bas 6 teuei= 
fpftem bes Beitps iiberfepen, beftept icinerlet 3meifcI barüber, 
öafe gerabe bie Umfapfteuer unb bie in ipr enthaltene fiu ps - 
fteuer unter allen Umfitänbcn ausgefüprt toerben nutp, wenn nitpt 
bas finanjid le Scpitffal bes Beiepes beftegelt fein fall. Eßürbc 
man bie Umfap= unb Cupsfteuer aus bem Steuexfpftem peraus= 
nepmen, fo entftänbe eine 2 ü d e , bie ausjufülten unmöglicp 
märe, ©enn es wirb nur wenige geben, bie ber Eluffaffung finb, 
bafj ein weiteres SXngiepen ber bireften Steuern fiir  $anbel unb 
3 nbuftrie erträglicher als bie Hmfap* unb ßuiusfteuer fein wirb. 
Butt ift bie Eiufgabe, fid). mit ber Suiusfteuer absufinben unb fie 
eprliip burcppfüpren, gewip nitpt leicht. Elber es wäre eine 
Sßetlennung ber tatfäd)ti^en Umftänbe, wenn mau 3um Beweis 
für bie llnburtpfüprbarteit ber ßuiusfteuer immer nur auf ben 
biefen SBälger ber Elusfüprungsbeftimmungen oerweifen moHte.

3n ben Elusfüprungsbeftimmungen fiept gewifj unenblid) 
o ie t'brin . Elber felbft ein Unterncpmen fomptisierteftcr Elrt 
wirb es n i e m a l s  n o t w e n b i g  paben, alle b i e f e  Be*  
ft i m m u n  gen b u r tp 3 u a r b e i t c n unb fennen 3U lernen, 
»ielmepr fallen bie Elusfüprungsbeftimmungen eben alles 3U*



fantmen, roas für bie 33ielgeftaltigfeit bes SBirtfchaftslebens auf j 
alten nur bcnfbaren ©ebieten ju regeln unb 311 erläutern mar. ! 
Das einsetne Unternehmen bat fid) nun lebiglid) bas hetaus» ! 
jufu^en, mas gerabe für feine befonberen Serhättniffe non ' 
SSebeu t ung  ift. Sei bet ßujusfteuer ergibt ficb bas un= 
fcbmer aus ber 31 r t b e r © e g e n f t ä n b e ,  bie bas Unter» 
nehmen uertreibt. Dabei bat ber Unternehmer 3unäcbft feftju» 
ftelten, ob er mit feinen ©egenftänben unter bie e r ft e 11 e r » 
{ t euer  fällt ober — ber fettenere galt — ob bie uon ihm oer» 
triebenen ©egenftänbe unter bie Ä l e i n h a n b e l s f t e u e r  
einjureiben finb. 31* bas 311 bejahen, fo bebarf es atterbings 
eingebenber Unterfuchung, roie nun bie ben Unternehmer 
intereffirenben ©egenftänbe in lujusfteuerpflidjtige unb in lujus» 
fteuerfreie abgegren3t finb. Dabei gebt es fidjetlid) nidjt ohne ein 
bis ins einsetne cinbringenbes Stubium ab. SBet etma ben Slb» 
fdjnitt über bie ©egenftänbe aus itJtetalten unb über bie un» 
3äbtigcn 3lrten über Dejtilien ober über tfftöbel burcbfiebt, ber 
rottb auf eine grille uon Unierfdjeibungen nad) bcnt Stoffe unb 
nach ber Serarbeitungsart ftofjen. 3tber es ift 311 bebenfen, bah 
biefe Seftimmungen fid) ja an bie gabrifanten unb fonftigen 
$erftetter biefer ©egenftänbe roenben unb baff ber $atibef mit 
ihnen nichts rneiter 3U tun bat. Som gabrifantcn mitb mau 
natürlich ucrtangen föntteu, baff er genau roeih, mie feine ©egen» 
ftänbe bergeftcitt unb roctche Stoljftoffe unb ftalberseugniffe ba» 
bei oerroenbet merben. ßs ift alfo ber größte Sadjfennet, ber 
3utn Steuerpflidjtigen gematf)t rnorben ift, unb es ift ja befannt, 
bafe gerabe hierin ber ©runb liegt, roarum bei beut ^uftanbe» 
fommen ber ßujusfteuer fcftliefelitf) alte an ber ©efehgebung 33e= 
teitigten fid> nad) anfänglichen 3 meifeln uötfig barüber flar 
roaren, bah eine ausgebebntc ßujusfteuer überhaupt nur bann 
burtbfübrbar fein iönnte, mentt fie bei ftfabrifanten unb nidjt 
beim ßabenbefihet erhoben mürbe.

■ihm folt atterbings nitht ueriannt merben, bah ee aud) ber 
gabrifant troi) feiner Sadjfenntnts nidjt leicht haben mirb. ßr 
muh Teine gefaulten ßrseugttiffe ftrcng nad) ben Sorfchriften ber 
Slusführungsbepimmunfien, an benen er fidjer oiet 311 friti» 
freien haben roirb, in I u j  u s ft e u e r p f t i dj: t i g e unb 
l u j u s f t e u e r f r e i e  einteilen, ßr muh battad) nerfdjieben 
feine & a I f u I a t i 0 n aufftetten. ß r muh Sucher führen, bie 
eine Ware Sdjeibung gtoifĉ en. ben nur umfatjfteucrpflidjtigen 
unb ben Iujusfteuerpflid)tigen Umfatjett ergeben, ß r muh ie t 
ber S p r e i s g i e f t a l t u n g ,  menn er auf;« ins 3 atanb aud) ins 
3tustanb abfebt, mieber sroifdjen biefen beibeu 2trten ber ßiefc» 
rungen mtterfdjetben, ba ja bie ßiefcrung ins 3Iustanb lujus» 
fteuerfrei ift. Dasu tr it t  nun nod) für bie übergangsseit, bie befort» 
bere Sdjmierigfeit, bah S i e f e r u n g e n  b e f t c u e r t  m e r b e n  
füllen, b ie  b e r e i t s  i m e r f t e n  h a l b e n  3  a fj * e bes 
Ä a t e n b e r j a h r e s  1920  a u s g e f ü h r t  f i n b ,  bei 
bereu S3reisfalfutation aber ber §erftetter fief) nidjt fetten über 
bie 2u£itsfteuerpfiidjt im unttaren mar. Die ütusfütjrungs» 
beftimmungen fonntiä ja nicht mit beut ©efebe gleichzeitig er» 
taffen merben, roeit bas ©efeb in ber Stationaluerfammlung, ber 
es im 3uni 1919 3uging, bis jum De3ember unerledigt blieb. Die 
Stusführungsbeftimmungen tragen biefer befonberen Schmierig» 
feit in ben mistigen §§ 32 unb 33 ÜRedjnung, inbem fie beftim» 
men, bah ßrroeiterungen, bie in ben 3iusführungsbeftimmungen 
gegenüber bent ©efebe oorgefeijeu finb, feine rüdroirfenbe Äraft 
haben unb erft bie nad) bem 1. 3utt 1920 ausgeführten 2iefe» 
rungen erfaffen. SBeiier ift uorgefehen, bah bie a b g r e n 3 e t t » 
ben S e ft i in m u tt g e n über bie ßujusgegeuftänbe uidjt 
ohne  m e i t e r e s  r i g o r o s  f ü r  b i e  S e r g a n g e n h e i t  
b u r d j g c f ü h r t  m e r b e n  f ü l l e n .  $at cietmehr ber 
Steuerpflichtige auch bei 3iitmeubung alter erforbertidjen Sorg» 
fa ll bisher uon ber 3lnfid)t ber ßujusftcuerfreibett feiner ©egen» 
ftänbe ausgehen fönnen, fo fann ihm bie ßujusfteuer e r t a f f e n 
merben, menn er nadjroeift, bah er bie uon ihm in ber 3 eit 00m 
1. 3anttar 1920 bis 511111 1. Ju li 1920 uereinnahmten ßnigelte 
•ot)ne ÜRiidfidjt auf bie ßujusfteuer bemeffeu hat; für biefen 
ßrtah ift bas ßanbesfinanjamt 3uftänbig. 3 meifetlos merben

alle biefe Seftimmungen für bie erfte Seranlagung grohe 
Sdjroierigfeiten mad)en. Die Sluffteltung ber Steuererftärung 
roirb uict Äopfserbm’djen oerurfadjen, unb bas Steidjsfinan?,» 
minifterium hat bem bereits Rechnung getragen, inbem es be= 
ftimrnt hat, bah bie g rift 5ur SIbgabe ber Steuererftärung für 
biefe erfte fficrantagung nicht btoh einen DJtonat betragen fott, 
fonbern

erft am 15. Stuguft 1920
abläuft, ßin roefentlidje ßrtcidjterung roirb baburdj 31t errieten 
fein, bah bie einseinen Steuerpflichtigen ihre S  e r h a n b =
I u n g e 11 m i t  ben U m f a h f t e u e r ä m t e r n  über 3lb» 
grensungsfrageit unb ßrtahfragen möglidjft nicht allein führen, 
fonbern sunächft eine ßinigung innerhalb ihrer ^ a c hu c r »  
b ä n b e  unb 3 ntcreffenoertretungen he’rbei5ufiihtcn fud)cn, um 
uor bas Mmfahftcuerantt mit einem fadjlidj burdjbad)ten Sor» 
fchtag treten 311 fönnen. ßs ift non gans auherorbenttich grober 
33ebeutung, bah es gerabe bei biefer erften üktaniagung fd)on 
gelingt, ein gutes ßinoernehmen 3roifcheit ben Steuerbehörben 
unb ben Selbftuerroaitungsorganen non Srtbuftrie, Sjanbroerf 
unb Raubet herjuftetten. Stur bei gutem 3 ufammenmirfen fön» 
neu Sd);äbigungen uermieben merben, bie für bie 2Birtfd)aft unb 
fiir ben „Steucrfisfus etntreten müffen, menn fid) bie 33eran» 
tagung in ein unenbiidje SDienge 0011 sufammetthangtofen ßinsel» 
fämpfett auflöft.

Die ß u j u s f t e u e r  fteht für biesmat im 33orbergtunbe 
bes Satereffes. ßs htehe aber ben 3 nf>att“ ber 3tusführungs» 
beftimmungen oerfennen, menn man fie tebigtid) 00m Stanb» 
punfte ber ßujusfteuer aus betradjten rooltte. Die 3tus» 
führungsbeftimmungen enthalten eine stille uon 33or}djrifteu, 
bie fich auf bie a l l g e m e i n e  U m f a h f t e u e r  unb auf bie 
fonftigen Sonberfteuerarten bes Umfahfteuergefeties besiehen. 
ßs gibt faum ein ffiebiet bes Sßirtfdjafts» unb Äutturtebens, 
bas nicht behanbelt ober geftreift fei. 33iettcid)t fann man in 
ben 3iusführutigsbeftimmungen ohne attsu grohe Übertreibung 
ein 33itb bes Staubes ber ßcbensbebürfniffe eines llotfes im 
erften Stbfchnitt bes 20. 3ahtt)anberts erbtiefen, ftü t ben 3Birt» 
fchiafts» unb Äutturhiftorifer merben biefe Ülusführungsbeftim» 
mutigen einmal mertuoltes 3Jtaterial für feine {$ror id)unÖea bar» 
ftetten. freilich nom Stanbpunft ber Steuertechnif uitb mit ben 
Stugen bes geplagten Steuerpftid)tigen gefeiten, hanbett es fid) 
oorerft bauptfädjtid) um einen ©egenftanb fchmerer Sorge. $offen 
mir, bah es gelingt, bie grohe Slufgabe ber Durchführung bes 
llmfatj» unb ßujusfteuerrechts ohne attsu grohe 5Rcibungeit 311 
töfen. 3n bcnt Ülugenbticf, in bem Sicherheit barüber befteljt, 
bah biefe Stufgabe getöft ift, roirb man ber überseugung fein 
fönnen, bah bie ©efunbung ber Sleichsfinaitsen überhaupt in 
ben Bereich ber 9Jtöglid)feit geriidt ift.

^ ) i c  ^ c u r e ^ e lu n c r  b e ä  ö f e u e r a b g u ö ^  * )
33oit 3lechtsanroalt Dr. & 0 p p e , 33erlin.

3 n ber SJtainummer ift bereits eine überficht über bie neue 
HJfaterie bes lOprosentigen ßohnabsugs gegeben. 3 n303if^en ift 
bie 3ib3ugspflid)t mit bem 25. 3ani eingetreten unb gilt in ber 
alten ifottn b is  311111 1. S t ugu f t ,  uon ba ab t r it t  bie uom 
^Reichstag befd)toffene S f e u r e g e l u n g  ein Cf. u. Sfr. 5). Die 
tßrajis hat bereits 3U mehreren 3 roeifelsfätlen geführt, uon benen 
hier ergänsenb folgenbe ermähnt feien:

1. Bptausjahlungen nor bem 25. 3«” * finb non tpriuatcn 
unb 33ehör bc t t  in groher 3ahl norgenoittmen rnorben, roeil 
man mit beit 33orarbeiteit tcd)nifd) bis jum Dage bes Jnfraft» 
tretens nicht fertig merben fonnte, 3umal bie Slusfiihrungs»

' beftimmungen ufro. fur3 uor bem 25. 3 urii ben Scteiligten 3U»

*) Dejt ber neuen Steroubnuug Seite 104. ß r in  ei terte 3lub> 
gäbe ber neuen ©eftiinmungen mit 33'eifptclen, Dabelfen ufto. fielje 
3lnfUnbigatnn auf bem Umfd)Iag.
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ganglid) geworben waren. ijierzu würbe butcl) A3SB, folgenbe 
Btelbung uerbreitet:

Bon ber z u ft ä n b i g e n S t e l l e  m^rb mitgeteilt: „Sie 
Beftimmungen über bie Erhebung bet oortäufigen ©infommett« 
fteuer burd) Abzug oom Arbeitslohn treten am 25. 3uni 1920 
in Äraft. A3er als Arbeitgeber ©eijcilter ober Cötjnc, bie nach 
beitt 25. 3 uni fällig werben, oor biefem Jage auejaljlt, handelt 
nacf> § 5 bcr Beichsabgabcnorbnumg unzuläffig unb ift nacf) § 50 
bes ©infommenfteuergefeties perföitlid) haftbar. 3 ubem mad)t er 
ftd) nad) § 359 ber Beichsabgabenorbnung wegen Steuerfjinter* 
Ziehung ftrafbar.“

Siefe Anfidjt ift in Giterntur unb Prärie allenthalben ab* 
gelehnt worben, ©ine © e f e tj e s u tu g e h » n g (§ 5 BA©.) 
iommt besl)alb burdjweg nicht in Srage, weil bie Beteiligten nicht 
aus b i e f e m  ©runbe, fonbern aus ©rünben arbeitstedjnifdjer 
Sd)Wierigfeit bie Borauszahlung tiorgenommen hüben, ©ine 
ftrafbare S t e u e r h i n t e r z i e h u n g  (§ 359 BAD.) gar ent* 
fä llt fchon deshalb, weil o b j e f t i n bie nicht „geliebten“ Be* 
träge beut Staate ja gar nicht entgehen; ber betr. Arbeitnehmer 
hat bann eben am ©nbe bes 3 «h^s nur eut}pred)ettb mel)r 
Steuer nachzuzahlen bjw. weniger zurüdzuerhalten; unb f u b == 
j e f t i o fehlt aus ben angegebenen ©rünben wohl ftets bas 23e= 
roufjtfein ber Strafbarfeit; aud) eine fahrläffige Schttlb lägt fiel) 
nicht fonftruieren,» jumal zahlreiche Behörden felbft mit ihrem 
Beifpiel twtaugegangen fittb. Bcgriiubete Barauszahlungen finb 
bähet bebenfenfrei.

2. Baturalbeziige. Unter ben Abzug fallen nicht nur bie 
Barlöhne, fonbern auch bie Batumi* unb fonftigen Bezüge, wie 
3. B. «oft unb Gogis bes $ausinäbcf}ens, Deputate bcr Gand* 
arbeitet, Sienftwohnung, Sienftfteibung ufw. Siefe finb nach 
Jariffähen, eoentuell ben Drtspreifen, umzurechnen. Sie Drts* 
greife für Berpftegung unb A3ol)nung finb in ber Beget burd) 
bie B e r f i d) e r u n g s ä m t e r feftgefeht. 3ur Bermeibung non 
gärten Ejat bas Beichsfinanzminifterium nachträglich geftattet: 
Steffen Batloljn* unb Batumi* ober fonftige Bezüge zufatumen 
unb überfteigt ber SDGert biefer Bezüge ben Barlohn, fo befchräutt 
fid) ber yXbzuß auf insgefamt hörfjftens 20% bes Sarloljns. ©t* 
hält alfo z. B. ein S i e n ft m ö b d) e n 80 d i monatlich bar unb 
finb für Koft unb Gogis nad) ben Sähen bes Berficherungsamtes 
300 d i anzuredjiten, fo finb nidjt 8+  30 =  38 dl, fonbern nur 
20% oon 80 d i =  16 d l abzuziehen unb in Bfatfen zu entwerten. 
Sa bei ben fteftfehungen ber Berfid>erungsämter llngleid)heiten 
fiel) herausftellten, ift ncuerbings ber Abzug, foweit er Batural* 
bezüge betrifft, noch b i s 1. A u g u ft 1 9 2 0 a ufeer K r a f t  
fiefeht. Bis bahin ift alfo nur oom B a  r lohn abzuzieljeu (BD. 
». 23. 6. 1920, Sentralbl. S. 1250).

3. Bidjt unter ben Abzug falten Aufwanbseittfcbcibiguugen, 
Spefeii, Siätcu u. bgl., ba fie nid)t „Arbeitslohn“ , b. h- Bergütung 
für Arbeitsleiftungen, fonbern Austagenerfafe barftellen. Auf bem 
fiteichen Staubpunlt ftefit auch u. a. bas Beid)soeriehrsminifte* 
rium, Abt. Bagern, in beffen Botlzugsbeftimmungen zum Golm* 
uhzug es heifet: „A  u f m a m b s e n t f cf) ä b i g u n g c n , X a g e* 
fi e l b e r , B e i f e f p e f e n ,  B a d j t b i e n  ft Z u l a g e n ,  B e r* 
f i ü t  u n g e n  f ü r  B r e n n  ft o f f e r f p a r n i s  u n b  $ a h i= 
b i e n  ft l e i  ft u n g e n  f a l l e n  n i cf) t u n t e r  ben 
S t e u e r a b z u g “ . Bez. ber lebten brei Kategorien fann man 
allerdings zweifeln, ob biefe nid)t „Arbeitslohn“ barfteltcn. 
^otfdjüffe finb ftreng genommen Sariehen, bie bei ber fpöteren 
Lohnzahlung abgerechnet werben; minbeftens bei ber letzteren 
»üifzte bann alfo ber Abzug oom g a n z e n  Gof)n gemad)t 
werben, ba aud) bie n i d) t in b a r ,  alfo z. B. burd) Auftecl)* 
niing erfolgenbe Gohnzahtung bem Abzug unterliegt, A3irtfd)aft= 
tich ift ber Borfdjufe bagegen antizipierte Gohnzahtung unb bähet 
j?eni Abzug ebenfalls unterworfen. Xeuerungszulagen, Über« 
ftunben, lltlaubszufdjüfie u. bgl. füllen, wie bereits erwähnt, 
unter ben Abzug.

4. i)infid)tlid> bcr 3-tage, ob bas Öiftenfnftem ober bas 
®lartenfnftcm ben Borzug oerbienen, ift bie Auslaffung eines 
o-inetnjamts oon Sntercffc. Sanad) finb niete Arbeitgeber bei

Bteinung, bah bie Berwenbung non Steuerfarten, au  f i ci): e i n
0 i e I u r n f t ä n b l i d j e r e s  u nb  t o m p 1 i 3 i e r t e r e s B e r *  
f a h r e n  a l s  b i e  B a r ü b  e r w e i f u n g ,  trohbem um bes* 
willen üorzu3ief)en fei, weil babei ber Angeftellte ober Arbeiter 
jeberzeit barüber unterrid)tet werben fönne (burd) ©infichtnahme 
in feine Äarte), wieoiel auf feine Steuer gezahlt ift. Sie gleich« 
Btöglid}feit beftet)t aber aud) bei biteiter Abführung ber Steuer*

•betröge an bie ¿ebeftetle auf ©runb einer Gifte, weit biefe ftd) 
ja ftets in tfninben bes Arbeitgebers befinbet, mit Ausnahme ber 
furzen 3eit, wo fie zum 3wede ber oierteljährlidjen Abrechnung 
bei ber Steuerfaffe ift. ©s wirb fid) übrigens empfehlen, bah allen 
in einem Betriebe tätigen Berfonen, wenn Barüberweifung ber 
Steuerabzüge erfolgt, alle Biertcljal)re — zngteid) mit ber Ab* 
rechnung bei ber Steuerfaffe — eine furze Befd)einigung gegeben 
wirb, wieoiel auf ihre Steuer bisher bzw. feit ber lebten Abreih* 
meng bezahlt ift. Sarüber hat aud) ber Steuerpflichtige etwas in 
fänden unb ift barüber unterridjtet, ob er noch felbft auf feine 
Steuer etwas 31t zahlen hat.

Am ferner Arbeitgebern mit zahlreichen in  m e h r e r e n  
© e m e i n b e n  w o h n h a f t e n  A r b e i t n e h m e r n  bie 
Surd)führung diefes Betfaljrens zu erleichtern, würbe burd) Bad)* 
tragsoerorbnung 0. 16. 6. 1920 (3entralbl. S. 934) beftimmt: Be* 
fchäftigt ber Arbeitgeber me h r  a l s  100 A r b e i t n e h m e r  
unb finb für bie Erhebung ber oon ihnen ju entrid)tenben ©in* 
fommenfteuer mehrere Steuerhebeftelleu zuftänbig, fo ift ber Ar* 
beitgebet berechtigt, ben einbehaltenen Betrag an bie für bie Be* 
triebsftätte ober in Ermangelung einer foldjen an bie für ihn 
fonft zuftänbige g i n a n z f a f f e  a b z u f ü h r e n .  Sn biefen 
Sötten hat ber Arbeitgeber bie Bad)weifung unb zwar in brei* 
fadjer Ausfertigung bei berfelben Kaffe einzureichen. Sie Bad)* 
weifung ift einfeitig zu befdireiben unb fo einzuricljten, baß bie 
einzelnen Abfd)nitte ohne Abfd)tiftnahme auf bie S>nanz= 
ämter «erteilt werben fönnen, bie für bie Erhebung ber ©in* 
fommenfteuer ber Arbeitnehmer in Betradjt fommen; bie ein* 
jelnen Arbeitnehmer finb tunlidjft nach B3ol)norten 3ufammen* 
Zufaffen.

5. Sie oom Beid)stag am 6. Snli befdjloffene Beurcgeluitg t r it t  
erft für bie ab 1. Auguft er f o l g e n  ben  G o h n a u s z a h *
1 u n g e n — einerlei, mann fie oerbient finb — in Kraft. Bis 
bahin bleibt cs alfo bei bem zehn  prozentigen Goljnabzug. Sie 
Beureglung fügt bem ©infommenfteuergefeß bie §§ 45 r, 45 b 
unb 45c ein; fie enthält gegenüber ber erften Begclung eine 
Biilberung unb eine Berfdjärfung.

a) ©ine Bf i I b e r u u g infofern, als ft e t s unb ohne Bü<f= 
fid)t auf bie ¡rföhe bes ©infoinmens a b z u g s f r e i  aus3uzal)len 
finb:

bei S a g e l 0 h n 5 J i täglich unb für $ ra u  unj) minberjährige 
Kinber bes Gohncmpfängers, foweit fie 3unt Haushalt ge* 
hören, weitere je 1,50 di,

bei A3 0 ch e n 10 h a 30 d i wöchentlich unb für grau unb 
Äinber ((f. 0.) je 10 di,

bei Bf 0 n a t s l 0 h n 125 d i monatlidji unb für Srau unb 
Kinber (f. 0.) je 40 di.

Bom oetbteibenben B e ft ift bei Beträgen bis 3U 15 000 di 
im 3at)r ein Abzug oon 10% zu machen.

•b) Snfomeit bagegen bas nad) Abzug ber unter * beneid)** 
neten freien ©infommensteile oerbleibenbe ©infommen aus Ar* 
beitslohn 15 000 d i ober barüber beträgt, erhöht fid) infoweit auch 
ber Abzug bis auf 55%. Bad) bem Staffeltarif finb abzuziehen 
für bie Beträge oon

unter 15 000 J i 10% 
oon 15 000 bis 30 000 dt 15%

mehr als 30 000 „ 50 000 dt 20%
„ 50 000 „  100 000 d i 25%
„ IOOOOO „ 150 000 dt 30%
„ 150 000 „ 200 000 d i 35%

200 000 „  300 000 cü 40%:
” 300 000 „  500 000 dt 45%

500 000 „  1 000 000 50%
„ 1 obfl (K)0 dt unb mehr 55%
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roirb nicht burchgeftaffelt. VetfPiel: e in  Angestellter mit 
grau unb 2 minberjährigen Kinbetn oerbtent 35 000 f ,
Hier geijert aunäd)ft ab 125 +  40 +  40 +  40 J i — 245 <M tm 011 
über 2940 J i im 3aßr. Dem «Abaug unterworfen fmb alfo nur 
35 qoo — 2940 =  32 080 J i. Hieroon mirb ein Abaug oon 20 % 
gemacht unb amar oom g a n 3 e n Vetrage (nicht etwa nur non ber 
30 000 J i überfteigenben Summe 20% unb enifprecßenb non 
15 000 bis 30 000 J i 15% unb barunter 10%). ©inbehalten wer* 
ben alfo 6412 Ji, wäßrenb bie enbgültige Steuer auf btefen 
«Betrag 7400 J l beträgt.

Die «Berechnung ber Abaüge liegt bem Arbeitgeber ob 3n= 
miemeit bie V ra jis  bie burd) bie «Reuregelung emgefuhrten 
Schwierigfeiten bemältigen mirb, [teilt nod) bahin. Sebenfaue et- 
fcbeint fcßleuniget «Beginn ber «Borarbeiten, insbefonbere bie 
g  e ft ft e 11 u n g b e s g  a m i 1 i e n ft a n b e s bes etnselnen A r­
beitnehmers bringenb geboten, menn nicht auch bie «Reform am 
1. Anguß fcheitern foll. Der «Reichsfinanaminifter mirb außer* 
bem noch «Ausführungsbeftimmungen erlaffen, burd) bie u a. bte 
grage ber Sad)beaiige ber Hausangefteltten unb Heimarbeiter ge-
regelt roerben bürfte. . v .

Seitens ber unabhängigen Sogialbemoiratie mirb ubttgen-, 
lt. M itteilung ber „Freiheit“  n. 9. 7. 1920 bei SBtebetaufnahme 
ber Dagungen bes «Reichstags eine «Rooelle aum ©inlommenfteuer- 
gefeb als 3 nitiatioantrag eingebracht werben, fo baß bie grage 
bes ßohnabaugs aisbann erneut 311t Distuffion tommen mirb.

9teict)3noto)>fer:
Sofortige Csntrid)Umg ober Silgungbrente?

Von Staatsanwalt a. D. Dr. 3 a c 0 b i , ^Berlin.
Das «Reidjsnotopfer i[t oom 1. 3 flnuat 1920 ab mit 5% jn 

öeninfen. Someit fein «Betrag nirfft burch 500 teilbar ift, h«r 
bie 3ahlung ber «Abgabe fetbft bis jum 1. Dttobex 1920 ober 
falls ber Vetattlagungsbefd)eib erft nach bem 1. September 1920 
sugeftellt mirb, binnen eines Monats nach ber 3uftellung 5U 
erfolgen. Dagegen ift es, fomeit bie «Abgabe burch 500 teilbar 
ift, bem Steuerpflichtigen freigeftellt, bas «Rotopfer bis Ja biefem 
3eitpuntte »ollftänbig 30 entrichten ober etnfchlteßlicf) ber 
3infen burd) eine jährliche «Rente in Höhe non 6% % ber Ab­
gabe abaujahien. Da bie «Rentenbetrage je nach IBahl bes Ab­
gabepflichtigen oierteljährlid), halbjährlich ober ja h rli^  äu ent­
richten finb, bauert bie nollftänbige Abaahlung etma 28% baw. 
28 bjm. 27 3ahre (§ 30ff. b. ®ef.). Die lüralid) burch bie Dages- 
preffe gehenbe «Radjricht, baß nad) ben Ausführungsbeftimmungen 
bie «Abaahlung bes «Rotopfers burd) Dilgungsrente nur julaffig fei, 
menn bie fpäteftens alle 4 %af)u nacßauprüfenben mirtfchaftlidjen 
«Berhältniffe bes Steuerpflichtigen eine folihc Vergünstigung red)t- 
fertigen, tr if f t  nicht an. Die oom SReichsfinanaminifter mit 3u- 
ftimmung bes «Reichsrats erlaffenen Ausführungsbeftimmungen 
nom 16. Mai 1920 enthalten teinerlei Vorfchriften, bie einer (¡Ent­
richtung bes «Rotopfers burd) Dilgungsrente entge'genfteljen; ber- 
artige Vorfchriften mürben auch im SBiberfptud) mit § 31 bes IRot- 
opfetgefeßes ftehen unb baher ungültig fein. Die in höchfteus 
nierjährigen 3siträumen au mieberljolenbe «Radiprüfung ber «3er- 
hältniffe bes Steueraahlers (§ 46 ber «Ausführungsbeftimmungen) 
besieht fich lebiglicß auf bie unten ermähnte 3 i n s 10 f c © t u n -  
b u n g bie Steuerpflichtigen mit geringem Vermögen unb ©inforn- 
men aur «Bereitung einer ©efährbung ihres £ebcnsunterl)altes 
gemäß § 27 b. ®ef. gemährt merben lann. Die nachftehenbe llnter- 
fuchung melche «Art ber 3ahlung für ben Steuerpflichtigen 
günftiger ift, berüdjid)tigt nur ben gegenwärtigen Stanb ber 
beutfchen Steuergefeßgebung. Snmiemeit bei einer fpäteren 
ginanareform ein gered)ter «Ausgleich amifdjen ben .¿iitcreffen 
berjenigen Steuerpflichtigen heIbeigefüi)tt merben mirb, bie bie 
eine ober bie anbere A rt ber ©ntrid)tung bes «Rotopfers gewählt 
haben, ift jeßt nicht 311 überfeinen, ©benfo niüffen autiinftige 
Sdjroanlungen bes ©elbmarltes außer Vetrddjt bleiben; es muß 
bie ber Dilgungsrente augrunbe liegenbe öproaentige «Vctainfung

als bem Durchjdjnitt entfprechenbe, angemeffene Kapitaloerain-
fung angefehen merben. .

O h n e  « De r ü c t f i c h t i gung  b e r  V e l a f t u n g  m i t  
f 0 n ft i g e n S t e u e r n  ift ber «Abgabepflidjtige f ch e i n b a r 
beffer geftellt, menn er bie Dilgungsrente mahlt, ©r hat am 
©nbe ber Dilgungsfrift insgefamt an barem ©elbe ober ähn­
lichen SBerten meniger aufgemenbet, als bei fofortiger gahlung 
ber ganaen Abgabe etforberlid) gemefen märe, «ffiahrenb fein 
©intommen fid) bei fofortiger 3ahlnng jährlich um 5% 3infen 
bes Abgabebetrages »erminbert hätte, braudjt er bei ber DU- 
gungsreute nad) 3 al)lnng ber erften «Jtate jäh^tiä) nur 1 2 <> 
mehr au teilten unb amortifiert bamit bie ganae «Rotopferfdjulb. 
Die Summe biefer überfchießeuben ^Beträge oon 1%% Iah“ td) 
ergibt aber in ber Dilgungsaeit noch nicht bie Hälfte bes Jtot- 
opferbetrages; ber «Reft mirb baburd) aufgebracht, baß ent- 
fpredjenb ber allmählichen «Abaal)lung bes Sd)ulbbetrages bie 
oom «Reftbetrage au beredjnenben 5%, 3iufen ft'i) oon 3oh*
3ahr oerringern, bie Dilgungsrente alfo in immer fteigenbem 
«Maße aur Amortifation bient. Der «Rotopferbetrag mirb uber- 
miegenb burd) bie 3infen unb 3infesäiufen ber erften Dilgungs- 
rate oon 6%% unb fobann ber oon 3 “ hr EU 3«hi abgeaahltcn 
l%proaentigen Dilguttgsbeträge aufgebracht. Diefer 3 in5gemmn 
entgeht benijenigen, ber bas «Rotopfer burch «.Rente tilg t, er hat 
il,n alfo in «ffiahrheit außer feinen 3 al)lungen aufmenben 
müffen. Die Dilgungsrente ftellt gemiffermaßen eine Art 
3mangsfparfaife bar. «JBill ber Steuerpflid)tige bei fofortiger 
3ahlung bes ganaen «Rotopfers fdjließlid) mirtfchaftlich ebenfo 
geftellt fein mie bei ber «Abaahlung burch Dilgungsrente, fo 
müßte er [ich freimütig benfelben ©infehräntungen im iBerbraud) 
feines ©inlommens untermerfen. ©r müßte alfo bie Siufen bes 
erften «Rotopferbetrages oon 6%% unb fobann jährlid) 1%% bes 
«Rotopfers erfparen unb oerainslich ¡antegen unb bie 3infen 
immer mieber aum Kapital fchlagen; er hätte bann nach Ablauf 
ber Dilgungsaeit ben «Berluft bes «.Rotopfers mieber ausgeglichen, 
ftänbe alfo ebenfo ba, mie bei Abaahlung burd) Dilgungsrente. 
Um ein rid)tiges SBilb baoon au geminuen, metdje A rt ber ©nt- 
richtung bes «Jtotopfers für ben Steueraahler giinftiger ift, muß 
man alfo oon ber «Annahme ausgehen, baß er bei fofortiger 
3al)iung in biefer SBeife »erfährt, unb baß alsbanu an unb für 
fid) bie ««Beiaftung burd) fofortige 3ahtong bes ganaen «Rotopfers 
berjenigen burd) Abaahlung in ©eftalt ber Dilgungsrente gleich*

'tJ )tD e r  D ob  bes S t e u e r p f l i c h t i g e n  ift ohne ©in- 
fluß auf bie ©ntrid)tung bes «Rotopfers, ba bann ber noch nid)t 
getilgte Setrag in ooller Höhe als «Rad)laßoerbinblid)teit fällig 
ift (§ 38). gür bie Höhe ber «Rachlaß- unb ffirbanfallfteuer 
macht es baßer auch leinen ünterfdjicb, ob ber ©rblaffer bas 
«Rotopfer bereits oollftänbig entrichtet ober bie Dilgungsrente 
»orgeaogen hatte, ba im teßten gälte bet nod) gej^ulbete Deü 
bes «Jtotopfers bei ber Veranlagung ber «Rad)laß= unb ©rbanfau-
fteuer oom «Radjlciß abauaiehen ift.

©egen bie fofortige ©ntrießtung bes ganaen Jtotopfers 
fpricht, ’ baß Abgabepflichtigen mit fteuerbarem Vermögen bis 
100 000 J i unb 3 ahreseinfommeit bis 5000 J i bie Abgabe auf 
Antrag gana ober teümeifc 3 i n s 10 s a u ft u n b e n ift, falls 
fie ohne ©efährbung bes fiebensunterljaltes aur ©ntridjtung ber 
Abgabe nicht imftanbe finb (§ 27). Das ffileiche gilt aud) fmift, 
menn fief) bei billiger Verüdfid)tigung ber mirtfchaftlnhen Ver- 
hältniffe bie ©inaiehung unb Verainfung als eine befonbere 
Härte ermeift. Da aud) eine nad)träglid)e 'Anbetung in ben «Ver- 
hältniffen beriidfichtigt mirb, lann unter Umftänben bie Ab­
aahlung burd) Dilgungsrente bem «Abgabepflichtigen einmal 
aum Vorteil gereichen.

« Be f i ße r n  f e l b f t g e a e i d j n e t e r  Ä r i e g s a n l e i h e 
ift bagegen bie 3al)lung bes «Jtotopfers in einem Vetrage infofetn 
311 empfehlen, als bis aum 31. 12. 1920 bie 4%proaentigen Sd)at3- 
anmeifungen ber 4. unb 5. Kriegsanleihe 311 96%%, alle anbereu 
Kriegsanleiheftüdc aum «Rennmert, fämtlich m it 3infenlauf ab 
1. 1. 1920, an 3ahlungs Statt angenommen merben (§ 43 b. 
©ef., § 34 b. Ausführungsbeftimmungen oom 16. 5. 1920).
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S t e u e r p f l i c h t i g e  m i t  g r ö ß e r e m  K a p i t a l e  
e i n i o m m e n  erfparen bei fofortiger uollftänbiger ©ntridj* 
tung bes Siotopfers an K a p i t a l  e r t r a g  ft e u e r ,  ba il)r 
Kapital fiel) gegenüber ber Entrichtung burd) Dilgungsrente um 
ben burd) 500 teilbaren Betrag bes 9?otopfers nerminbert f)at, 
unter 3ugruitbelegung ber Sprogentigen Kapitalnerginfung jäl)r= 
lid) 0,5%\ bes burd) 500 teilbaren Betrages bes 9iotopfers. 
Slnbererfeits muffen fie, um am ©nbe ber Dilgungsgcit nicht un= 
giinftiger gefteltt gu fein, bie oben angegebenen Beträge oergins* 
lid) anlcgen unb non biefem 3 irtsertrage aud) bie lOprogentige 
Kapitalcrtragfteuer entrichten. Um biefe Steuer oerminbert 
fid) alfo ber Vorteil, ber ihnen burd) obige ©rfparnis non 5% 
ber Kapitalertragfteuer ennädjft.

gür bie Berechnung ber 9t e i d) s e i u f o m m e n ft e u e r 
würbe biefe Betginfuttg bet erfparten Beträge bei fofortiger 3«h5 
lang bes gangen Slotopfers gegenüber ber anberen ©ntridjtungsart 
bas ©infommen erhöhen, anbererfeits aber bie ©inbuhe ber 5%' 
3infcn bes gezahlten 9totopferbetrages cs nerminbern. Bei 
Slbgahlung bes 9totopfers burd) Dilgungsrente iöttnen nun bie 
3 infen, bie für ben nod) gcfchulbeien Botopferrcft gu gahlen finb, 
als Sdpdbginfen non bem fteuerpflichligen ©infommen abgegogen 
inerben (§ 13 2lbf. 1 9tr. 2 b. 9l©infSt©.), bagegen nicht ber 
9teft ber Dilgungsrente, ba er ja eine Slufiuenbung gur Sdjulben* 
tilgung barftellt (§ 15 9fr. 1). Da aber bie Dilgungsrente felbft 
im erften ¡jahrc niefjt gang 5% 3infen, bann aber in jährlid) 
fteigenbem SRahc 21bgal)lungen auf bie Kapitalfdjulb enthält, fo 
hat bie Bationaloerfammlung in ben 9tegierungsentwurf ber 
9teid)seintommenfteuer bie Beftimmung aufgenommen (§ 14), 
baß mir in ben erften 10 5 ahrcn bei Entrichtung bes 9lotopfers 
burd) Dilgungsrente jährlich 5%, bes urfprünglich ober nad) 
einer Deilgahlung gefdjulbeten 9iotopfers non bem ©infommen 
abgegogen werben biirfen. 3n ben nächften 5 3 ahren bürfeu 
nur nod) 4%. abgegogen werben, unb biefer Slbgug nerminbert 
fid) weiter alle 5 3<thre 1,1,1 i c Vergleich ber hiernarf)
gu beredjnenben ©infommenfteuer ergibt, bah bei 2lbgaf)lung 
burd) iilgungsrente in ber gangen Dilgungsgcit insgefamt 
etwas geringere ©iniommenfteuern gu entrichten finb, als bei fo* 
fertiger uollftänbiger 9totopferentrid)tung. immerhin gewährt 
bie ©rfparnis an Kapitalertragftcuern bei fofortiger 3af)lung 
bes 9rtotopfers einen fleincn Sßorteil. Diefer ift aber felbft bei 
prohen Kapitaloermögen fo gering, bah er für bie ©ntfdjeibung 
über bie Slrt ber 9fotopferentrid)tung nicht ins ©ewid)t fällt.

3ut Erläuterung möge folgenbes Beifpiel bienen, bei bem 
ber Einfachheit wegen bauon ausgegangen ift, bah ber Steuers 
pflichtige feine £>aushaltsangehörige hah bah er nur Kapitals 
vermögen im Sinne bes Kapitalertragfteuergefehes befitjt, unb 
bah biefes währenb ber gangen 2lbgaf)Iungsgeit ftets bie gleiche 
§ölje hat. ferner wirb angenommen, bah ber 2tbgabepflid)tige 
im Solle ber Entrichtung burd) Dilgungsrente bie jäljriidje 
^atengaljlung wählt. Bei einem Betmögen uon 100 000 J i bes 
t,;ägt bas 9totopfer 10 400 eil. Daoon finb in jebem Solle fofort 
SQhlbar 400,41 unb bie erftc Dilgungsrate uon 614% bes Beftes 
=  650 .41. 3of)lt ber tilbgabcpflicfjtige ben SReft ebenfalls fofort, 
f° beträgt fein jährliches ©infommen (5%) aus bem Kapitalsreft 
4480 Jl, bagegen bei Entrichtung bes Slotopferreftes burd) Dil* 
gungsrente 4947,50 J l, alfo 467,50 J l mehr. Da aber im lebten 
Salle jährlich 650,41 Dilgungsrente gu entrichten finb, bleiben 
iöhrlid) 182,50,41 weniger übrig (nämlich 5% ber erften 
Tilgungsrate non 650 M  =  32,50 J i unb 114% bes burch 
500 teilbaren 9iiotopfers =  150,41). Diefe erfparten Beträge 
müf)fe ber Abgabepflichtige nad) obigen Ausführungen gu 5%' 
lletginslich anlegen. Sin Kapitalcrtragfteuer finb aisbann in 
tunb 27 fahren bei fofortiger ootlftänbiger 9iotopferentrichtung 
'3 650,41, bei SBaljl ber Dilgungsrente 13 358 Jl, alfo 708,41 
Jj^hr 3o gghlen. Sin SReichseinfommenfteuer finb bei Abgafjlung 
burd) Dilgungsrente insgefamt 7422,41, bei fofortiger uolls 
nänbiger ©ntrid)tung 7818 Jl, alfo 396 ,41 mehr gu gal)lcn. 
Sosgefamt erfpart alfo ber Abgabepftidjtige an biefen beiben 
Steuern in runb 27 fahren 312,41, wenn er bas 9iotopfer fofort 
l1°liftänbig. entrichtet.

Sür S t e u e r p f l i c h t i g e  m i t  © r u n b b e f i t j  würbe 
bie 9Jlöglid),feit, ben auf ben ©runbbefih entfallenben Deil bes 
9totopfers burch ben „Beidjsnotgins“ in hohe non 514% ber 216= 
gäbe gu tilgen, ebenfalls giinftiger fein, foweit bie 91eid)sein= 
fommenfteuer in Betracht fommt; ferner fällt infoweit natürlich 
bie Kapitalcrtragfteuer fort. Bei fofortiger Entrichtung bes 
gangen Botopfers mühten, um hierbei am Gnbc ber Dilgungsgeit 
wirtfehafttid) nicht fdjledjter gefteltt gu fein, fofort 514% unb fo* 
bann jährlich 14 % bes auf ben ©runbbcfih entfallenben Deils bes 
Botopfers oerginslicf) angelegt unb uon ben 3inseinnahmen Gins 
fommens unb auch Kapitalertragfteuern gegahlt werben. Beim 
Bcidjsnotgins b ü rfe n jü t bie Beranlagung gut Beidjscinfom* 
metifteuer als Sdjulbginfen in ben erften 15 Salden 5% ber Ab* 
gäbe abgegogen werben; biefe Abgüge nerminbern fich weiter alle 
10 Sahre um je 1%. ©rfdjeint hiernach ber Beidjsnotgins etwas 
giinftiger, fo ift aber gu erwägen, bah öer Beidjsnotgins als 
öffentliche Saft ins ©runbbuch eingetragen wirb, ben pri* 
oaten Belaftungen bes ©runbftücfs (jfjtjpothefen u. bergl.) im 
91ange norgeht unb baher ben SBert bes ©runbftüds beein* 
trädjtigt unb ben Bealfrcbit gefähtbet.

(Smpfietyit e£ fid) für ©runitfiiicf^üefi^er, bie 95e-- 
weriung be£ ©runt>fiücf3 nad) bem gemeinen Vkrte 
ftatt naef) bem ®rträgemerte bei ber Veranlagung 

¿um 9^ei(̂ gnoto))fer $u oerlangen?
Bon giooogamtmann Dr. II h 1 i ch , Dresben.

Bei ber Berctnlagung gum ÜReidjsnotopfer werben gum erften 
9Jtale für eine Bermögensfteuer bie Bewertungsregeln ber 
9! e i d ) s a b g a b e n o r b n u n g  Slnwenbung finben.  ̂ Jü r bie 
Kriegsabgabc nom Bermögensguwad)fe gelten nad) § 453 ber 
Slbgabenorbnung nod) bie Borfchriften über bie SBertermittlung, 
bie in bem Kriegsabgabegefeh unb in bem Befihfteuergefeh ent= 
halten finb. Die Befiher non ©runbftüden werben fich baher mit 
ben Beftimmungen bes § 152 ber Slbgabenorbnung guerft an* 
lählich bes SReiihsnotopfers befaffen miiffen, foweit fie nicht etwa 
)d)on bei einem Dobesfalle für bie ©rbfchaftsfteuer bagu in bie 
Sage gefontmen finb. Der lehte Slbfah bes § 152 gibt ihnen nun 
bie 9Röglid)ieit, für lanb* ober forftwirtfchaftli^e ober gärtnerifdje 
fowie für bebaute ©runbftüde, bie Sffiohngwedcn ober gewerblidjen 
3 weden gu bienen beftimmt finb, gwifchen bem © r t r a g s w e r t  
unb bem g e m e i n e n  UBer t e  gu wählen, Bei berartigeu 
©runbftücfen hübet bie Bewertung nad) bem © r t r a g s w e r t e  
b i e  91eget .  Doch tann ber Steuerpflichtige bis gum SIbtaufc 
uon einem ÜJionat nad) 3 uftellung bes ÜReidjsnotopferbefcheibes 
nerlangen, bah i161 gemeine SBert gugrunbegelegt werbe. Es fann 
jeboch niemanbem empfohlen werben, ein foldjes Berlangen gu 
ftellen.

Selbft ber naef) ben Borfchriften ber Slbgabenotbnung bered)*
nete ©rtragswert (bas günfunbgwangigfache ijes «Reinertrags)
würbe bei ben jehigen ©runbftiidspreifen wohl ftets n i e b r i g e r 
fein als ber gemeine SBert, wie er fid) nad) § 138 ber Abgaben* 
orbttung ergibt. Dies gilt felbft bann, wenn non ben gegen* 
wärtigen hoijert greifen ein angemeffencr 2lbftrid) für bie jet)igen 
ungewöhnlichen Berhältniffe oorgenommen wirb. 9io^ niel mehr 
g ilt es aber für bie Beranlagung gum ÜReidjsnotopfer, ba bür fogar 
nur bas Sßx r r t g i g f acbe  bes 9 l e i n e r t r a g s  ftatt bes 
Sünfunbgwangigfadjen als ©rtragswert feftgefeht ift (§ 18 5tbf. 1 
bes fReichsnotopfergefehes). Uner biefen llmftänben fann ich mir 
feinen Sali benfen, in bem ber niebrige ©rtragswert ben gemeinen 
2Bert überfteigen fönnte. Der ©uts=, 2Balb=, ©ärinereü ober 
§ausbefiher, ber bie 3 ugrunbelegung bes gemeinen 2Berts forbern 
wollte, würbe fid) alfo nur eine höhere Beranlagung gum 9leidjs= 
notopfer gugiehen. Bei ben h^en Ülbgabefähen würbe baher ein 
fold)er Antrag nur gum Staben bes Slntragftelters fein. 3wei Bor* 
teile fönnen allerbings möglicherweife aus ber burch Öen gemeinen 
SBert nerurfadjten höheren Bermögensfeftftetlung entftehen.

3 n § 35 bes © i n f o m m e n ft e u e r gefehes, bas aud) ©ewinne 
aus einmaligen Beräuherungsgefdiäften als ©infommen befteuert,



¡ft für fotcße Vermögensgegenftänbe, bic ber «Steuerpflichtige be­
reits am 31. Sejember 1919 befeffen bat, bet bei bet Veranlagung 
mm SleicßsnotQpfer feftgeftellte SBert als berjenige SBert be« 
»timmt, ber im gälte ber Veräußerung bem V e r faufspretfe als 
Stnfcßaffungspreis gut Ermittlung bes Veräußerungsgeroinns 
gegenübergeftent rnerben {oll. gft alfo ber ©egenftanb beim 
keießsnotopfer ßoeß bemertet morben, fo rnirb tm gälte eines 
f p ä t e r e n  V e r l a u f s  ber einfommenfteuerpjtid)tige ©ernenn 
geringer fein, als menn eine niebrigere Vemertung -Blaß gegriffen 
ßat. Droßbetn fann biefe Veftimmung nid)t ba^u fiibren, bie 3u- 
grunbeiegung bes gemeinen SBerts oorteitßaft erfebeinen ju ta|= 
fen. Denn einmal miirbe roobl nach ben Veitimmungen bes Cm* 
fommenfteuergefeßes bie auf ben ©erninn treffenbe Eintommen* 
fteuer bei roeitem nicht an bie bei geftfeßung bes gemeinen 
SBerts eintretenbe Erßößung bes Veicßsnotopfers betanreicbcn. 
Dies g ilt in immer fteigenbem SJlaße, je ßößer bas ©efamtoer- 
mögen bes Steuerpflichtigen ift. Slußerbem aber muß tm galle 
ber V e r ä u ß e r u n g  bes ©runbftüds in ben näcbften sei )« 
l a b t e n  natb § 18 Slbf. 2 bes Steicßsnotopfergefeßes oßnebies 
eine S i e u o e r a n l a g u n g  erfolgen, bei ber ber gemeine SBert 
eine Volle fpielt. g iir  bie ©intommenfteuer rnirb bann ber bei 
bet V  e u oeranlagung jum Sieicßsnotopfer feftgeftellte Viert bem 
Verlaufspreis gcgenüber3uftellcn fein. Der Vorteil, ben bie 
jeßige ßößere Vemertung für bie ©intommenfteuer bieten mürbe, 
mürbe bemnaeß im mefentlidjen aud) fpäter nod) bei ber Steuocr« 
anlagung sum Veicßsnotopfer erjielt rnerben. gnfolgebeffen 
empfiehlt es fictj nicht, bloß mit SÜidficßt auf einen etroaigen fünf* 
tigen günftigen Verlauf ben ießigen Siacßteil einer büßeren Ver* 
anlagung jutn Veidjsnotopfer in Äauf 3u neßmen. g iir  bie* 
jenigen Steuerpflichtigen, bie ihren Vefiß gar nicht oeräußern 
b ü r f e n  (bei gebunbenem Vermögen, Vorerbfcßaften ufm.) 
tommt biefe Vüdfidjft überhaupt nicht in grage.

©inen meiteren Vorteil einer ßößeren Veranlagung 311111 
Veidjsnotopfer bringt ber ©ntmurf bes neuen V e f i ß  ft e u e r *  
gefeßes. Diefes ©efeß mill in Slnleßnung an bic Veftimmungen 
bes'bisherigen Vefißfteuergefeßes in 3eitabftünben oon je brei 
gaßren ben Vermögenssumacbs befteuern unb beftimmt als Sin* 
fangsoermögen für ben erften Veranlagungsseitraum bas beim 
Veidjsnotopfer feftgeftellte Vermögen. hier miirbe eine höhere 
geftfteltung biefes Vermögens eine Verringerung bes befißfteuer* 
pflichtigen 3umacbfes 3ur golge haben. Die Säße ber Vefißfteuer 
finb aber im Verhältnis 3U benen bes Veidjsnotopfers außer* 
orbentlicß niebrig. gerner ift in bem ©ntrourfe mieber, mie fd)on 
im alten Vefißfteuergefeße, bie SRöglicßfeit oorgefeßen, bic ©e* 
ftebungsloften für ©runbftiide pgrunbe 311 legen. Da als Ve= 
trag ber bis 3um 31. Desember 1919 entftanbenen ©efteßüngs* 
toften ber bei ber Veranlagung 3um Veid)snotopfer feftgeftellte 
SBert, alfo 3utreffenbenfalls auch ber ©rtragsmert, gilt, fo ift 
febon baburd) ber SBeg gefennseidjnet, auf bem etmaige Stacßteilc 
für bie Vefißfteuer oermieben rnerben tönnen, oßne baß eine 
höhere Veranlagung 311m Sleicßsnotopfer 31t erfolgen braucht.

Jlacb allebent mieberßole idj: E s e m p f i e h l t  f i d) n i cß t , 
b i e  3 u g r u n b e i e g u n g  bes g e m e i n e n  SB e r t s f ü r  
f ol cße © r u n b f t i i d e  3U o e r l a n g e n ,  f ü r  b i e  bas  
© e f e ß  b i e  V e r ü d f i c ß t i g u n g  bes © r t r a g s m e r t s  
a l s V e g e l  o o r f i e ß t .

gür alle ©runbftüde, für bie bas ©efeß nicht ben Ertrags- 
mert oorfeßreibt, erfolgt bie Vemertung ftets naeß bem gemeinen 
Vierte. Dies gilt oor altem für V a 111 a n b unb fonftige Voben* 
flächen, bie in abfeßbarer 3eit ißrer feßigen Veftimmung ent* 
jogen rnerben. hier gibt es lein SBaßlrecßt.

'Prüfung alter Seftamente 
im $inbttcf auf bie erbfcf>aft<jfteuer.

Von Dr. V. k a r g e r ,  Viagbeburg.

9lls  bas neue ©rbfcbaftsfteuergefeß in Ä taft trat, baeßten 
maßt bie menigften oon benen, bie ein Deftament erridjtet hatten, 
baran, melcße mcittragenben mirtfcßaftlicßen golgen bas neue 
©efeß auf ihren erhärten leßten SBillen ausüben tönnte. Vur

menige änberten ißr Deftament ab. SBie mießtig inbes eine Vacß- 
priifung ift, möge bas fotgenbe Veifpiel 3eigen. Vei ißm ift 30 
beadjten, baß bie Vorausfeßungen ber Steuererhebung in febem 
©rbicßaftsfalle anbers liegen, fo baß eine allgemeine Vegel meßt
aufgeftellt rnerben lann. .

hier fei folgenber häufiger oorlommenbe gall erörtert: ©me 
gamilie befteßt aus SJlann unb grau, forme jwei oollfäßrigeii 
Äinbern. Der SBilte ber Ettern geßt baßin, biefen ben Vadjlaß 
oolllomtrien nad) bem smeiten Erbfall 3U überlaffen. Das Ver* 1 
mögen bes Vaters beträgt 300 000 «#, bas ber SRutter 106000«#. 
Eigenes Vermögen befißen bie Äinber 3ur 3eit bes erften Er * 
falles nießt. Der srneite Erbfall erfolgt erft naeß meßr als fünf* 
geßn gaßren naeß bem Dobe bes Erftoerftorbenen. Die ßter be= 
rechnete Steuer erfährt eine SMinberuttg in biefem gaßre um 
20 Vro3., im näißften um 18 Vr°5.> erft 1935 foll bie Steuer in
ooller höße erhoben rnerben (ogl. Slnm. 1).

1. ga ll: 3unäd)ft ftirbt ber Vater. Die Siacßlaßfteuer betragt
4000 «#. (IS. . , .

a) Er ßat als SlUeinerbin feine grau eingefeßt. Diefe ßat 
00m Veinnadjtaß oon 296 000 «# Erbanfatlfteuer in höße oon 
25 220 J i 3U saßlen. Der SBitme oerbteiben fomit anzüglich ißres 
eigenen Vermögens 370 780 J i. Vei ißrem Dobe finb Stacßlaß* 
fteuer 3U 3aßlen in höße oon 5415,60 J i. gebes $inb erßält /* 
oon 365 364,40 J i — 182 682,20,«#. Daoon ßat es ungefäßr 
12,068 J i Erbanfatlfteuer 3U saßlen, mitßin beibe Äinber 30= 
famtuen 24136 J i, im gansen sufammen 29 551 Ji.

b) Der Vater ßat als SlUeinerbin feine Eßefrau eingefeßt, 
bie Äinber oerlangen inbes ißren ^Pflichtteil (■*/8 oon 296 000 J i). 
Die grau erßält 185 000*#. Daoon Erbanfallfteuer 12 300 Ji, 
jebes Äinb ßat an Steuer für 55 500 J i 2330 J i 3a 3aßlen, im 
gan3cu 4660 J i. Einfcßließtid) ber Vacßlaßfteuer finb fomit 20 960 
k ia rt 3U 3aßten. Die SBitme ßinterläßt bei ißrem Dobe 285000 Ji. 
Daoon Vacßlaßfteuer 3700 Ji. gebes Äinb erßält H oon 
281 300 J i == 140 650 J i, baoon ßat es 8150 J i Cr unb) 311 saßlen, 
beibe 3ufammen 16 300 M, im galten finb 31t jaßlen 20 000 M.
(Vgl. Vnm. 2.) .

c) Es bleibt bei ber gefeßlicßen Erbfolge. Die grau erßält 
i/4 üon 296 000 J i =  74 000! J i. Erbanfallfteuer baoon 3440 Ji. 
gebes Äinb erßält */* =  111000 c#. Die Erbanfatlfteuer beträgt 
für febes Äinb 5780 c#, für beibe 11560«#, mitßin einfcßl. ber 
Vacßtaßfteuer 19 000«#. Die SBitme ßinterläßt bei ißrem Dobe 
174 000 c#. Daoon geßt ab bie Siacßlaßfteuer mit 1740«#. Sin 
fieß geftattet bas ©efeß bei einem Siacßlaß unter 200 000 J i ben 
fteuerfreien Slbsug oon 20 000 «#, fo baß nur 1540«# unter Ilm- 
ftänben 5U 3aßten finb, bann närnlid), menn ber hausrat nid)t 
meßr als 20 000«# mert ift, mas aber ßeutsutage nicht oft ber 
galt ift. — Die Äinber erben fomit an fteuerbarem Vermögen 
172 360«#, jebes 86180«#, bie Erbanfallfteuer beträgt 4170«#. 
hiersu fommt, ba jebes Äinb bereits ein Vermögen oon 111 000 «# 
ßat, ein 3ufcßlag oon 2 ^ 03. =  83,40«#, alfo 2 mal 4253,40«#, 
runb 8507«#. hier finb fomit beim smeiten Erbfall im ganjen 
nur 10247 «# 3U saßlen.

d) Der Vater beben« jeben mit einem Dritte l ber Erbfdjaft, 
jeber erßält runb 99 000«#, bann ßat jeher 4940«# 3U jaßlen, fo 
baß im gansen einfcßl. ber Siacßlaßfteuer 18 820 J i 3U 3aßten finb. 
S tirb t bie SBitme, fo ßinterläßt fie 199 000«#. Daoon finb an 
Stacßlaßfteuer 311 saßlen 1990«#. gebes Äinb erßält runb 98 51)0 
gjtart, fo baß es 4920 «# ErbanfaUfteuern su saßlen ßat, mas für 
bie Steuern aus bem smeiten Erbfall mit ber Slacßlaßfteuer 3U* 
fammen 11810 «# uuSinadjt.

Sfian erßält baraus fotgenbe iiberfidjt für bie ©efamtßeit bet 
Steuern aus ber Veerbung ber Eitern, menn sunäcßft ber Vater 
ftirbt:

n) SBat bie grau sunäcßft SlUeinerbin, fo beträgt bie Steuer 
runb 58 751 «#, 100311 nod) unter llmftänbcu eine Sonberfteuer für 
bie Äinber fommt (ogl. Slnm. 2).

b) Verlangten bie Äinber ben «Pflichtteil, fo beträgt bi«
Steuer runb 40960 «#. 1

c) SBar fein Deftament errichtet, fo beträgt bie Steuer runb
29 247 Ji.



d) SBctr jebet gum ©rben auf ein D ritte l eingefetst, fo be= 
trägt bie ©teuer runb 29 630 Ji.

So geigt fitf) für ben günftigftcu galt bereits liier eine ©tfpat» 
nis ber jrjälfte ber Steuern. Vtelfad) roerben fid) nodj größere 
Verfdjiebeubeiten ergeben, insbcfonberc, roettn bas Vermögen ber 
grau ober eines ber Äinber gut 3 ett bes ©rbfaltes erbeblid) ben 
(Betrag oon 100 000 J i iiberfteigt, roeil in biefem galt noĉ  ein he* 
fonbcrer Steuerjufdjlag genommen roirb. Dies geigt ber

2. galt: 3unärl)ft ftirbt bie Siiutter. Da hier roobl faum ber 
Hausrat mit mefjr als 100 000 J i neben bem fonftigen Vermögen 
betragen mirb, ift bie Stacblafjfteuer gu berectinen auf 800 Ji.

a) gft ber Vater üllleinerbe, fo bat er oon 99 200 J i 4952 J i 
an Srbfcbaftsfteuer gu galjlen. Da er aber ein eigenes Vermögen 
oon 300 000,11 Tjat, fommt bagu ein 3uftt)iag oon 15 V*°3- =  
520 Ji. gm ganzen finb alfo 6496 J i gu gablen.

L) Der Vater ift Sllleinetbe, feine ftinber oerlangen inbes 
ben tf>f(id)Wcii. Der Vater erhält fomit nur 62 000 J i, jebes ftinb 
18 600 Ji. Der Vater i)at 272QJC, gugüglid) 15% 3ufd)lag, alfo 
3128 J i 511 gablen, feine ftinbet je 544 Ji, alles in allem roerben 
an Steuern erhoben 5016 Ji.

c) - Die Äinber erben nad) bem gefeßlicbcn ©rbredp Der 
Vater erhält 24 800 Ji, jebes Äinb 37 200 J i. Der Vater hat mit 
bem 3ufdjtag gu gablen (runb) 911 J i, jebes Äinb 1410 Ji, fo baß 
ber ©efamtbetrag aus biefem (Erbanfall 4531 J i ausmaebt.

d) gebet ber (Erben erhält ein D ritte l bes Sladjiaffcs. Die 
(Erbanfallfteuer beträgt für 33 000J1 1200 J i, roogu bei bem 
Vater ein 3afd)lag non 15 iproj. iommt, fo baß im gangen 3780 J i 
gejohlt roerben müffen.

Überlebt ber Vater feine ©beftau um mehr als 15 gabre, i° 
finb bei bem 2. (Erbfall gu galten, roeitn man annimmt, baß burd) 
eine Verfidjerung bie (Erbanfallfteuer anberroeit gebedt toar 
(§ 52). (giirnrcbr, DSt3. 1920, 47; Dr. §eptann, DSt3- 1919, 
276.) (Vgl. Sfnrn. 3.)

a) 5ßar ber ©bemann Silleinerbe, fo binterläßt er 399 200 Ji. 
Die Sladjlaßfteucr beträgt 5984 Ji, jebes £inb erhält runb 
190500 J/, bawm Steuern 14150.//, im gangen fomtf 34884.jr Steuern.

ib) hatten bie ftiuber ihren ipflid jtteil r>erlangt, beträgt ber 
Sladjlaß bes Vaters 362 000 Ji, baoon gehen ab Sladjlaßfteuern in I 
§Öl)e oon 5240 J i, jebes &inb erhält runb 178 350 JI, banon gehen j 
an Steuern ab 11030..//, im ganzen betragen bie Steuern 28 250 J i.  j

c) Sßar bie gefeßtiebe Erbfolge eingetreten, hiaterläfjt ber i 
Vater 324 800 J i. Die Stachlaßfieuer beträgt hier 4498 Ji, jebes 
Äittb erbt runb 160 000 J i. Die (Erbanfallfteuer banon beläuft fid) 
auf 9800 J i, im gangen betragen fomit bie Steuern 24 098 Ji.

d) «Bei Dreiteilung bes 3lad)iaffes ber SJlutter hinterläfst ber 
Vater 333 000 Ji. Die Sladjlaßfteuet beläuft fid) auf 4680 Ji. gebes 
ftinb erhält 164 160 Ĵi. Die (Erbanfallfteuer beträgt 10 210 Ji. 
Die ©efamtheit ber Steuern beläuft ftd) hier auf 25100,11.

gn biefem 2. galt entfielen an Steueranfpriicben burd) bie 
Beerbung ber ©Itern im gangen: Sßar ber SJtann gunäcfjft Sltlein» | 
eibe; 40 380 J i. Verlangten bie Äinber ben V flid jtie il: 33 516 
®tarf. Drat gefeßlidje Erbfolge ein: 20 620 Ji. 333ar jeber (Erbe j 
auf ein D ritte l eingefeßt: 28 880 Ji. Slud) hier finb bie Unter* j 
fdjiebe berartig groß, baß fid) bie Stotrocnbigteit einer eingehenben 
Prüfung ber Deftamente auf bie Steuerentrid)tung ermeift. Vei 
biefer Prüfung mirb man, mie fdjon bies Vcifpiel geigt, in 3«J 
tanft auf bas oorljanbene Vermögen ber (Erben 9lüdfid)t nehmen 
'«äffen, häufig mohl aud) auf bie ©efunbljeit ber ©rben, benn 
b'efe großen Steuerunterfd)iebe finb mißt gegeben, menn bie ©he» 
ßatten in einem 3citraum oon meniger als 15 fahren hinterein» 
aubet oerfterben. — Vei einem Dobe binnen 10 galjren roirb bie 
erfte Steuer ooll angeredpet, fobann bis gum 15. gabre gut $älfte.

Sclbftoerftänblid) finb mit biefen 4 ßöfungen nur bie ein» 
fadjften gälte ber ©rbeinfeßung in Vetrad)t gegogen, oerroidelter 
unb roeit geringer fommt unter Umftänben bie ©rbfdjaftsfteuer, 
inenn Vor* unb Sladjetbeit eingefetjt roerben. $ier taffen fid) aber 
«och roeit roeniget irgcnbroclchc Siegeln auffteHen. Dem eingelnen 
abliegt ba bie Verpflid)tung, feiner ©rben Siechte gu fichern auch 
aber bie oom ©rbfcbaftsfteuergefeß oorgefcheite ©rbfchaftsfteuer» 
aerficherung hinaus.

Sl un t e r  t u n  ö 1: Saut ©utadjten bc§ 31 e i cf) § f i n a lf j'h o f § 
bom 10. Sölarä 1920 I>at jeber (Erwerb oonJEobeS Wegen, ber bdt beut 
1. Stpril 1935 anfallt, Slnfprud) auf bie Steuererntähiguns be3 § 28 
Stbf. 3 be§ 3leidjSerbf(haft§iteuergefefee§ nom 10. September 1919. Die 
Pollen Stcuerfähe be§ ©efefeeS, bie in Stoffe I (näd)fte Slngebörige)
4 bis 35 o. in ffilaffe VI (frem.be Verfonen) 15 biS 70 0. Q. be­
tragen, er ft auf bie ncufi bem 31. Süärä 1935 anfatlenben ©rbfdjaftS* 
betröge Slnlnenbung finben. gär alle öor bem 1. ?lpril 1935 ein* 
getretenen ©rWerbSanfälle wirb Steuerermäßigung gewährt, unb jWar 
fü r ba§ Saht ODin 1. SIpril 1934 BiS 31. SMrä 1935 in £>öbe öon 1 ö. §. 
fü r baS 5tohr PDm 1. SIpril 1933 biS 31. SKärj 1934 in §öl)e bon 
Weiteren 1 ». $>., im ganjen alfo 2 ö beS normalen Steuerfeldes ufw., 
fo baß für bie Bollen gahre bom 1. ?ipril 1925 BiS 31. SDcärj 1935 
je 1 b. =  10 b. unb für bie bdlen Sabre bom 1. ülprtl 1920 bis 
31. SJiärj 1925 je 2 b Q =  10 b. Q., im §ödjftbetrage alfo fü r 15 bolle 
Saßre 20 b. § . Steuerermäßigung p  berechnen finb, Wäßrenb für ben 
(Bruchteil eineS SaßreS bom 1. September 1919 (bem Dage be§ Sn- 
IrafttretenS beS ©efetieS) bis p rn  31. SJiärj 1920 eine weitere Steuer- 
nergiinftigung nicht gewährt Wirb. Die SSorte ber ©ejeßcSPorfchrift. 
„bie Steuer wirb für jebcS bolle Saht . . . .  ermäßigt", finb nicht fo 
ju  berftehen, als ob bie Ermäßigung nur bann gewährt werbe, «fra« 
ber (Unfall beS ErWerbeS minbeftenS ein botleS Saßr bor bem l.^Lptu 
1935 eingetreten ift, fonbern im gufamntenhange mit bem ganzen sSort* 
laut be§ ©efeßeS baßin, baß bie alljährlich pnieffteigenben Ermaßt, 
gungen für bie bor bem 1. Slpril 1935 liegenben Pollen Saßt« jugebtlhgt 
werben, je nadßbem ber ErwerbSanfall in ihnen ftattgefunben hat. 
Veffcr Wäre im ©efeß gejagt worben: „in  jebem Pollen yaßre unb „m 
jebem Weiteren borgeßenben Pollen Saßre". «uS ber EntftehungS- 
aefd)icßte beS ©efeßeS ergibt fid) jebenfaSS beutlid), baß bie Pollen «aße 
be§ DarifS nad) ber 31bfid)t beS ©efeßgeberS erft auf emen nach bem 
31 SOlärj 1935 anfallenden Erwerb SInWenbung finben Jollen.

« n m e r l a n g  2: Diefer gall wirb mehr unb mehr bie Siegel 
werben nachdem bie neue hödiftriditerlidje Slechtiprecßung bie Verfteue- 
tuna eineS angefaltenen VflicßtteilS auch bann berlangt, wenn ber 
VflidjtleiiSanfprud) nicht geltend gemacht Wirb. Dadurch erpßen ftch 
indem bie Soften unter a nc^ beträchtlich-

( K n m e r l u n g  3: ©egen biefe Verheerungen ßat neuerbingS 
D r. Voll (SIStSlbfd). 1920, 185) Vebenlen geltenb genwuht, Weil bie 
hierbure erhielten Erfparniffe nur gering feien. DaS braucht aber 
nicht ber galt p  fein, inSbefonbere bann niefjt, Wenn teine anderen 
SebenSberfiherungen befteßen. ö ie r Werben feßon a« Einiommen- 
fteuern minbeftenS 6 0 1  iäß rlih  gefpart, ba SebenäöerftcherunflS- 
Prämien absuaSfäßig finb biS p m  SBelrage bon 600 Ä.

S te ttc re rm U M oung  sugun fien  m in ö e r lä fir ig e r  
^ b fö m m lin g c u n ö j Dem neuen er& fd jß fts fieueraefe fce**)

Von ®eß. gu ftipa t 3)1 a r c u s , Vetlin.

„ g f t  b e r  © r r o e t b e t  e i n  S l b i ö n t m l i n ß  bes 
© r h l a f f e r s  u n b  f ya t t z  er  j u r  3 e H  bes S l n f a l l s  
bes  © r r o e r h s  bas  21. ß e b e n s j a ß t  nod) n i ^ t  
u o l l e n b e t ,  fo e r m ä f s i ß t  f id )  b ie  © r h a n f a l l *  
ft e u e r  um f ü n f  nom $ u n b e r t  i ß t e s  V e t r a g e s  
f ü r  j e b es  B i s  g u t  V o l l e  n b u n g  bes 21. Se h e n  s « 
j a ß r s  f e ß l e n b e  o o l l e  g a ß r .  D i e  © t m ä f j i g u n g  
j i n b e t  n i d j t  f t a t t ,  me n n  be r  © r r o e r h  g u f a m m e n  
m i t  bem f o n f t i g e n  V e r m ö g e n  bes © r r o e r h e r s  
5 0 0 0 0  97tar f  i i h e r f t e i g t .  D e r  ü n t e r i e ß i e b  groi *  
f d)en b e r  S t e u e r ,  b i e  gu g a ß l e n  r oä r e ,  menn  
be r  © r r o e r h  g u f a m m e n  m i t  bem f o n ft i g e n V e r * 
mö g e n  bes © r r o e r h e r s  n u r  5 0 0 0 0  S J t a r f b e t r a g e n  
h ä t t e ,  u n b  groi f d j e i t  b e r  S t e u e r ,  b i e  nadj  bem 
g e f e ß l i c h e n  S ä ß e  b e r e c h n e t  i f t ,  r o i r b  n u r  i n f o *  
r oe i t  e r h ö h e n ,  a l s  er  a us  b e r  i j ä l f t e  bes j ene  
S ß e r t g r e n g e  ü b e r  ft e i g e n  ben V e r m ö g e n s b e »  
t r a g s  g e b e d t  r oe r b en  t a n n .

211s S l b f ö n t m l i n g  im S i n n e  b i e f e r  V o r *  
f d j r i f t e n  g i l t  auch e i n  u n e h e l i c h e s  f t in b . “

*) Sftit Erlaubnis be§ Verlags entnommen auS ber in ftürge er- 
fcheinenben gwe i t en ,  b e r i d ) t i g t e n  und e r gäng t en  
A u f l a g e  Pon: VlarcuS, ErbfcßaitSitcuergefeßf gemeinberftänbliih 
erläutert ufw.) (5. bis 7. Daufenb). Sn.buftrieBerIag Spaetß & Sinbe, 
(Berlin E., Stönigftr. 52.
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S> i e | e ( E r m ä ß i g u n g  bes § 3 4 bes © r b f d j S t ® .  
i ft t itu i g r o ß e r  K e b e u t u n g , roeil minberfäßrige 316= 
fömmlinge feßr feiten eigenes Vermögen befißcn. Sa bie Kor= 
frfjrift ben 21bfömmtingen bas gortfommen erleidjtern foll, fo ift 
fein Untcrfcßieb groifcßen ehelichen unb unehelichen gemacht; eine 
SInerfennung bes unehelichen Äinbes burcß ben Kater (wie im 
§ 26 I. klaffe 2) ift nicht crforberlich; ein gegen ihn bie Katcr= 
jehaft ausfpreeßenbes Urteil mürbe and) genügen, ebenfo aud) 
jahrelange freimütige 3aßlung »on Unterhaltsgelberh. £at g, 23. 
ein Sjäßriges Äirnb aus betn Kermögen feines im 3 a^ c 1936 ueit5 
ftorbenen Katers 30 000,dl als (Erbteil ober Kermäcßtnis cr= 
motben, fo beträgt bie Steuer nadj §§ 27 2(bf. 2, 28 an fiel) 1050 
fOIatf. Sa bas ßinb fonft fein Kermögen beiißt, gur 3eit bes 
(Erbanfatts noch nicht 6 3aßre alt ift unb bis gut Kollenbung bes 
21. fiebensjahres 15 nolte ¿aßre fehlen, fo ermäßigt fiel) bie (Erb= 
anfallfteuer oon 1050 d l um 15 X  5 =  75 o. Ej. auf 262,50 dt 
(1050 — 787,50), abgerunbet auf 262 dt. 2Bäte bas Äinb gur 
3cit bes Unfalls bes (Ermerbs groar feßon ergeugt, aber noch nicht 
geboren ober märe es nod) nidjt älter als ein 3 cdü gemefen, fo 
hätte es überhaupt feine (Erbanfallfteuer gu entrichten, bn ißm 
bis gur Kollenbung bes 21. Sebensjahres noch 20 Jahre fehlen unb 
fuß jonaeß bie Steuer um 5 X  20 =  lOOo. §. ermäßigt.

"S ie  Steuerermäßigung roirb nicht gemährt, roenn ber fteuer= 
bare unb nicht fteuerbare (Ermerb bes 3tbfömmlings o ß n e 21bgug 
ber ißm nach § 27 21bf.2 Jteuerfrei gufteßenben 5000 dl gu f a m = 
men mit feinem fonftigen Kermögen 50 000dt iiberfteigt. 
boeß finbet aisbann nod) eine Kegiinftigung bes 2lbfömmlings nad) 
Kfaßgahe bes britten Saßes bes 2Ibf. 1 ftatt, gu beffen (Erläute= 
rung folgenbes Keifpiel biene:

Sem noeß nicht 3 3aßte alten itinbe 3t. ift im 3aßre 1936 
aus bem Kacßlaffe feines (5 r o ß » a t e r s eine Efppotßef im Ke= 
trage unb SBerte oon 50 000.1t angcfallen. Ejieroon mürbe bie 
(Erbanfallfteuer gemäß ben §§ 27 2tbf. 2, 28 an fieß 2050 dt be= 
tragen, nämlich oon

5K00 d t ...................... —
20 000 dt (4 o. £.) . . 800 dt
25 000 d l (5 o. f>.) . . 1250 dt_
50 000 dt 2050 dt

Sa aber ber «Etmerber 3t. „fonftiges Kermögen“ nießt befißt, 
fo ermäßigt fid) bie Steuer oon 2050 dt naeß Saß 1 unb 2 um 
18 X  5 — 90 o. £>., b. i. um 1845 dt auf nur 225 dt.

3tngenommen nun: ber (Ermerb bes Äinbes 21. aus bem 
Kacßlaffe feines ©roßoaters hätte nur 40000 dt betragen 
(bie Ejgpotßef ßabe auf nur 40 000 dt, ftatt 50 000 dt, 
gelautet aber ißt 2Bert fei nicht ßößer gemefen ufro.), bagegen 
oefäße es gur 3eü bes Sinfalls bes (Ermerbs ein Kermögen non 
11 000 dt, fo fänbe an fieß naeß Saß 2 eine (Ermäßigung ber (Erb= 
anfallfteuer niißt ftatt. Sonach hätte 21., ber als (Etifel ber 
Eteuerflaffe II angeßört, non bem (Ermerbe ber 40 000 dt eme 
Steuer non 1550dt gu entrichten, nämlich:

5 000 d t ...................... —
20 000 dt (4 » . § . ) ,  . . 800 dt
15 000 dt (5 n. £>.) . . 750 dt_
40 000 dt ’ 1550 dt

alfo (1550 — 225dt = )  1325dt i neßr ,  als menn ber (Ermerb 
bes 21. 50 000 dt betragen unb er fein fonftiges Kermögen be= 
feffen hätte. Ober anbers ausgebrüeft: infolge ber überfeßießenben 
1000 dt fteigt bie Steuer non nur 225 dt um 1325 dt auf 1550 dt.

Siefem offenbaren Ktißuerßältnis mill ber Hießt feßr gliicfticß 
gefaßte Saß 3 abßelfen. Sanacß ift, um in unferem Keifpiete gu 
bleiben, ber llnterfcßieb non 1325dt nur infomeit gu erheben, als 
er aus ber §ülfte bes 50 000 dt viberfteigenben Kermögensbetrags 
gebeeft roerben fann. Sa biefer Ketrag fieß auf 1000 dt beläuft, 
fo ßat 21. an (Erbanfallfteuer gu entrichten: non ben überfeßießem 
ben 1000 dt bie Ejälfte, alfo 500 dt, unb außetbem non 50 000 dt 
bie oben berechneten 225 dt, im gangen 725 dt. Stätte er gur 3eü 
bes Sinfalls bes ©rroetbs bas 21. ßebensjaßr bereits überfeßritten, 
fo mürbe bie Steuer 1550 dt betragen.

2lboptiofinber finb nießt 2lbiömmtinge im Sinne biefes Kora= 
grapßcn. — Kgl. aud) § 38. — Sie Kcrfcßriftett bes § 34 finbeit 
finngemäß auf Scßenfmtgen Stnmenbung (§ 40).

'S ic Q3efieucntn<) oevboiener, in f̂tefonbere ftifen-- 
imbvigev ^rätigfeit naci) ben Srgefmiffcn 

bev neueften 9lecf)if)?veci)ung.
Kon ©eßeimem Kat Sr. £  1 o ß , Keicßsfinangrat, Kfiinrfjen.
3 u ber neuerbings mieberßolt in ben Sadjgeitfcßriften*) bc= 

ßanbelten gtage, inroiemeit fittenmibrige ©efcßäfte bie un= 
mittelbare ober mittelbare ©runblage einer Kefteuerung bitben 
iönnen, ßaben giemlicß gleicßgeitig bas Keicßsgericßt unb ber 
Keicßsfinangßof in ©ingelfälleit Stellung genommen.

Sers Keidjsgericßt ßat in feinen jiingft neröffentlicßtcn ltr= 
teilen oom 23. September 1919 unb oom 25. Konember 1919 
234/19 (©ntfeß. in Straff. Kb. 54 S. 49 ff., 68 ff.) ausgefiißrt, baß 
für bie an ben Kermögensguroacßs innerhalb eines beftimmten 
3eitäbf(hnitis aniniipfenbe K e f i ß =  n n b  E t r i c g s f t e u e r  
bie etroaige Ejcrfunft bes Kermögens aus fittenroibrigen $anb= 
lungen bebeutungslos ift.

Ser Keicßsfinangßof befcßäftigt fid) in einem Kefcßcib nom 
28. 2tpril 1920 1IA  74/20 mit ber Kefteuerung ber KeranftaU 
tung eines nacßmals non ber Koligei nerbotenen Sotalifator= 
betriebs bei einem Killarbroettfpiel nach S.=Kr. 5 9tStemp©ef. 
(ß o 11 e r i e ft e mpe 1), bie er aus folgenbeit grunbfäßlicßen 
©rmägungen befaßt**).

„ 2lls  E>aupteimoanb mirb geltenb gemacht, es ßanble fieß um 
oerbotene, mit Strafe bebroßte Keranftattungen, unb es jei mit 
ber ftaatlidjen Kcdjtsorbnung unncrträglicß, foldjc KeranftaU 
tungen gur ©runblage einer ftaatlidjen (Einnaßmeguelle gu 
maeßen.

3tt biefer allgemeinen Raffung fann ber Senat einen folcßen 
Kecßtsgrunbfaß febenfalls nießt anerfeunen. Kei ber naeßträg* 
ließen ©rßebung non Slerfeßrsfteuern, bie norliegenb allein in 
$tage fommt, bitbet bie Unterlage ber Kefteuerung ber Ker= 
feßrsnorgang, an ben bas ©efeß bie Steuerpflicßt fnüpft, meil es 
in ber bei ißin gutage getretenen Kermogensuerfchiebung auf bas 
Korhanbenfein eines fteuerfräftigen Steuerträgers fcßließt. Siefe 
3tnnaßmc ift banon unabhängig, ob ber Kcrfeßrsnorgang bürger= 
lich=recßttid) gültig ober ungültig ift, menn unb folange nur ein 
berartiger Kedjtsmangel nidjt gur Kücfgängigmadjung bes Ker= 
feßrsnorganges unb feiner mittfdjaftiicßen folgen geführt ßat. 
2!ßer auf ©runb eines nichtigen Kedjtsgeftßäfts bie gleichen Kor= 
teile erlangt ßat, mie fte bas gültige Kedjtsgefdjäft für ißn gur 
golge geßabt hätte, fann fid) Hießt mit Kcd)t befeßmert füßlen, 
roemt er fteuerlicß ebenfo beßanbelt mirb roie ber Seilneßmet an 
bem gültigen Kcdjtsgefcßäfte. ©ereeßtigfeit unb K illig fe it ner= 
langen oielmeßt eine berartige 051eid)ftellung. Sie fteuerlidje Ke= 
günftigung ber auf oerbots= ober fittenmibriger ©runblage fid) 
im Kecßtsgcfchäftsocrfeßre Ketätigenbcn roirb mit Kecßt als 
Unbill empfunben. S a t f ä c ß l i d )  g i b t  cs auch f e i n e  
g e f e ß 1 i cß e K e f t i m m u n g ,  b i e  b i e  S t c u e r b e ß ö r b c  
n ö t i g t ,  n i d ) t i g e ,  i n s b e f o n b e r c  u n f i t t l i e ß e  
K e cß t s g e f d) ä f t e g u i g n o r i e r e n ,  f o l a n g e  b i e  
^ B e t e i l i g t e n  f c 1 b ft i h r e  u e r m ö g e n s r e c ß t l i c ß e n  
2B i r f u n g e n  g e l l e n  1 n f f e n. Jm ©egenteil befteßen 
eingelne Korfd)riften, bie auf ben entgegengefeßten ©runbjaß 
fdjließen laffcn. So mirb g. K. ber ffirunbftiicfsübertragungs= 
ftempel, ber auf ©runb eines fittenroibrigen Keröußerungs= 
gefdjäfts erhoben roorbett ift, bem Seile, ber bie Sittenroibrigfeit 
bes ©efcßäfts gefannt unb besßalb bie Kicßtigfeit nerfdjulbet ßat, 
nießt einmal bann erftattet, roenn gufolgc bes Kerftoßes gegen 
bie guien Sitten ber 33ertrag tiidjt ausgefüßrt ober in feinen 
SBitfuttgen riidgäugig gemad)t roorben ift; »gl. § 85 2lbf. 2 
KStcmp©ef. 1913 oerbunben mit § 198 bet 2Iusf.Keft. 21ud) 
naeß § 23 bes ©runberroerbsfieuergefeßes oom 12. September

*) Kgl. and) feßon Urt. 0. 18. 2Ipril 1905 (@. in Biöilf., Kb. 60 
®. 387).

**) Ser nad) S 273 ?lbf. 2 ©aß 1 9t3lbgD. ofme miinblicßc 23er. 
ßanblung ergangene Kefdjeib ift, naeßbent gemäß ©aß 2 a. a, D. tniiitb. 
lidje Kcrßanblnng ftattgefunben hat, bureß Urteil bom 7. 3 u ii 1920 bc- 
ftätigt ittorben. 21u§ beffen Kegrünbnng roirb ber hier intereffierenbe 
Seil in biefer Seitfdjrift beröffentlicht roerben.



1919 fommt eine Grftattung ber Steuer ttidjt in S^ge, roenn ein 
fiegen bie guten Sitten oerftoßenber unb besßalb nid)tiger Äauf* 
oertrag burd) 2luflaffung unb Umfcßreibung erfüllt ift; benn bic 
Slidftigfeit bes ©runbgefcßäfts mad)t bie 2tuflaffung felbft nid)t 
nichtig; eine Grftattung iommt erft in Srage, menn bie 
9tid)tigfeit bes ©rimbgefcßöfts 311m 9tüdermerbe bes Eigentums 
geführt hat (ngl. 2lbf. 1 a, l  unb 3 et. a. D.). D e r S e n a t  er *  
achtet  b a ß e r  9 t e c ß t s o o r g ä n g e ,  an  b i e  bas  ®e« 
f e ß e i n e  S t e u e r p f l i d j t  f  n ü p f t , 0 ß n e 9t ü cf f i <h t 
a u f  b i e  i ß n e n e t t na t uegen S i t t e n m i b r i g f e i t  
i n n e r n o ß n e n b e  9t i d) t i g f e i t m i n b e f t e n s  b a n n  
a l s  f t e u c r p f l i c f ) t i g ,  m e n n  i f) r e SRedj te tu Ü b u n ­
gen n ic l)t r ü c f g ä n g i g  gemacht  t n o r b e n  f i n b .

3 m oorliegenben ^alle finb bie SBetteinlagen bemirft, bie 
ben ©eminnern jufommenben Setrögc ausgcjaßlt tnorben; jene 
finb baßer nad) oorfteßenben 21usführungcn mit 9ted)t befteuert. 
©s erübrigt ficfj fomit, auf bie ©rgebniffe ber bisherigen 9ted)t= 
fpredpng bes 9teid)sgerid|ts in 2lnfeßung ber Steuerpflicht non 
Spiel unb Sßette empgeßen, bie non biefem Gerichtshof um bes* 
mitten bejaht tnorben mar, tneil Spiel unb Sßette nicht abfolut, 
foitbern nur bei $ inptreten meiterer Datumftänbc nad) §§ 284, 
285 nerboten finb (ngi. ©ntfeß. in Straff. 93b. 11,9; 16, 301; 28, 
366; 30, 396; 32, 356).“

2lus ben gleichen ©rmägungen hat ber 91$$. bie Steuer* 
Pflichtigfeit einer gegen bic guten Sitten oerftoßenben Sehen*  
f u n g  bejaht, bie eine oerßeiratete f^ratt ihrem fiiebhaber ge* 
macht hatte, um ihn p r  ftortfeipng bes ehebred)erifd)en 93er* 
ßältniffes p  neranlaffcn (Urteil n. 5. 9Jtai 1920 II A 129/20).

Seht bie 9techtfprechung folgerichtig auf bem burch bie oor* 
fteßenben Urteile betretenen 2Beg tneiter, fo muß fie fd)ließlid), 
um bie beiben tnichtigften 9teicßsfteuern, bie Umfaßfteuer unb bie 
^infommenfteuer ßerauspßeben, mit 9totmenbigfeit bie U m * 
f mt; ft e u e r p f 1 i d) t i g f  e i t ber auf fitten* ober gefeßmihriger 
®runblage jurn 3 mede ber ©rjielung non ©innahmen ausgeüb* 
teu Dätigfeit (2Bud)ergefchäfte, Sobcßbetrieb, gemerbsmäßige 
Üttjucßt, SdjieBergefcßäfte) unb bie ijeranjießung ber ©infünfte 
daraus ju r © i n f o m m e n f t e u e r  ausfprechen.

Die Umfaßfteuer ift, roie bie Stempelabgabe non 91us* 
ipielungen unb bie Sdjenfungsftcuer, eine Serfeßrsfteuer, bie 
unbefdjabet ihrer 93eranlagung unb Erhebung in Steuerabfchnit* 
*eit grunbfäßtid) an ben einzelnen Umfaß anfnüpft. Diefe 9ted)ts* 
«hulichfeit jmingt p r  Sefteuerung aud) ber auf uhfittiießem ,,©e* 
merbebetricb“  beruhenben Umfäße. Damit ift noch nicht gejagt, 
Bnß alle für ben Steuerpflichtigen geltenben Sorfcßriften bes 
tiSt®. auf einen berartigen „©eroerbetreibenben“ fcßlecßtßin 91n« 
menbung finben. So mirb bic 2Injeige non bem 93eginn ber 
ßttenroibrigen Dätigfeit nad) § 30 USt®. 1919 nicht tnohl ner* 
«angt toerben fönnen. ©ine folcße Slnpige mürbe, ba bie Staats* 
uctmaltung bod) ein einheitlicher Organismus ift, ton ber 
^teuerftetlc an bie HMijeibeßörbe abgegeben roerben unb pm  
Puliseilidjen ©infehreiten, alfo p r  Unterbinbung ber Dätigfeit 
lu^en, alfo eine Selbftbejicßtigung barftellen. D a p  ift aber 
nmmanb oerpflichtet. Slnbers fteht es mit ber Umfaßfteuererflä* 
tUn9 nad) § 35, für bie ja bie SIngabe ber ©efamtßeit ber ©nt* 
Gelte genügt, oßne baß bie 91rt ber einzelnen Umfähe ßeroor* 
cs e-ert würe, es fei benn, baß fie bereu fteucrlidje ^Beurteilung 
's  35 $lbf. 2 9tr. 1 u. 3) beeinflußte, mas, roic bargelegt, für bas 
,crhältnis ber Untföße jum Sittengefeß ober jurn Strafrecht 

t,c*)t in Setrad)t fommt.
©ntfpredjenbes ift unbebenflid) für bie 9teid)seinfommen= 

! i?Uer anpneßmen. ©s mag ptreffen, baß eine 9ted)toorbnung, 
!e Bie ©rträgniffe einer laufenben ffiinfommensguelle befteuert, 

^ne nerbotene Datigfeit nid)t p r  ©tunblage öffentlicher 
b machen fann, tneil fie einen unb benfelben Dat*

c)tanb gleichzeitig nerbieten unb befteuern mürbe. $ür bas ©in* 
mnmenfteuergefeß tont 29. SJfäri 1920 aber, bas bie Quellen* 

Jmre nollftänbig aufgegeben h°t unb grunbfäßiid) bas in ber 
mgangenheit, in bent terfloffenett Äalenbet* ober 9Birtfchafts* 

Qhr erzielte ©infommen befteuert (§ 29), fpielt ber Datbeftanb, 
Us bem bie einjelnen ©infommensbeträge fi^  fy iU itm , ebettfo*

menig eine IRolle mie bie fjerfunft bes 93ermögens bei ber 93eftß= 
fteucr unb ber Äriegsfteuer; bei ihm genügt bie Datfadje, baß 
jemanb aus irgenb einem iatfächlichen ©runbe, ber nicht befannt 
51t fein braud)t, ©infünfte pgefloffen finb, p r  93efteuerung (§ 5). 
Der Datbeftanb, ber ©egenftanb bes 93erbotes ift, ift nicht gleich* 
Zeitig ber Datbeftanb, an ben bie Steuer anfnüpft. 93erbot unb 
Steuerforberung miberfprecheit fid) alfo nicht. 3nbem § 5 ©inf.= 
St©, „fonftige Ginnahmen“ neben bie ©infünfte aus ©runbbefiß, 
aus ©emerbebetrieb, aus ftapitaloermögen unb aus Slrbeit feßt, 
befeitigt er aud) bie Sdjmierigfeit, bie nad) ber bisherigen 9lrt 
ber ©infommenbefteuerung ber ©rfaffung beb ©infünfte aus 
oerbotener Dätigfeit um besmilten entgegenftanb, meil leßtere 
nicht als ©emerbebetrieb im eigentlichen Sinne angcfeljen roerben 
fonnte.

§)ie ^rfiatiuitö
bet $ö£iialerira§3fieuer § 44 4

b e ^  ^ e ic i f ^ e in f o m m e n f t e u e tg e f e ^ e ^ .
93on gmcinjrat T). © r i e t ,  fRubolftabt.

Das ©infommenfteuergefeß fieht im § 44 in gemiffem Um* 
fange bie ütnredjnuitg entrid)teter Äapitalertragsfteuer auf bie 
gefdplbete ©infommenfteuer nor. 9iach § 44 9lbf. 4 bes ^Reichs* 
einfommenfteuergefeijes mirb ber anrechnungsfähige Setrag g e * 
geben  e n f  a l l s  erftattet. Über bie 9Iuslegung bes SBortes 
„gegebenenfalls^ finb 3roeifel entftamben. Diefe 3meifel be= 
megen fid) in ber Hidjtung, ob eine Grftattung bann ftattju* 
finben h°l. mettn bie gefchulbete ©infommenfteuer niebriger ift 
als bie entrichtete Hapitalertragsfteuer, ober ob fid) bas SBort 
„gegebenenfalls“  auf ben 3 aü Bezieht, baß o e r f e h e n t l i d )  
©infommenfteuer gezahlt morben ift, obtoohl ein anred)nungs* 
fähiger Setrag entrichteter Äapitalertragsfteuer gegenüberftanb.

Sei ber ©ntfdjeibung biefer grage mirb baoon ausjugehen 
fein, baß ber § 44 ein ©egengemicht gegen bie alle Steuer* 
Pflichtigen gleichtreffenbe Äapitalertragfteuer hat fdiaffen 
mollen; ber fleine unb ber mittlere Sentner foIX gef^üßt merben. 
Son biefem ©efidjtspunft ausgehenb, mirb man bie Grftattungs* 
oorfchrift in § 44 21bf. 4 jebenfalts bann anmenben müffen, menn 
ber Setrag ber gejohlten kapitatertragsfteuer bie non bem 
Steuerpflichtigen ju entrid)tenbe ©infommenfteuer überfteigt 
ober menn ©infommenfteuer überhaupt nid)t ju entrichten ift. 
(Sgl. Grler*5loppe, Das fReidjseinfommenfteuetgefeß S. 241 
2lnm. 3.) Sonft miirbe man gerabe bie f  1 e i n ft e n 91 e n t * 
n e r  bes Sdpßes bes § 44»nicht ober bod) nicht ausreichenb teil* 
haftig inerben laffen; bies fann nom ©efeßgeber nid)t gemollt 
fein.

©s mirb aber nichts im 2Bcge fteßen, § 44 Slbf. 4 auch on’ 
jumenben, menn ein Steuerpflichtiger, ber nach § 44 2lbf. 1 unb 2 
berechtigt geroefen märe, bie 2Inred)nung entrichteter Kapital» 
ertragsfteuer p  nerlangen, oerfehentlid) bie oolle ©infommen* 
fteuer bezahlt hat; benn es ift nid)t ju oerfennen, baß in biefem 
Salle befonbere Silligfeitsgriinbe bafür fpreeßen, bem Steuer* 
pflichtigen einen Sechtsanfprud) auf Grftattung p  nerleißen, 
ber ißm oßne bie Sorfchrift im § 44 9lbf. 4 nicht jufteßen mürbe.

3 tt beiben Süllen erlifcßt ber ©rftattungsanfpruch innerhalb 
ber im § 130 ber 9ieid)sabgabcnorbnung feftgefeßten S1# -

0te fieiterit(i)e ^cbanbiimcf 
ber ^ufton hott ^(fften-^efelifciiaffett.

Son 9ted)tsanmalt Dr. 21. Ä o ft e r 1 i ß , Serliu.
Die fortfdjreitenbe Äonjentrattonsbepegung in ber beut* 

feßen 3nbuftrie, bie fid) jumcift in ber S^^n Ber S^fion nolljieht, 
läßt angefid)ts ber großen Sermögensmerte, bie * babei in 
Srage fommen, bie fteucrlid)e Seßanblung biefer 9ted)tsgefd;äftc 
non befonberet 9I?ichtigfcit erfeßeinen. Die S'Üion, non ber hier 
nur ber Soll Ber fofortigen Serfdjmeljung (eigentliche Sufi°n)

2*



bemäntelt »erben foll, ifi geregelt im § 306 bes f> a n b e 1 s = 
ge f ehbud j es .  Sie ift djarafterifiert burd) bie folgenben beiben 
Datbeftanbsmerfmale:
a) Eine 2lftiengefcllfd)a|i üeräujjcrt if)r Vermögen uls ©anges 

an eine anbere Aftiengefelifchaft (ober Kommanbitgefellfihaft 
auf Afiien) gegen ©emaijrung oon Aftien bet übernehmen* 
ben ©eiellfd)aft, b i: ben Aitionären Der iibernoinmen.cn 
©efettfdjaft jum Umtaufd) angeboten »erben.

b) hierbei roirb ber 2Begfall ber ßiquibation bes Permögens 
bet aufgelöften ©efellfcbaft »ereinbart.

Die Perfteuerung ßeftefii in ber 25 e r ft e nt p e l u n g bes 
guftonsoertrages unb ber Perfteuerung bee Permögensiibcrgangs.

] ftempeiung biefet immateriellen Sßerte ift bistceilen naci) bem 
| pitjften in Pctradjt fommenben Sa^e (aus § 5 Abf. 4 bes 
I Peichsftempelgefetjes) erforbert morben. Der Peidjsfinanjhof 

bat in ber in Panb II Seite 11 ff. ber offigielten Sammlung ab* 
gebrueften Entfdjcibitng biefes ¿erfahren oermotfen, ba ber 

i k)iel)r»ert unb bas für ihn entrichtete 9Pd)rentgelt gerabc bas 
I betrifft, »as bas Unternehmen als organificries Ganses, als 

5»etfooIl fchaffenbes ©lieb ber 2Birtfd)aft, infolge befonberer 
Einridjtungen ober Perhältniffe über bie ©cfamtfieit ber ein* 

[ seinen ©egenftänbe hinaus ruert ift. 3 nr fteuerlichen ©rfaffung 
i biefes 9JteI)t»ertes fehle es aber an einer befonberen ©efe^es* 
j oorfdjrift.

I. Perftempelung bes guftonsoertrages.
3unäd)ft ift ber © i n b r i n g u n g s f t e  m p e 1 ber Darif* 

ftelle Pr. 1 A d bes Peid)sftempelgefet¡es oom 3. 3u li 191-% ftb* 
geänbert burd) ©efet; oom 26. 3u ii 1918, 311 entrichten. Unter 
©inbringen ift ju  oerfteljen bie überlaffung eines Permögens* 
roertes gegen ©emährung gefellfdjaftlidjer SRedjte, bei ber Per* 
fdjme^ung eine Überlaffung non Aftien ber aufplöfenben ©e* 
feUfchaft burch ber-en Aftionärc an bie aufnehmenbe ©efclífríjaft 
gegen Ausreichung oon 9l!tien ber leljteren. Ausgenommen oon 
ber 25erffempcltmg ift burch pofttioe ffiefeljesbeftimmung ber 
Übergang oon ©elb (Kaffafonto). Der Steuerfah ift bifferenjicrt 
nací) ber 2lrt ber eingebrachten Permögensgegenftänbe. 3n ber 
f)auptfacf)c tommen in Petradjt: ©runbftiicfe unb Pedjte mit 
3mmobiIiarqualität mit einem Stempel oon %%, betoeglidje 
Sadjen mit 1k%, Patentrechte, ©ebrauchsmufterrechte, fonftige 
gemerblidje Sd)ut;red)te forme Urljebetredjt aller 2lrt mit %%', 
enblid) £$iorbermtgsred)te mit */»0 %.

$ür (5orberungsred)te beredjnet fid) ber Stempel nach ihrem 
Sßert. Die 2ßertermitteiung richtet fid) nací) § 5 Peidjsftempel* 
gefe| (ogl. aud) §§ 137 ff. Peidjsabgabcnorbnung) auf ben ge* 
meinen Sßert. Die Pilansberechnung ift nicht ma|gebenb, ba fie 
oon rein hambelsred)ttid)en ©ttoägungen geleitet ift (©ntfd). 
unb Gutachten bes Peidjsfinanshofs Panb II 6 . 14/15). $ü t bie 
übrigen 2?ermögensrocrte ift grunbfählid) ber ©ntgelt, ber in 
ber ©eroährung oon 2tftien beftcht, mahgebenb. Dem ©ntgelt 
ftrrb hinäujurechnen bie auf bie aufnehmenbe ©efcllfdjaft über* 
gehenben Perbinblidjfeiten — auch bie Übernahme ber Sdjulbeit 
fteHt eine 3?orm bes ©ntgelts bar — unb ber 2Bert aller 
fonftigen ßeiftungen unb Stufungen, bie ausbebungen ober oot* 
behalten »erben. Da nun bie einjelnen ©attungen oon Per* 
mögensobjeften einem oerfdjiebenen Stentpelfah unterliegen, 
»as recht fühlbar »erben fann, 'muh auseinanbergcredjnet 
»erben, micoiel oon bem ©ntgelt auf bie einzelnen Kategorien 
entfällt, falls nid)t im Petfdjmel^ungsoertrag ober in einer nach* 
träglicben fdjriftlid)en Pereinbarung (PSI©. § 5 2lbf. 4) fuer* 
über Peftimmungen getroffen »erben, hierbei finb bie 2Berte 
nach ber testen Pilans ber übernommenen ©efellfcbaft pgrunbe 
ju  legen, ©s ergibt fid) bann folgenbc gotmel:

D i f f e r e n z  3 »  i f d) e n © n t g e l t  (e i n f d) I . 
ü b e r n o m m e n e  P e r b i n b l i d j f e i t e n )  unb  
P e t r a g  bes K a f f a f o n t o s  f o » i e  b e r © u t *  
h a b e n f o n t e n  X  P i l a n j m e r t  b e r  © r u n b * 
f t üde  (b 5 ». P l o b i l i e n ,  E f f e f t e n , P a t e n t *  
r ed ) i e  u f» .)  b i o i b i e r t  bu rd ) P i l a n j m e r t  
be r  g e f a u l t e n  ü b e r n o m m e n e n  3 u o e r *  
f t e u e r n b e n  S a d) »  e r t e.

Pur für ben bah ein Entgelt nidjt aus bem Pertrage her* 
oorgeljt, ift ber 2Bert bes eingebrad)ten Permögens mafjgebenb.

Perfchiebentlich ift oon Steuerbeljörben oerfucht »orben, 
ben 9Jiel)r»ert ber einjelnen ©egenftänbe, ben fie in ihrer » irt*  
fdjaftlidten Perbinbung als organifierter Pctrieb befreit unb 
ber ben reinen Sach»ert überfteigt, 3U erfaffen. 3ur Pegriiti* 
bung roirb ausgefül)rt, bah ber ©efdjäftsmert (Kunbfd)aft, Dr* 
ganifation, Pe^iehungen, Erfahrungen uf».) feinen felbftänbigen 
Perfehrsgegenftanb bilbe, oielmehr im roirtfd)aftlid)en SPehrroert 
ber übertragenen ©egenftänbe junt Porfdjein fomme. Die Per*

Die Entrichtung bes ©egen»ertes für bie übernommene ©e= 
felifefjaft finbet in ©eftalt eines Umtaufches ihrer 2lftien in 
Slftien ber aufnehmenbett Gefellfdjaft ftatt. 3 « oerhäitnismäfjig 
feltcnen fä llen » irb  bie fufionierte ©efellfchaft bie 3U biefer 
Operation nötigen 2lftien ihrem Portefeuille entnehmen fönnen 
ober fie »erben ihr oon 3 nterefietttcn 3ur Perfiigung geftellt. 
Sfleiftens » irb  eine Erhöhung bes 2lftienfapitals unb Peuaits* 
gäbe junger Pftien (Schluhnotenftempel, Darifftelle 4 Pr. 5 
Peidjsftempelgefeh: 2 0. D.) erforberlid). P iit bem General* 
oerfammlungsbefrfjiuh über bie Erhöhung bes ©runbfapitals 
» irb  ber E r h ö h u n g  5 ft e nt p e l  ber Darifftelle Pr. lA a  
bes Peichsftempelgefetjes fällig. Diefer beträgt 5 0. $. bes Pe= 
träges bet Erhöhung bes ©runbfapitals p jüg lid ) bes 2lufgelbes 
(Pgio), um bas ber Penmocrt burd) ben Petrag iibcrfdjritten 
»irb, für ben bie neuen Slftien oon ben erften ©rroerbern (ju* 
meift einem Übcrnahmcfonfortium) übernommen »erben. Pei 
Überpari*Gmiffionen » irb  alfo ber oolle Slusgabebetrag ber 
25erftempelung jugrunbegelcgt. Die Slftionäre ber fufionierten 
(5efellfd)aft übernehmen bie neuen Sdftien ber aufnehmenben 
©efellfchaft nicht gegen Parjafjlung, fonbern fie geben als ©egen* 
roert bafür ihre PZitgliebsfchaftsrechtc an ber fufionierten ©efcll* 
fd)aft hin. Daher ift für bie Perftempelung ber 2Bert ber 
©egcnleiftung mafjgebcitb. Es ift bies ber gefamtc in ber fufio* 
n ie rtjii ©efellfchaft fteefenbe Permögcnsroert. Eigentlid) mühte 
alfo eine ins einzelne gehenbe ungeheuer fd)»ierige unb um* 
fangreidjc 2ßertermittlung erfolgen, et»a eine 2l6fchät?ung burch 
Sadjoerftänbigc. Die P ilan j fann, abgefehen oon ber Pilbung 
ftiller Pcferoeit burd)i2lbfd)reibungen, ben ©efamtmert bes Unter* 
nehmerts nicht »icberfpicgeln, benn fie fann nur bie einzelnen 
greifbaren Perinögcnsobjefte, nicht aber bie in bem Unternehmen 
als Organismus »irfeuben Kräfte unb Porteile (P©3. Pb. 69, 
S. 203) erfaffen. Das Peidjsgeticljt hat nun in einer Peilje oon 
Entfdjeibungen für suläffig erflört, oon einer Pbfchähung bes 
übernommenen Unternehmens abjufeljen unb ben ©efamtmert 
mittelbar burd) Sdjätjung bes für bie Eingabe ber Slftien bes 
fufionierten Unternehmens empfangenen Entgelts feftjufteHen. 
Es geht baoon aus, im faufmönnifchen ßebeu bürfc angenommen 
»erben, »enn nicht befonbere Umftänbe bagegen fprädjen, bah 
ßeiftung unb ©cgenleiftung im »efenttidjen gleich»ertig feien. 
Der P e i ch s f i n a n 3 h 0 f bat fid) biefer Übung in ber Ent* 
fdjeibung Pb. I, S. 52 ff. angefdjloffen. Demsufoige fann 3. P. 
ber Kursftarib ber Slftien ber aufnehmenben ©efellfdjaft 311m 
9Pahftab genommen uoerben. 3 m ein3elnen ergeben fid) hierbei 
angefichts ber giille ber !Pöglid)feiten, gufionen bur^3ufiihten, 
3af)lreidje Eoentualitäten, bie oerbieten, allgeineingültige 
Pegeln auf3uftellen. Es ift oielmehr je»eils 3U prüfen, »eldje 
Piethobe 3U bem erftrebten 3 iele ber fachgemähen 2Bertfeft* 
ftellung führt. (SBeinbad), Pcichsftentpelgefeh, 2. 9Iufi. 1914, 
S. 286).

I I .  Scrftcucrung bes Pcrmögensiibergangs.

Peben ber Perftempelung bes ftufionsoertrages ruhen 
fteuerliche ßeiftungen auf ber Ausführung bes Pertrages, hierin 
liegt feine Doppclbefteucrung (bie übrigens im Steuerredjt nicht 
allgemein oerboten ift), ba an jwei oerf^iebene Ped)tsoorgänge 
Steucrfolgen gefniipft finb. Die 5 ufion, bie nad) Sdjliefjung bes 
Peräuherungsoertrages, nach Snifung unb Eintragung ber
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beibcn © eneca l o er f a mm tu < t g $ befßfüff e unb naß Eintragung einer 
etwaigen Äapitaierßöhung im trjanbelsregifter oo^ogen ift, be= 
w irft eine ©efamtreeßtsnaßfoige ber aufnehmenben ©efeUfßaft 
(ngl. insbefonbere Staub, 10. 2lufl., 1920, 2lnm. 13 311 § 306). 
©5 finbet niefjt ein Übergang einseiner ©ermögenswerte ftati, 
fonbern eine einheitliße Übertragung eines Saßinbegriffs. Das 
übergeben bes Vermögens ift nur eine Kaßwirfung ber fid) in 
ber perfonenreßtlißen Sphäre ber beibeti ©efellfd)aften ab* 
Jpielenben Vorgänge. Es nolisießt fid) unmittelbar als gefeß* 
liebe golge bes gufionafts unb nicf)t etwa bureb einseine Über* 
tragungsafte naß beit für bie einjelnen ©ermögensftüde gel* 
tenben fpcjiellen ©orfßriften.

Soweit sum ©e[iß ber fufionierten ©efeltfßaft © r u ti b * 
ft ii cf e geboren, brauchen biefc nietjt aufgelaffen inerben, ©s 
bebarf oielmebr nur ber ©eridßigung bes ©runbbudjs. Dennoch 
'ft bie © r u n b e r w e r b f t e u e r  non bem Jßerte ber ©runb* 
ftiirfe ber aufgenommenen ©efellfcbaft su entrichten, ba nad) bem 
©runberwerbsfteuergefeß nonc 19. September 1919 bie Steuer* 
Pflicht an ben Übergang bes Eigentums fßteßtßin gefniipft. ©s 
tommt alfo lebiglid) auf bie wirtfßaftlid)e Datfadfc bes 2Bed)fcls 
bet ©igentumsnerbältniffe an, nicht auf bie 2lrt unb SBeife, tnie 
es uor ficb gebt (ngl. Koßbe, ©runbcrwerbfteucrgefeß 1920, S. 32 
»nb 88/87 unb Sion, ©runberwerbfteuergefeß 1920, S. 17). Da* 
Segen ift bie SB e r 13 u uj a d) s ft e u e r nicht 31t erbeben (a. 9Jt. 
£ion, Keißssmoaßsfteuergefcß 1912, S. 64, iibereinftimmenb mit 
unjutreffenber Segtünbung Stier*SomIo, 3 uwad)5fteucrgeieß 
1911, S. 42). 3mar ift aud) nad) bem 3umad)&fteuergefeß bie 
Steuer beim Übergang bes Eigentums an ©runbftüdcn 311 er* 
heben. Darin ftimmt bas genannte ©efeß mit bem ©runberwerb* 
Üeuergefeß überein. 3 eboß ift eine Äonfequens bes 3uwad)s* 
iteuergebanfens, bah nur ber rcalifierte 3 umachs befteuert wirb 
Kion a. a. D., S. 22 unb 81). Daoon leiht ficb aber bei einer 
Sufion Smcier 2lfiiengefellfßaften nidjt fpred)eit. Die ©runb* 
ftüde ber fufionierten ©efcllfdjaft finb ihrem bisherigen mirt* 
Khafttidjen 3 ufammenhange nicht enttiffen, nur baß fie einem 
°erqrößctten ©erbanbe jugute fommen. SBirtfdgiftlid) 3um min* 
Mtens lebt bie übernommene ©cfeHfd)aft fort. SBenit man weiter 
p 11 früher e'ntroicfelten Beil faß anwenbet, ßeiftung unb ©egen* 
reiftung feien regelmäßig als äguiualent anjufeßen, es liege alfo 
* Ut ein ümtaufd) non Slftien nor, fo ift non oornherein suineift 
°as ©rforbernis eines ÜBertsuwadffes 311 nerneinen. Einer ©c* 
Veßnung bes fteucrpflid)tigen 2Bert3uwad}[es türmen fid), wie 
übert geseigt, unüberminbliße Sdjwierigfeiten entgegen, ba es 
^möglich ift, ben ©eräußerungspreis bes ©runbftiids (§ 8) aus

©efamtentgelt ßeraussufonbern. —
Slud) bie b c w e g I i ß  e n Sachen (3nnentar, ©orrätc 

l,fm.) geben ohne befonbere Übertragungsafte auf bie aufneb* 
jn b e  ©efellfßnft über. 21lfo ohne bie nad) § 929 ©ffi©. für 
Jiobilien norgefdjriebene Einigung unb Übergabe. Eine 

r r ß f ä ß f t e u e r  ift hierbei nicht 3U entrichten (entgegengefeßt 
•deidjsfinansbof ©b. I, S. 56/57), beim einmal ift ein berartiger 

efamtübergang als Kerfjtsfolge eines ©ertrages feine ßiefe* 
*Urt8 ober ßeiftung im Sinne bes § 1 bes llmfaßfteucrgcfeßes 
om 24. De3cmber 1919, ba biefc ©egriffe eine Setätigung nor* 
gießen (©opiß, Äommentar 3um Umfaßfleuergefeß 1918, S. 52 

enö Einführung in bas neue Umfaß* unb ßujusfteuerreßt 1920, 
fur> ) .  Sobann ift bie. gufion ficfjcrfich eine ©eräußerung bes 

lin ierten Unternehmens im galten unb [teilt baßer n iß t 
den Umfaß „innerhalb bes Unternehmens“ bar (©opiß, Äom* 
entar, s . 72; Äoppe*©arnf)agcn, Umfaß fteuergefeß 1920, S. 6).

Ein fianbesftempel fommt nicht in Setraßt (für Einbrin* 
l y ‘ unb Erhöhungsftempel ngl. § 7 bes KSt©., für ©runb* 
fti ?  ® bes ©runberwerbfteuergefeßes). ©e^ügl. ber ©runb* 
bi V inb in ber Snninumnter ber Deutfßen Steuer*3tg., S. 77 
UA  o a^e hetr. S l u f h e b u n g  fämtlicßer bisherigen Keid)s* 
nö ßanbesftempel abgebrueft.

3)ie (SefeKf djaften 
im netten (£infommenfteuemcf)f.
©on Dr. iur. S i e n s ,  Spnbifus, Kiirnberg.

Das bisherige ßanbesred)t hotte bie Einfommenfteuerpflidjt 
non Ein3eIperfonen unb non ©erfonennereinigungen in einem ein* 
iigen ©efeß, bem Einfommenfteuergefeß, geregelt. Das neue 
Keid)seinfommenfteucrgefeß befaßt fieß bagegen nur mit ber Ein* 
fommenbefteucrung non Einselperforten, wäßrenb ein befon* 
beres, bas fog. Äörperfcbaftsgefcß, in ber §auptfad)e bas Ein* 
tommen ber Äörperfdjaften, b. ß. organifierter ©erfonennereini* 
gungen mit Kecßtsperfönlid).feit, erfaffen w ill; ba3u gehören ins* 
befonbere bie Slftiengefeltfdfaft, bie Äommanbitgejellicßiaft auf 
tlftien unb bie ©efellfdjaft m. b. 9). 2B c b e r b ie  © 0 r = 
i f d>r i f t en  bes & ö r p e r f cß a f  it s ft e ue r 1* noeß bes 
E i n  f o m m e n  ff. e u e r g e f p ß e s  b e 3 i e ß e n f i cß a u f  
b i e  o f f e n e  $ a n b e l s g e f c l i f d ) a f t  u n b  b i e  Ä o m *  
m a n b i t  g e f e 11 f <h a f t. 3ßr Einfommen als foldjes ift über* 
ßaupt nießt iteuerpflicßtig, nur bas ißrer einseinen SHitglieber 
wirb non ber Einfommenfteuer erfaßt. 3n bem nom Keid) er* 
taffenen fog. ßanbesfteuergefeß wirb 3war allgemein ben ßänbern 
bie Ermächtigung gegeben, nom ©ewerbebetrieb Steuern 3U er* 
ßeben, gleichseitig aber ber ©runbfaß ausgefproeßen, baß Er* 
tragsfteuern nießt wie Einfommenfteuern ausgeftaltet werben 
bitrfen. Es muß fonad) non ber 3ufünftigen ßanbes*©ewerbe* 
[teuer erwartet werben, baß fie nur eine feßr wenig erßeblicße 
©etaftung bes ©ewerbes ausmachen wirb.

Die folgenbe Ü b e r f i  d)t ber Einfominenbefteuerung ber 
im Ditel genannten ©efellfdiaften unb ißrer Deilßaber, (worin 
bie ©ewerbefteuer außer Süßt bleibt) ergibt:

A. D ie  o f f e n e  ^ a n b e l s g e f e l l f c ß a f t  
(unb SiommanbitgefeIlfd)aft).

Sie ift weber einfommen* noeß förperfd)aftsfteuerpflid)iig. 
Die Kiitglieber finb mit ben auf fie treffenben ©ewinnanteilcn 
. infommenfteuerpfIid)tig (§ 7 3iff- 3 EinfSt©.) gleidjgültig, ob 
ber ©ewitm gans nerteiit wirb ober bem ©efd)äft 3ur ©erfiigung 
bleibt. iiapitalertragsfteuerpf{id)tig finb bie ©ewinnanteile ber 
©efellfcßafter nießt.

B. D ie  21 f t i e tt g e f e 11 f d) a f t 
(aud) für bie ÄommanbitgefeUfdiaften auf 2fftien gilt bas ©leicße).

Die f f i e f e l l f c ß a f t  ift törperfcßaftsiteuerpflicßtig naeß 
einem 3weifad)en Darif:

Erftens wirb fie, wie alle unter bas Äörperfcßaftsiteuer* 
gefeß fallenben ©erfoneituereinigungen mit einem feften Saß 
non 10 n. $. bes fteuerbaren ©ewinnes erfaßt.

3weitens wirb fie als „Erwerbsgefellfcßaft“  (wie fie bas 
©efeß 3ufammen mit ber ©ef. m. b. %>. u. a. be3eid)net) noeß non 
einem 3 ufßlage betroffen, ber itid)t unmittelbar auf bie §öße 
bes Einfommens, fonbern meßr auf bie /¡Rentabilität abgeftellt ift.

Dicfer in ber ©efeßesteeßnif ganj neue ©ebanfe ift in fol* 
genber gorrn burd)gefüßrt:

§ 12. ©on ben 2tftiengefellfd)aften, Äommanbitgefellißafien 
auf 2Iftien unb non ©efellfßaften m. b. §. werben als Steuer 
crßoben:

1. 10% bes gefaulten fteuerbaren Einfommens.
2. Ein 3ufcßlag non ben ©etrögen, bie aus bem fteuerbaren 

Einfommen als ©ewinnanteile irgenbweldjer 2Irt nerteiit wer* 
ben, foweit fie meßr als 3% bes ©runb* ober Stammfapitals 
ausmaßen.“

„§  13. Der 3ufßtag beträgt, wenn ber 3iifßlagspflißtige 
Setrag (§ 12, Kr. 2)

4% bes ©runb* ober Stammfapitals n iß t überfteigt, 2% 
ber ausgefeßütteten Seträge,

6%| bes ©runb. ober Stammfapitals n iß t überfteigt, 3% 
ber ausgefdfütteten Seträge ufw.,

12% bes ©runb* unb Stammfapitals n iß t überfteigt, 6% 
ber ausgefßütteten Seträge ufw.“

Die 2lnmenbung ber etwas umftänblißen Seftimmung ergibt 
fiß aus bem unten gewählten ©eifpiel.
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m\o ouf bas 33erf)ättnis bet Sioibenbe aumffirunb* ober pm  
Stammfapital feil es anfommen; bainit ift bas ©efei3 in einer 
für weite Greife non £anbel unb gnbufirie ungünftigen 2Beife 
non bent 5Regierungsentwurf abgewidjen, ber ben ©ewinn ins 
33erl)ältnis 3um ©efantioermögen bei ©efellfdjaften, nämlich aum 
©tunb= ober Stammfapital u nb  ben iReferoen fe^en wollte.

Sie 21f 1 i o n ä r e werben neben ber »on ber ©efellfdjafi 
felbft 3U entridjtenben Kötperfchaftsfteuet aus ben Sioibenben 
3unäd))t in ber 2Beife mit ber Kapitalertragsfteuer belüftet, baf) 
bie Sioibenben bei ber 2lus3al)lung um ein 3ef)ntet jugunften 
bes 3?eicfjes gefügt werben (KapffirtrStffief. §§ 21, 6, 9.) Ser 
hiernach tatfädjtid) ausbeja^ite Setrag ber Siüibenbc unterliegt 
nun ferner nod) ber ©infommenfteuer (§ I 1, 131 la  ©int'St©ef.)

C. S ie  © e f e 11 f d) a f t m. b. £.
2Iucb ^icr wirb, wie bie 2lftiengefellid)aft, bie ©efellfchaft 

felbft ju r Körperfchaftsfteuet, unb bie einseinen ©efellfchaftet sut 
©infommen= unb Kapitalertragfteuer I)erange3ogen.

Ser ffieminn ber 2iitiengefellfcl)aft unb ber ©efellfdjaft m. 
b. £. unterliegt betnnach aud) im neuen 5Red)te einer erheblichen 
S o p p e l b e f t e u e r u n g .

Sie wirb in ber amtlichen Senffdjtift mit ber ftarfen wert* 
5djaftlid)en Überlegenheit über ben ©^elfaufmann unb bie 
3ßerfonal=ffiefctifd)aft (offene $anbets= unb Kommanbitgefell* 
fetjaft) begrünbet. 3 m alten «Rechte hatten befonbere, für bie 21©. 
unb befonbere für bie ©. m. b. 9j. geltenbe Seftimmungen bte 
Soppelbefteuerung in gewiffem ©rabe eingefchränft.

Sas neue «Redjt fiet)t 3ugunften geraiffer ©efellfchaften m. 
b. 9>. eine fotche Seftimmung in § 3 15 KapffirtrStffief. oor. £ier= 
nach foltert oon ber Kapitalertragsfteuer befreit fein bie ©e= 
xoinnanteile ber ©efeXifcfjafter oon ©efellfchaften m. b. 9>., bereit 
Stammfapital nicht mehr als ¡300000 J l beträgt, obe r  bei 
benen, abgefehen oon ©hefrad*nb Kinbern ber ffiefcliid)aft<>r, 
nid)t mehr als brei ©efclifd)after beteiligt u n b 3’u ©efdjgfts* 
fiihrern nur ©efellfchafter beftelit finb.

Son biefem ^rio ileg haben haupiiud)lid) ©efellfchaften m. 
b. 9>. im gamilienbefitse Sorteil.

Ser folgenbe S e r g 1 e i d) fotl bte Steuerbelaftuug mehrerer 
ffiefetlfdjaftsformen unb ihrer Seilhaber sahlenmäfjig erfehen 
laffen. Slngenommen, eine aus 3 gleid)bered)ttgten «Ötitunter* 
nehmern (bie unoerheiratet finb' unb fein weiteres ©infommen 
als ihre ©ewinnanteile bestehen) befteljenbe girma hat 1 Söitition 
etngesahltes Kapital unb erhielt einen ftcuerbaren 3 ahresgetoinn 
oon 100000 Jl. Sic (oft fein:

A eine offene ^anbelsgefellfchaft (ober KommanbitgefelU 
frfjaft),

15 eine 2lftiengefellfd)aft; bie 6% Sioibenbe ausfdjüttet,
C eine ©efellfdjaft m. b. 9). (irgenbeine), bie 6% ©ewinn= 

anteile ausfdjüttet,
•  eine ©efeflfd)aft m. b. §., bie 6% Sioibenbe ausfd)üttet 

unb bei ber bie oben genannten SSorausfehungen ber 
Kapitatertragsfteuerfrcil)eit gegeben finb.

A. O f f e n e  9> an b e 1 s g e f e 11 f d) a f t. 
t )  Sie ffiefellfchaft fefbft ift einfommen= unb förperfdjafts* 

feuerfrei.
b) Die ©efellfchafter finb einfommenfteuerpflid)tig, unb 

gwar jeber aus 33 333 d l; ba 1500 d l frei bleiben, beträgt bas 
fteuerbare ©infommen runb 31800 d l unb bie Steuer hieraus 
7328 dl. Kapitalertragsfteuerpflid)t befteht nicht.

3m gansett herfrert girma unb Seilhaber fomit 21 984 J l 31t 
tragen.

B. 21 f t i e n g e f e 11 f ch a f t.
a) Sie ©efellfchnft felbft ift förperfchaftsfteuerpflichtig:

1. mit bem feften Sah oon 10% = ................... 10 000 dl
2. mit bem beroeglidjen 3 ufd)lag; ba bie aus= 

gefd)iitteten Sioibenben 6 o. 9>. bes ©runb= 
fapitals nicht überfteigen, beträgt ber 3 ufd)lag
nach §§ 12 unb 13 gtxrei % aus 60 000 dl, nämlich 1200 dl 
©eiamte Äörperfd ja ftsfteuer.............................. 11200 dl

Übertrag: 11200 dl
b) Sie 2lftionäre tragen 3unäd>ft:

1. bie 10pro3entige Kapitalertragfteuer aus ihren
Sioibenben, a l f o ...................................................^ ^ 0  ^

ferner:
2. ©infommenfteuer aus bem um bie Kapitalertrag 

fteucr gefügten ©infommen, nämlid) aus je
18 000 dl, mit je 2925 dl, für alle 3 aufammen 8 775 dt

Sie ©efamtbelaftung ber 21.=©. unb ihrer 2lftionäre
beträgt h te rn a d )...................................................  25975 dl

C. gür bie gctoöhnliche © e f e l l f c f j a f t  m. b. §. 
g ilt bas bei ber 2l.d5. ffiefagte entfprechenb.

D. Sie © e f e 11 f ch a f t m. b. £>., 
bei toeldjer bie obenerwähnten priuilegierenben iBorausfetjungen 
oor liegen:

a) ffiefellfchaft felbft Körperfchaftsfteuer . . . . 11 200 dl
b) ffiefetlfdjafter finb aus je 20000dl ©etoinn=

anteilen einfommenfteuerpflidjtig mit je 3440 dl, 
g u fa m m e n ...................................................... ....  10 320 dl

(Kapitalertragfteuer fä llt aus)
21 520 dl

2lm oorteilhafteften fteht fonad), ebenfo wie int alten Rechte, 
bie offene ^anbelsgefettfdjaft unb bie Äommanbitgefellfchaft ba, 
unb Don ben fapitaliftifdjen ffiefellfchaftsformen bie ffiefellfchaft 
nt. b. 9)., wenn fie bie priuilegierenben ©igenfehaften befitjt. (Sas 
»eifpiel fällt für bie offene ^anbelsgefellfthaft unb bie Kom= 
manbitgefelifdjaft noch günftiger aus, wenn an Stelle bes oben 
gewählten ©ewinnes eine 3 al)l angenommen wirb, bie ben oon 
ben fapitaliftifdjen ©efellfchaften an ihre Dliitglieber ausgefdjüt« 
teten ¿eträgen näherfbmmt.)

S)ie fteuerlid>e ^e^anbiung bê  (£rlbfe  ̂
aû  bem Qkrfauf bon ^atenien.

23on Sr. K i r ft a e b t e r , 23erlin.
©ine Quelle großer Sorgen bilbet für ben ©rfinber bie 

grage, wie ber ©rlös aus bem 23erfauf oon patenten nach1 ber 
neuen Steuergefehgebung 3U oerfteuern ift. ©s ift währenb bes 
Krieges nicht feiten oorgefommen, bah jernanb eine ©rfinbung 
mit beträchtlichem ffiewhttt oeräugeru unb, häufig nach jaf)re= 
langer -Diühe, ben erfehnten ßo,I)n für feine 2lrbeit erlangen 
fonnte. 215as für ben ©rfinber gilt, tr if f t  in gteidjer SBeife aud) 
für ben Sdjriftfteller unb aubete geiftige 2irbeiter hiuftchtlid) 
ihrer Sichtungen unb fonftigen geifttgen Sdjüpfungen 31t. Um fo 
härter tr if f t  es bie Heute, wenn fie einen großen Seit ihres ffie- 
winnes wieber fortgeben follen. ©s intereffiert fie baher bie 
grage, welchem Schidfat berartige ffiewinne infolge ber neuen 
Steuergefehe unterliegen, insbefonbere welche Steuern oon bie= 
fern ©rlöfe 3U sahlen finb.

Siefe grage foll in folgenbent fürs an ber $anb ber beiben 
Kricgsabgabegefetje oottt 10. September 1919, bem 9leid)snütopfer= 
gefetje unb bem Sieichseiniommenftcuergcfehe unterfudjt werben.

1. Ser ©rlös aus patenten, foweit er burd) ben 33 e r t a u f  
bet patente ersielt worben ift, wirb burdj bas ©efetj über eine 
aujjerorbentlidje Kriegsabgabe für bas Sterfjnungsjahr 1919 nicht 
erfaßt. Sie Steuer wirb nad) § 3 biefes ©efe^es 00m 2Jlehrein= 
tommen erhoben, b. h- fteuerpflictjtig ift ixjrjenige Seil bes Kriegs^ 
einfommens, ber bas griebenseiniomtuen iiberfteigt. 2lls Kriegs= 
einlommen g ilt nun nad) § 8 bas fteucrpflid)tige 3 ahreseiniom= 
men, mit bem ber 2lbgabepflid)tige bei ber gahresoeranlagung für 
bas IRedjnungsiahr 1919 31er ß a n b e s einfommenfteuer oer= 
anlagt worben ift ober oeranlagt wirb. aJlafjgebenb ift alfo für 
tßreuhen bie gahresoeranlagung 3ur preuhifd)en ©infommenfteuer 
1919. Ser ©rlös aus bem 33 e r f a u f oon patenten g ilt nad) 
bem preuhifdjen ©intommenftcuergefetj oon 1891 als eine aufter* 
orbentlidjc ©innafime im Sinne bes § 7 biefes ffiefehes. ©r 3ähU 
baher nicht 311m fteuerpflichtigen ©infommen, fonbern g ilt ale 
33crmel)rung bes Stamntoermögens. Ser ©rfinber, ber alfo iw 
3al)re 1918 ein patent oeröufjert hat, i)ät im 3ah« 1919 biefert 
©rlös nicht als ©infommen mit 51t oerfteuern brauchen, ©s fommt



baber biefer Erlös aus bem Bertauf oon patenten auch bei ber 
'•Beregnung bes ;äJtebreiniommens im Sinne bes ©efetjes übet 
eine aufterorbentlicije Ätiegsabgnbe nom üUiebteinfommen nirf)t 
in Betracht.

$at ber ©rfinber jebod) {ein patent nicijt oeräuhert, fonbern 
aus biefem eine laufeitbe Einnahme gehabt, {o bilbet biefe Ein* 
nannte Eintommen im Sinne bes § 6 bes preufjifdjen Einfom* 
menfteuergefehes. Sie ift baljer aud) 3ur preislichen Eintommen* 
{teuer h«Ia,Iße3°öctl worben unb unterliegt baber aud) bein 
Äriegsabgahegefehe ooitt äliehreinfommen.

2. Auherorbenttid) ungiinftig ift bie SReapstage bes Etfinbers 
Ijinfidplid) bes Erlöfes aus bem 33 e 1 f a u f non latenten bejüg= 
lid) ber Äriegsabgabe oom Bermögenssuwacbfe. Als Berntögens* 
Suwadjs gilt nad) §§ 3 unb 5 bes ©efehes über eine Äriegsabgabe 
oom Bermögensjuwachs ber Unterfcfjieb axoifrijen Anfangs* unb 
Enboermögeit, b. b- äwifdjeti bem auf bett 31. Sejember 1913 feft* 
gefegten unb bem auf ben 30. guni 1919 nach ben 33or{d)riften bes 
Befihfteuetgefehes feftsuftettenben 33ermögen. Unter biefen 33er* 
mögens3nu)aci)s fü llt baber aud) ber Erlös aus ben '-Patenten. Er 
ift baber geniäh § 1 a. a. D. abgabepflidpig. Es bleibt in biefem 
gulle bem Steuerpflicbtigen nur bie 'JJtöglidjfeit, gemäß § 32 
aaD. einen Antrag auf Anwenbung bes ¡f>ärteparagrapben ju 
{teilen, unb um eine anberweitige Berechnung bes Vermögens* 
¡juroarbfes 3U bitten. Sie 3lnmenbung bes $ärteparagrapben auf 
biefen Steuerpflid)tigen bürfte unbebingt ber B illig fe it ent* 
fpredjen. Sas ©efeb roill in erfter ßinie bie fogenannten Kriegs* 
geroinnler treffen, b. !)• alte biejenigen, bie aus bem Äriege ge* 
wiffermahett miibelos 'Jiiißen unb Bortetl gejogen haben. Sas 
tr ifft für Erfinber, wenigftetts in ben meiften geilten, nicht 31t, 
beim in ber weitaus größten gal)l ber gälte wirb es fid) um 
Erlöfe banbeln, bie ber Erfinber auch ot)ne Ärieg erlangt hätte, 
unb bie blüh eine '-Belohnung für lange Arbeit barfteHen. Es 
würbe baber einer unbilligen $ärte entfpreeben, wenn biefe 
Steuerpflichtigen genau fo bebanbelt würben wie jene anberen, 
benen f>of>er Äonjunfturgewinn infolge bes Krieges 3ugefloffen 
ift. 33ort gang befonberet ix irtc  unb Unbitligfeit fann in bem 
gälte gefprodjen werben, wenn ber Erlös aus ben patenten in 
ber 3eit 3wifd)en bem 1. gaituar 1914 unb bem Äriegsanfange 
erlangt ift. Senn aud) biefer Erlös würbe nad) bem ©efeß über

, ben 33ermögen&3uwadjs „Äriegsgewinn“  barftetlen, ba, wie ge* 
fagt, als Anfangsoermögen bas als 'JBebrbeitragsuermögen auf 
ben 31. Sejember 1913 fcftgeftcllte Bermögett gilt.

3. Ser Erlös aus patenten würbe enbtid) aud), eoentuell 
aus Äapitalocrmögen, unter bas SReidjsnotopfergcfeh fallen unb 
abgabepflichtig {ein. Nebenbei bemerft fei, bafj aud) patente unb 
©ebrauebsmufterreebte, bie bisher ber Erfinber nodj nid)t oer* 
wertet bat, abgabepflichtig finb unb hälfet oon bem Steuerpftid)* 
iigen ansugebeu finb. ©rohe Sdjroierigfeiten wirb meiftens bie 
' B e w e r t u n g  bes Urheberrechts bereiten, ba in ben meiften 
gälten nicht ooraus3ufeben ift, welchen Erlös ber Steuerpflichtige 
aus ihnen wirb sieben fünften. Es tarne alfo hier nur auf eine 
®d)«tiung hinaus.

4. Ser Erlös aus '-Patenten unterliegt, foweit er erft nad) 
bem 1. April 1920 erlangt wirb, bem 'Jteid)seinfommenfteuer* 
ßefetj. ©t bilbet Eintommen im Sinne bes § 9 3 iffer 2 unb ift 
bemnaef; als Eintommen für bas betreffenbe Steuerjahr 3U oer* 
fteuern. Eine Bergünfttgung wirb jebod) burch § 23 infofertt ge* 
wäl)rt, als nidjt ber hohe, an fid) fällige Steuerfah bes § 21 311t 
'^nwenbung fommt; beim hatte ber Erfinber mehrere galjte an 
bem 'Patent gearbeitet, fo ift ber Erlös auf bie 3at)l ber 3trbeits= 
iahte 311 oertcilen unb tommt nur ein entfprechenb nichtiger 
^teuerfaß in Anwenbung. hat 3. 33. jemaitb, ber ein galjres* 
eintommen oon 10 000 Jt hat, im gahre 1930 eine Erfinbung für 
30 (HK) M oertauft, unb h°t er an biefer Erfinbung 5 gahre lang 
gearbeitet, fo würbe ber Erlös oon 30 000 J l burd) 5 311 otoibiereu 
fein. Es würben alfo mithin oon biefem Erlös auf jebes ber 
oorhetgeljenben gahre 0000 J l entfallen, hat fein gahresein* 
tomnten aud) in ben früheren galten 1# 000 J l betragen, fo 
mürbe nad) ber Beftimmung bes § 23 für bas galjr 1930 für 
î as Eintommen oon 30 000*11 plus 10 OOO.it 40 IKK) J l nur

eine Steuer nad) bem h u n b e r t f a f c e  3U entrichten fein, bei 
einem Eintommen oou 0000M  plus 10000 =  16 000  entfpridjt, 
alfo nicht nad) bem hunbertfaße, ber bem Eintommen oon 40 000 
'JJtart entfptedjen würbe. 3 u bemerfen ift, bah «ine längere 
Arbeitsseit als 5 gahre bei biefer Berechnung nicht in Betracht 
gesogen werben barf, unb bah bem Steuerpflichtigen ber Nachweis 
obliegt, wann er bie betreffenbe Sätigfeit begonnen hat. gm 
©egenfatj 3U § 22 fann jebod) 1)'«* auch auf foldje Sätigfeit, bie 
oor bem 1. ganuat 1920 liegt, sutüdgegangen werben.

Überblid; über 3oü- unb 0teuerred)i 
be$ befehlen 9l^einlanbe .̂

Bon p . h i u 3, Bedjtsanroalt beim Dberlanbesgerid)t Äöln, 
Spnbifus für Steuer* unb 3ollrecht.

Sie folgenben Ülusfiihnmgen follen lebiglid) eine fu r3e 3u= 
fammenftellung ber für bas gefaulte befehle ©ebiet im SBeften 
geltenben 3oH' unb Steuerbeftimmungen 311m 3m«d« ber Drieu* 
iierung im allgemeinen geben. E i^elljeiten finb in bem engen 
•Rahmen biefes 3lrtitels, ber allein fd)on burd) ben geringen 31U 
Berfügung fieheubeit fRaunt bebingt ift, nid)t möglich; nur 
gelegentlich ift auf bie eine ober anbete befonbers intereffierenbe 
E iti3elfrage uäl)er ein3ugehen, gm übrigen werben ausführliche 
Setails im fpöteren, fpesiellen 3fttife l gebradjt werben. — Sas 
©ebiet ber Steuern geigt nur wenige Abweichungen oon ben 
allgemeinen 'Jteichsfteuergefehen. 333eit 3ablteid)er unb ein* 
fdjiteibenber finb bie burch ben griebensoertrag bebtngieu Ab* 
weidjungeit bei ben goUgefehetr. — Auch innerhalb bes be* 
fehlen ©ebietes finb oerfd)iebene ©ebietsteile 311 ünterfdjeibeti, 
für bie ooneiiianber abweid)enbe Beftimmungen gelten. Es finb 
bies einmal bas befehle ÜRb^alanb (— bamit wirb fiets bas 
gefamte befehle ©ebiet im 'ißeften beseidjnet —) mit Ausfchluß 
bes Saarbedengebietes, fobantt bas Saarbedengebiet; enblidj 
fommeit für bas an granfreidj abgetretene ©ebiet oon Elfahj 
ßotljtingeu unb bie an Belgien übergegangenen Äreife Eupen 
unb 'JJialmebp Sonberbefiimmungen in grage, bie für bas fle* 
famte Seutfd)e 9teich unb prattifd) hauptfädjlid) für bas Bbein- 
lanb oon gröhter Bebcutung finb. — Sie ©runblage für alle 
biefe Abweichungen bilbet ber griebensoertrag oon Berfailfes 
00m 28. guni 1919 (ÜReichsgefehblatt 9tr. 140, S. 687 ff.; ein 
Äommentar ift oon Hed)tsanwalt Sr. 3Biinbifd) im Berlage 
Bensheimer in SJtannheim erfchienen.) — ©ans allgemein ift fol* 
genbes ooraussufchiden. Sie beutf^e Souoeränität, 3ioil= 
behörbenorganifation, Steuerhoheit unb Staatsangel)örigfeit 
beftehen im befehten 9th«inianb fort. Aad) bem 'IBaffenftitl* 
ftanbsabfontmen gelten im befehten 333eften bie ©efehe unb Ber* 
otbnungen ber beutfdjen iReiiijs* unb fianbesregierungen nur 
infoweit, als fie bis sunt 11. Jtooember 1918 erlaffen unb in 
Äraft getreten waren. Sie fpäter in ©cltung gefommenett 
iReid)s= unb ßanbesgefehe unb Berorbnungen tonnten nur mit 
3uftiintnung ber Befahungsbehörbe wirffam werben. Sitrd) bas 
9th«iulanbabfommen oom 28. guni 1919 ift unter ber Beseid)* 
nung „gnteralliierter ht>her Ausfchuh für bie 'Jtheinlanbe“ eine 
gioilbehörbe eingerid)tet, bie in bem befehlen Gebiete ber oberfte 
Bertreterjier alliierten unb affosiierten 9Jläd)te ift. ghm fteht 
einmal bas SRccfjt su, Berorbnungen mit ©efehestraft su erlaffen, 
foweit bies für bie ©ewährleiftung bes Unterhalts ber Sicherheit 
unb bie Bebürfniffe ber Befahungstruppen nötig ift. Siefct 
„$ohe Ausfchuh“ hat *n Berorbnung 1, bie er am 10.. ganuar 1920 
erlaffen h«t, beftimmt (Art. 7), bah bie beutfdjen 9teid)sgcfehe 
unb bie ber beutfd)en ßänber, insbefonbere alfo aud) bie 3*511= 
unb Steucrgefehe, fowie bie allgemeinen Berorbnungen, welche 
noch nicht im gan3en befehlen ©ebiete Anweisung finben, beoor 
fie bort in Boling  gefeht werben follen, ber 5>oh«n Äommiffion 
Sur Prüfung oorgelegt werben. Sie treten erft sehn Sage nad) 
ihrem Eingänge bei ber $oljert Äommiffion in Äraft, wenn 
biefe nicht gegen fie einen oorläufigen ober enbgültigen Ein* 
fprudj erhebt. Unter Umftänben ift aud) eine fpätere e inze ilige
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Slugerfraftfetiung oorgefeheti. Stad) biefen SBeftimmungen firtb 
jctjt folgenbe ©cfetje aus betn ©ebiete bes Steuers uttb 3oll= 
reales uttb ber Kapitatfluchtgefetigebung für bas befetjte ©ebiet 
in ©eitung:

1. ©efê s über bas 33rannttoeinmonopol (oom 26. 7. 1918).
2. ©efeti über bie 5Reid)sfinaii3oerwaltung (ooiti 10. 9.1919).
3. Grbfcbaftsfteuergejeti (oom 10. 9. 1919).
4. ©cfet) über eine aufjerorbentiidje Kriegsabgabe für bas 

^Rechnungsjahr 1919 (oom 10. 9. 1919).
5. ©efetj über eine Kriegsabgabe oom iiermogensäutoartjs 

(oom 10. 9. 1919).
6. ¿ünbrnarenfteuergefetj (oom 10. 9. 1919).
7. SpieKarteufteucrgefetj (oom 10. 9. 1919).
8. ©runberwerbsfieuergcfeij (oom 12. 9. 1919).
9. Dabaifteuergcfetj (oom 12. 9. 1919).

10. SReichsabgabenorbmuig (oom 13. 12. 1919).
11. Ginführungsoerorbnung ju r ÜRcichsabgabenotbnuug (oom 

13. unb 18. 12. 1919).
12. llmfatjfteuergefetj (oom 24. 12. 1919).
13. ©efeti über bas ÜReichsnotopfer (oom 31, 12. 1919).
14. ©efet; über bie 3nf)Iung ber 3ölie in ©olb (oom 21. 7. 

1919).
15. 33erorbnung über äRafjuahmen gegen bie Kapital* 

abioanberung in bas Sluslanb (oom 21. 11. 1918).
16. ©efetj ju r Grgänjung bes ©efetjes gegen bie Steuerflucht 

oom 26. 7. 1918 (oom 24. 6. 1919).
17. tBeiamttmachung ju biefem ©efetj (oom 24, 6. 1919).
18. ©efeti gegen bie Kapitalflucht (oom 8. 9. 1919).
19. 33eianntmad)ung ju r Slusführung bes ©efetjes gegen bie 

Kapitalflucht (oom 8. 9. 1919).
20. 33erorbnung betr. SJiafenahmen gegen bie Kapitalflucht 

(oom 24. 10. 1919).
6 s finb 3 meifel bariiber entftanbeu, oon welchem 3 eit* 

punfte ab biefe neuerlaffenen ©efejje für bas befehle ©ebiet 
5Red)te(rafi haben. Die $ol)e Kommiffton hQt [ich bahin aus* 
gcfprochen, baf) bie ©efetje, gegen bie fie (einen Ginfprud) erhöbet! 
hat, mit riiclwirienber Kraft ©eitung hoben tonnen, b. h- aud) 
für bas befehle ©ebiet fRed)ts(raft oon bem Dage ab hoben, 
oon bem ab fie für bas übrige SReid) redjtswirifam finb. Die 
groge unterliegt 3. 3 . nod) ber Prüfung ber beutfchen juftän* 
bigen 3 entralftellen, eine grunbfätjliche ©ntfcheibung ift noch 
nicht getroffen. ÜRegelmäfiig wirb man wohl eine tücftoitiettbe 
Kraft annehmen.

A. Das befehle iNhcitiianb ausfihliefjlidj bes Saarbecfengebietes.
I. 3 b I l e .

SRach 3lrt. 270 bes griebensoertrages behalten fiel) bie alli* 
ierten 2Räd)te oor, für bas beutfehe befehle ©ebiet eine eigene 
3 ollorbnung foxoohl für bie ©infnhr als für bie Ausfuhr ein* 
jufiihren, fofern ihnen eine folclje ÜRajjnahme erfotberlid) erfcheitrt, 
um bie toirtfchafllichen ^tttereffen ber 33eoölierungbiefer ©ebicte 
3u wahren. SBon biefer Befugnis haben fie leinen ©ebtaud) gemacht 
unb bürften bies auch wol)l in ber 3 ntunft nicht tun. — ©an3 
allgemein ift 5U bemerfen, bah bie SBeftimmungen ber beutfchen 
^Regierung über ben ©olbjoll jeht in oollem Umfange oon ben 
alliierten 2Rächten aneriannt finb. Das bebeutet alfo, bah bie 
3 ölie entweber in ©olb ju gahlen finb ober, falls bies nicht 
möglich, tn Rapier, aber mit.einem Sluffchlctgc, ber ben SRinber* 
wert bes tpapiergelbes gegenüber bem ©olbgelb 31011 Slusbrucf 
bringt. Diefer Slujfchlag wirb oon ber beutfchen ^Regierung monat* 
lieh feftgelegt unb beträgt 3. 3t. 700%. Die ein3elnen 33eftimmun< 
gen laffen fich bahin sufammenfaffen, bah ben alliierten DJfädften 
bie SDieifthegünftigung gegenüber Deutfdjlanb, Augeftcfjert wirb 
ohne ©egenfeitigteit für biefcs; ferner bah bie alten tpanbels* 
perträge nicht wieber aufleben. Unter ber 2Reiftbegünfiiguugs* 
(laufet oerfte()t man bie 33eftimmung, bah alle SBergiinftigungen, 
^Befreiungen ober SBotjugsrechte in besug auf bie ©infuhr, Slus» 
fuhr ober Durchfuhr oon SBaren, bie oon Deutfchlanb irgenb 
einem ber alliierten ober affogiiertesr Staaten ober irgenb einem

anberen fremben Staate eingeräumi werben, gleichseitig unb 
bebingungslos ohne befonberen Eintrag unb ohne ©egenleiftung 
für fümtlid)e alliierten Staaten in ©eitung treten. — 3m ein* 
Seinen finb folgenbe 33eftimmungen anjufiihren, bie aud) für bie 
nichtbefehten ©ebiete Deutfd)lanbs gelten, aber naturgemäh für 
bie ©renjprooinjen, bas IRhe’inlanb, oon befonberer $ebeu= 
tung finb:

iBejüglich ber © i n f u h r i ä tj e für SBaren nad) Deutfeh* 
lanb beftimmt Slrt. 264, bah Deutfchlanb fid) oerpflid)tet, bie 
SBaren, 3loh= unb SeTtisexäcrxgniffe irgenb eines tßerbanbs* 
ftaates bei ber ©infuhr in bas beutfehe ©ebiet ohne ÜRücifidjt auf 
ben Slbgangsort (einen anberen ober höhe*en ©ebiihren ober 
Abgaben, einfchliehlid) ber inneren Steuern, 311 unterwerfen als 
benen, welchen bie gleichen SBaren ufw. irgenb eines anberen 
33erbanbsftaates ober neutralen Staates unterworfen finb. 3lud) 
barf Deutfchlanb gegen biefe Sinfuht (einerlei 33 e r b ö t e  ober 
SBe f c h r ä n f u n g e n  beibehalten ober erlaffen, bie nicht in 
gleicher SBeifc auf ber ©infuhr eines anberen tßerbanbsftaates 
ober neutralen Staates ruhen. Dura') Slrtifel 269 wirb bann 
nod) weiterhin beftimmt, bah in ben erften fedjs SRonaten oon 
ber ©eitung bes ¿friebensoertrages, b. h- oom 10. 3 anuar 1920 
an, überhaupt (eine © r h ö 1) u n g ber Ginfuhrgölle ufw. 311* 
läjfig ift. g iir biefe © in  f u h r  i n  nad) ft e r 3 e i t  ift 
folgenbes 311 unterfdjeiben:

1. 3Bährenb einer 2frift oon 6 3Ronaten, oom 10. 1. 1920 ab 
gerechnet, biirfen bie oon Deutfchlanb auf bie 6  in  f u h r  
b e r  S ö e r b a n b s f t a a t c n  gelegten Abgaben nicht höher 
fein als bie oortcilhafteften Sähe, bie für bie ©infuhr nad) 
Deutfdjlaub am 31. 7. 1914 beftauben.

2. Diefc SBeftimmung 311 1 bleibt währenb weiterer 30 SRonate 
nad) Slblauf jener 6 3Ronate mit folgenbcr 33efd)räniung 
weiter in Kraft:
a) nur fiir bie im 1. Slbfchnitt, llnterabfdjuitt A bes beut* 

fdjen 3olltarifs oom 25. 12. 1902 aufgeführten ©rjeug* 
niffe (es (mnbelt frei» hnnptfädjlid) um lanbwirtfdjaft* 
liehe unb ähnliche ©rjeugniffe, ferner SBeine, pflanslidjc 
Öle, Kunftfcibe, gewafcl)ene ober entfettete Sßolle), fo* 
weit bereit 3oflfätje am 31. 5>uli 1914 auf ©runb oon 
(ipaubels*) 33erträgen mit ben 33crbanbsniächten oer* 
traglid) feftgelegt waren;

b) für alle 3trten SBein unb iJ3fla ii3enöle, Kunftfeibe unb 
gewafchene ober entfettete SBolle g ilt biefe 33eftintmung, 
gleidjoicl ob biefe oor bem 31. 3u li 1914 ©egenftanb 
befonberer itbereiniommen gewefen finb ober tt!d)i.

SSejiiglich ber ©infuhrbehanblung oerpflidjtet fid) 
Deutfd)Ianb, in feinen ©runbfähen fiir bie ^Regelung 
ber ©infuhr (einerlei unterfchieblid)e 23ebanblung 311111 
Nachteil bes ifmnbels irgenb eines 33erbanbsftaates 
gegenüber irgenb einem anbereu ober einem anberen 
neutralen Daube cintreten 311 laffen, aud) uid)t mittel* 
bar etwa burd) feine 3 oHoerwn!iuugs* ober Slbfcrti* 
gungsoorfchriften, 3 cihloo0'joorfd)riften, SRonopole 
ober bergl.

33e3üglich ber beu t f chen  A u s f u h r  oon SBaren 
ufw. nad) beit 33erbanbslänbern ift Deutfdjlanb ocr* 

pflidjtet, fie bei ber Ausfuhr (einen anberen ober höheren 
©ebiihren ober Abgaben, eiiifchliefjlid) ber inneren 
Steuern, 311 unterwerfen als ben oom meiftbegünftigteii 
33erbanbs* ober neutralen Danbe erhobenen. 2lud) barf 
Deutfd)lanb (einerlei 3 3e r bo t c  o b e r  33 e f dj r ä n * 
t u n  gen gegen bie 2lusful)r beibcl)alten ober crlaffen, 
bie fich nicht in glcidjer SBeife auf bie 3lusful)r ber 
gleichen äBaren nad) irgenb einem anberen metftbegün* 
ftigten Daube erftreden. — 6 s hnnbelt fid) befonbers 
um SBaren, an benen bie 33erbanbsftaaten IBebarf 
haben, fo Kali, ©hemitalien, Kohlen ufw.

5ür alle bie oorgenannten 33eftimmungcu ift burd) 
Slrtifet (280 eine 3 e i 11 i d) c SB e g r e n 3 u n g oon 
5 3 ahren, oom 3nirafttreten bes fjriebensoertrageo ab 
gerechnet, oorgefeheu.
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11. S t e u e r n .
$ ie t fommen feine Befonberßeiten in Stage, abgefeßen ba= 

non, baß bie neuen, b. ß. bie naß bern 11. 11. 1918 im Reidfe 
in ©eltung getretenen Steuergefeße im besten ©ebiet erft 
Anwenbung finben naß ben in bet Einleitung hierfür bar* 
gelegten ©tunbfäßen. — £>ier mag tiocß bie Beftimmung, bie 
gwat f iit bas gange 3ieicf) gilt, aber für bie ©rengprooingen be* 
fonbers häufig Anwenbung finben wirb, ßeroorgeßoben werben, 
nad) weldjer ber betrag ber Abgaben unb S t e u e r n  a u f b a s 
K a p i t a l ,  bie non Deutfßlanb auf bie ©üter, Reßtc unb 
gntereffen ber Staatsangehörigen ber Berbanbsmäßte feit beut
11. 11. 1918 bis jum Ablauf non brei Aionuten nad) betn gn* 
frafttreten bes griebensoertrages ober, falls es fid) um folrije 
©üter ufto. hnnbelt, bie ©egcnftanb außerorbentlißer Kriegs* 
maßiiaßtnen gemcfeu fittb, bis gu ißrer gemäß ben Beftimmungen 
bes griebensoertrages erfolgenben Rüderftattung erhoben 
worben finb ober werben, an bie ^Berechtigten g u r ü d g u *
3 a h l e n ift. (Art. 297 j.)

Begüglid) ber S t e u e r p f I i ß t b e r 31 u s l ä i t b e r * )  i m 
bef o l g t en  © e b i e t  ift gu bewerten, baß fie in {teuer* unb 
gollreßtlißer Begießung nid)t beffcr unb auch nid)t fßleßier 
gefteüt finb als Deutfcße unter benfelbett Umftänbeu, b. ß. iie 
haben bie gleißen Steuern unb 3öUe gu gaßlen. Das gilt aud) 
für bie A n g e h ö r i g e n  ber  a l l i i e r t e n  9J£äd)te. Da 
bies non oerfßiebenen Seiten angegweifelt würbe, ift eine ©nt* 
fd)ci'oung ber in tera lliie rten  ^Hheirilanbtommiffton ergangen, bie 
bie Ridßigfeit biefer non beutfdjer Seite nertretenen Anfißt be* 
[tätigt, ©ine A u s n a h m e  gilt nach Art. 9 bes ^R^cinlanbs 
ubfommeus lebiglid) für bie alliierten unb affogiierten 2  r u p p e u 
ober iß r  I f Se r f o na l ,  fowie für ben o ß e n A u s f d) u ß 
unb fein tßerfonal. Diefe haben feinerlei beutfße birefte Steuern 
(— woßl aber inbirefte Steuern —) ober Abgaben gu gaßlen. 
Diefe Beftimmung ergibt fid) übrigens fdjon aus- bem Bölfer* 
red;t, bas eine folße Steuerfreiheit für exterritoriale tßerfonen, 
ebenfo für gcfßloffene frembe Bruppenförper, bie fid) mit 3 u« 
ftimmung bes Aufentßaltsftaats in biefem befiuben, fennt. ©ine 
w e i t e r e  21 u s n ä h m e  ift in bem gleirffcn 2lr t ife l baßin 
beftimmt, baß Brooiant, Blaffen, Kleibung, 2lusrüftung unb 
Borräte jeber 2lrt, bie für ben Berbraud) ber alliierten ober 
affogiierten 9lrmeeu beftimmt ober an bie Aiilitärbeßörben ober 
an ben ipoßen 2lu5fcßuß fowie an bie Afarfetenbereien ober 
Dffigicrsfafinos gerißtet fittb, oötlige g r e i ß e i t  non  
g r a di t u n b  © i u f u ß r g o 11 genießen.

B. Saarketfcngekict.
©s mag norauogefd)icft werben, baß bas gu B*eui5en uu*> 

Bapern gehörige fogenaunte Saarbecfengebict ( — wegen ber 
genauen ©rettgen nergl. 2lrt. 48 bes griebensoertrages — ) 
ftaatsreßtliß Beil bes Dcutfd)en Reidjes bleibt. Rad) 2lrtifel49 
uergidjtet Deutfdßanb lebiglicß gu gunften bes Bölferbunbes, ber 
infoweit als Dreußänber gilt, auf bie Regierung biefes ©ebietes. 
©ine ibefinitine ©ntfd)eibung über bie grage, unter welche 
Staatshoheit es fallen foll, b. ß. ob es bei Deutfd)lanb bleiben 
ober fid) einem Berbanbsftaate angliebertt ober enblid) nöllig 
felbftänbig werben w ill, wirb naeß 2lblauf non 15 gaßren ttaeß 
gnfrafttreten bes griebensoertrages bureß eine Bolfsabftim* 
mutig biefes ©ebietes ßerbeigefüßrt. Bis baßin wirb bie Regie* 
iung einem 2lusfd>uß bes Bölferbunbes übertragen, ber feinen 
Siß in biefem ©ebiet neßmett muß. Der Regierungsausfßuß 
i*e[teßt aus 5 Aiitgliebcrn, er befißt im Saarbetfengebiet alle 
^egierungsbefugniffe ber früheren Regierung, ßat insbefottberc 
uolte greißeit in ber Berwaltung unb 2lusbeutung ber ©ifen* 
Imßnen, Kanäle unb fonftigen öffentlichen Betriebe. Die ©efeße 
un'o Berorbuungen, bie ßier am 11. 11. 1918 galten, bleiben auch 
Weiterhin in Kraft, föntten aber aus gewiffen ©efidjtspunften

*) ©enauereS hierüber finbet fid; in bem A rtife l non AeddSanwcdt 
®r. jur. Bofcß; „D ie Befteuerung ber AuSIätiber naß ben neuen 
bteichffteuergefe&en" in Sir. 4 meine» „ßentralbiatte» für ba» befriste 
m&einlanti" (Bertaa: Aachener Druderei- unb A«Tlag§fl6[«llfßaft in 
blaßen).

nont Regierungsausfßuß abgeänbert werben. Deutfßlanb ßat 
bas nolle unb unbefeßränfte, nöllig fßulben* unb laftenfreie
©igentum an ben Kohlengruben im Saarbeden unb gwar mit 
bem ausfßließlißen 2lusbeutungsrecßt an granfreieß abgutreten. 
Über biefe 2lbtretung unb bie Ausbeutung ber ©ruben finb 
genaue Borfcßriften getroffen. £>ier intereffieren in finangreeßt* 
licßer Begießung nur bie Seftimmungen, baß auf beutfeßen 
©ifenbaßnen unb Kanälen fein Darif eingefiißrt werben barf, 
ber bie Beförberung bes Ulerfonals unb ber ©rgeugniffe ber 
©ruben ufw. burd) irgenbwelße llnterfßeibungen beeinträchtigt. 
Die Beiträge ber ©ruben gu bem örtlichen $ausßalt bes Bedens 
fowie gu ben ©emeinbeabgaben werben unter Beriidfißrigung 
bes Berßältniffes bes Aßertes ber ©ruben gu bem getarnten {teuer* 
Pflichtigen Berm'igen bes Bedens feftgefeßt. — Der Umlauf 
frangöfifeßen Selbes im Saarbedengebiet unterliegt feinem 
Bcrbot unb feiner Befßränfung (Art. 45 unb §§ 6, 18 unb 32).

I. 3 ö 11 e.
Das Saarbedettgebiet wirb bem f r a n g ö f i f e ß e n  3 o 1 i 5 

f p ft c m eittgeorbnet. Das bebeutet g. 3t., baß in ißm bie 3ölle 
non frangöfifßen 3 ollämtern unb naeß frangöfifeßen 3 ollgcfcßen 
erhoben werben. Das berechtigte Streben im toaargebiet^ geßt 
aber baßin, baß ber ÜRegienmgsfommiffion bie 3oUßoßeit gufteßen 
foll unb ein faarlänbifdjer lollbienft eingerid)tet wirb. — 
SBäßrettb im übrigen naeß A rtife l 26 feine n e u e n  A b g a b e n  
üßne oorßerige Befragung ber gewählten Bertreter ber Beoölfe* 
rung burd) ben Jiegierungsausfcßuß erßoben werben fönnett, gilt 
bie ©infdjränfung für 3 öüe niefjt. ©s fönnett alfo aud) neue 
3 ö 11 e non ber frangöfifdjen 3ölluerwaltung oßne Befragung ber 
Bertreter ber Benölferung erßoben werben. Der © t  i  r a g aus 
ben 3öllen auf bie für ben örtlichen Berbraud) beftimmten 
©üter wirb naeß Abgug ber ©rßebungsfoften für ben §ausßalt bes 
Bedens nerwanbt (§§ 31 unb 26). — gm eingelnen g ili folgenbes:
a) A u s f u ß r  nom S a a r g e b i e t  naeß D e u t f c ß l a n b .  

aa) Bon ©rgeugniffen ber hütteninbuftrie unb non Koßlen
wirb feine 2lusfußrabgabe erßoben, cbenfowenig non 

, ber beutfeßen Ausfußr für bie gnbuftrieen bes Bedens. 
bb) Die aus bem Saarbeden ftammenben unb nott bort aus* 

¡geführten ©rgeugniffe genießen wäßrenb eines 3 eitraums 
non 5 gaßren naeß gnfrafttreten bes griebensoertrages 
freie ©infußt in Deutfdjlattb.

b) D u r d) f u ß r bu r d )  beu t f eßes  © e b i e t .
Aus bem Saarbeden ftammenbe SRoß* unb gertigergeugnifje 
finb hierbei non allen 3ollabgaben befreit. Dasfelbe gilt 
für bie beutfdjen ©rgeugniffe bei ißrer Durcßfußr bureß bas 
Saatgebiet.

c )  © i t t f u ß r  n on  D e u t f c ß l a n b  i n  bas  S a a r *
beden.

©egenftänbe bes örtlichen Betbtaucßs bleiben hierbei 5 gaßte 
lang nad) gnfrafttreten bes griebensoertrages non 3 oll= 
abgaben befreit.

ütßäßrenb ber 5 jäßrigen g rift beßält fieß bie frangöfifße 
■Regierung not, für {eben tttts bem Beden ausgefüßrten 
©egenftanb, in bem gollfrci aus Deutfcßlanb fommenbe Roß* 
ftoffe ober tpalbfertigfabrifate entßalten finb, bie naeß granf* 
reich gugelaffene auf ben gaßresbureßfeßnitt ber naeß ©ifaß* 
Cotßrittgen unb naß granfreid) non 1911 bis 1913 cinfdjließ* 
lieh eingefiißrten Riengen gu befdfränfen.

II. S t e u e r n .
Der Regierungsausfcßuß ßat allein bas Rcßt, im Saarbeden 

2lbgabcn unb Steuern gu e r ß e b e n. Diefe finb ausfd)ließlicß 
für bie Bebürfniffe bes ©cbicts gu n e r w c n b e tt. Soweit bie 
Berßältniffe es geftatten, ift bas am 11. Ronember 1918 be* 
fteßenbe Steueripftem beigubeßalten. Re u e  21 b g a b e n bürfen 
non bem Regierungsausfcßuß nur naß norßeriger Befragung ber 
gewählten Bertreter ber Benölferung erßoben werben. (Die für 
3ölle befteßenbe Ausnahme ift oben fd>on erwäßnt.) Sjietnad) 
ift jebe © i n g i e ß u n g  non  S t e u e r n  unb wegen 
Sufpenfion ber beutfeßen Berwaltung auß jebe bie Steuerfßulb 
gut ©ntfteßuna bringenbe B e r a n l a g u n g  (auß Raßner* 
aniaguttg) nom gufrafttretsn bes griebensoertrages an beut*
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fdferfeits urijuläfftg. Das gleiche g ilt aud) oon jebet © n t f d) e i « 
b u n g  bei ©erufungs» unb ©efchroerbeinftau3, fomeit biefe mit 
bem 3iele a u f  © r l j ö h u n g  bei oeranlagten Steuer an* 
gerufen ift. hingegen fönnen SHectjlsrnittel jum 3 toede ber 
$  r t  i ft e 11 u n g o b e r  © r tu ä § t ,g u n g ber Steuer im 
gefetjlidjett ©erfahren oerfolgt merben.

Kenn bas Saargebiet aud) burcl> ben griebensoertrag nirfjt 
aus bem Deutfdjen Meid) ausgefcf)ieben ift, alfo ftaatsredjtlid)1 p  
Deutfchlanb gehört, fo ift es burd) feine ©inorbnung in bas fran« 
5öfifd)e 3fHibftem tatfäd>licf» unb rechtlich 3 oliausfchlüi3 gemorben, 
b. t). 51 u s l a n b in  s o l l r e c f j t t i c h e m S i n n e .  Deshalb 
ift aud) ausbrüdlid) burd) ©rlaß bes Meid)sfinan3tninifters oom 
30. 3anuar 1920 »exfügt toorben, baß es oom griebensfdjiluffe 
ab, alfo feit bem 10. 3 °nuar 1020, in gollrecf)tiici)er ©esieljung 
unb ^infid)tlic^ ber ©in« unb 5lusfu,l)r bem Sluslanbe gleid) 31t 
bel)anbein ift. Das hat aud) befonbers mistige f o l g e n  f ü r  
b i e  Um f aß ft e u e r .  Marf) § 2 Mt. 1 Meichsumfahfteuetgefeti 
finb u m f a ß  ft e u e r f r e i  Umfäße aus bem 5lusianb unb bie 
außerhalb bes üdeinljanbeis (b. i). alfo im ©roßljanbel) erfol« 
genben erften Umfäße ber eingeführten ©egenftänbe im 3 utanb, 
ferner bie Umfäße in bas 5tustanb. ©on biefer S t e u e r «  
b e f r e i u n g  bes 3 m p 0 r t s  u n b  S j  p 0 r t s fennt bas 
Umfaßftcuergefeß nur einige 51 u s n a 1) m e n (oergl. § 17 für. 3, 
§ 23 5lbf. 1 Mr. 4 unb 5). ißeitere © o r a u s f e ß u n g  für bie 
©rlangung ber Steuerfreiheit ift, baß bie ©eftimmungen bes 
Mcidjsrates über bie Sidjerftellung ber £cerfunft ober ber SBe« 
ftimmung ber ©egenftänbe innegehalten merben. (Diefe fehen in 
ber fjauptfadje eine genaue ©uchfühi'ungspflicht oor.) Da nun 
bie 2 i e f e r u n g n a ii) bem S a a r g e b i e t , bas in biefer 
©esieljung als 5tuslanb ansufeljen ift, als 5Iusfuhr gilt, unter« 
liegt fie nicht ber Umfaßfteuer, fomeit biefe ßieferungen nad) 
3 n£rafttreten bes griebensoertrages erfolgen, hingegen finb bie 
oor bem 10. 3anuar 1920 erfolgten fiieferungen (Umfäße) um« 
faßfteuerpfiid)tig. — Die f i i e f e t u n g  a u s  bem S a a r «  
b e d e n g e b i e t  nad) Deutfdjlanb g ilt als ©infuhr bsm. als 
©erbringen ins 3utanb. 51ud) fie ift beshalb, fomeit nicht bie 
oben silierten 5Iusnah>nen in grage fommen, gleichfalls umfaß« 
fteuerfrei. 5luch ^iex ift ber 10. 3anuar 1920 ber Stichtag, 
jrjierbei ift noch hetoorsuljeben, baß ©egenftänbe, bie o o r b e m
10. 3 a n u a r  192 0 eingeführt toorben finb, unb berenerfter 
Umfaß oor ober nad) biefern ¿eitpunfte erfolgt, felbfioerftänblid) 
bei biefer 5Beiteroeräußerung noch uidjt bie Steuerfreiheit ge« 
nießen, bie bas Umfaßfteuergefeß für bie erften Umfähe auslöit« 
bifdjer Karen im ©roßßanbel oorfieht. — ©emerft mag noch 
merben, bah aucf) S l u s l ä n b e r  (roas unoerftänblidjermeife oft 
ange3meifelt mirb) in gleicher Keife umfaßfteuerpflidjtig finb 
toie ^Tilänber.*)

C. ©iiafcßoHjringen, ©upen unb iMalmcbi), öugctuburg.
Kenn biefe brei ©ebietsteile aud) nid)t 3um befeßten Schein« 

lanb, überhaupt nicht mehr 3U Deutfdjlanb gehören b3m. ßujein« 
bürg aus bem beutfdjen 3 ollgebiet ausgefd)ieben ift, fo ftttb fie 
hier hoch in gleicher 5Beife mie bie beibeit erften 5Ibfd>nitte biefes 
51rtifels ab3uhanbeln megen bes engen 3ufammenhanges ber für 
Re geltenben ©eftimmungen, insbefonbete auf aollredjt« 
lidjem ©ebiet, mit betten bes Deutfd)en Reichs, praftiftf) 
insbefonbere mit ben für bas befehle ©ebiet geltenben. 
— 33oraus3ufchiden ift, baß gemäß 5lrtife l 51 bes 
bensoertrages bas beutfd)e ©lfaß«ßothringen mit K irfung  
oom 3 eitpunfte bes Kaffenftiltftanbes ab, b. h- »am
11. Mooember 1918 ab, unter bie fransöfifche Souoeränität 3u= 
rüdfällt, b. h- £eil oon granfreid) wirb. 3 « ben Greifen ©upen 
unb Kalmebt) t r it t  mit bem 3 nfrafttreten bes gtiebensoer« 
träges auflöfenb bebingter ©ebietsübergang auf ©elgien ein, 
ber eingige galt, mo in einem Slbftimmungsgebiete fogleich, b. h-

*) ©itte etrigeftenbe ©ebanblung ber fragen über bie Umfaß fintier 
beim Import unb ©jport fiitbet fid) in meinem 91rti!el „Die Umfahfteuer 
beim Import unb ©jport" in Mr. 2 meinest 3 entrulblatte§ für bab 
befeßte Möeintanb" {©erlag: Aachener ©erlagg- unb Drucfereigefell 
fdwft in 51ad)en).

oor ber Ülbftimmung, ein ©ebietsmeihi'el ftattfinbet. S^nerhalb 
ber folgenben fedjs SJionate erfolgt bie 51bftimmung, bet iiöller« 
bunb entfcheibet. S^benfalls ift biefer Sesirt mit bem fttiebens« 
fchluß mitibeftens oorläufig 5luslattb geroorbett. — Cujemburg 
gehörte bisher infolge 3olloertrages mit Deutfd)lanb 3um beut« 
fehen 3oIlgebiet, mar alfo 3otlinlanb. Diefer ©ertrag ift oon 
ßupemburg bereits 3unt 1. 3anuar 1919 getiinbigt morbett. Durd) 
ben griebensoertrag (Mrt. 40) mirb itod) ausbriidlich beftimmt, 
baß ßupentburg mit betn 1. 3anuiar 1919 aufgehört hat, bem 
beutfehett 3 olloetein ansugehören.

I. 3  ö 11 e. 
a) ©lfafi=2oti)tingen.

Die Jtoh'1 o b e r  g e r t i g e r 3e u g n i f f e , b i e  aus ben 
mit granfreict) mieber oereinigteu elfäffifchen unb lothringifdjen 
©ebieten flammen unb aus ihnen a u s g e f i i h t t  merben, ge« 
niefjen mährenb eines 3eitraumes oon 5 3ahrett, oom ^riebens« 
fchluh ab gerechnet, bei ihrem ©ingang in bas beutfehe 3ßttgef>iet 
ooUftänbige 3 0 11 f r e i h e i t. Die franabfifetje ^Regierung hat 
alljährlid) bie 51rt unb ¡¡Menge ber ©r3eußniffe feft3ufchen, benen 
biefe ©efreiung 3uftatten iommt. Diefe barf jährlich ben 3ahies= 
burd)fd)nitt ber im ßaufe ber Sah« 1911 bis 1913 oerfanbten 
¡¡Mengen nicht überfdjreiten. — 5Begcn biefer 3allbefreiung ift 
es 31t SJi e i n u n g s 0 e r f ch i e b e n h e i t e n 3toifd)cn ben beut« 
fehen 3 olU>el)ötbeu unb ji'anfreid) getommen. ©rftere erheben 
ben ©etbjoll mit ber ©egtünbung, baß bie franjöfif^e Megie« 
rung bisher eine orbnungsmäfjige geftfehung ber 51rt unb 
9J£enge ber ©rseugniffe nicht getroffen hat. Schtere hat h in ­
gegen proteftiert. Die hinüber fdpoebenben S e r h a n b l u n «  
g e n fteljen fürs oor bem 5lbfd)!uh, unb es e m p f i e h l t  f id)  
b e s h a l b praitifri), falls angängig, mit bem 3 w p n t biefer ©r« 
geugniffe fo lange 30 m ä r t e n ,  ba es 3toar mahrfcheinlich, aber 
burchaus nicht oöllig fieser ift, baß bie beutfd)en 3 ollbehörben ben 
erhobenen ©otbsoll für bie ©rseugniffe 3uriid3ahlen, ber bis 
3um 5tbfd)'luB ber Serhaublungen, b. h- einet orbnutigsmähigen 
51ngabe über bie 51rt unb IMettge burd) granircich, erhoben ift.*) 
äBeiter ift Deutfd)lanb oerpflidjtet, mährenb bes gleichen 3eit= 
raumes © a r n c ,  ©e me b e  u n b  a n b e r c  S p i n n  ft o f f e  
o b e r  © e f p i n ft m a r e n aller 5lrt unb in jebem 3uftanbe, 
bie aus Deutfd)lanb in bie elfäffifchen unb lotbringifchen Oäebiete 
gehen, um bort irgenbeinem © e r e b l u n g s o e r f a h r e n  toie 
©leidjen, färben, ©ebruden, iMärserifieren, töafieren, 3ioirnen 
ober 3urid)tcn untermorfen 3U merben, f r e i  aus Deutfdjianb 
a u s g e h e n  unb frei oon allen 3 öllert unb anbeten 5lbgaben, 
einfd)lieölich ber inneren Steuer, nach Deutfd)lanb mieber e i n«  
gehen  311 taffen. Diefe ©eftimmung gilt aud) für bas Saar« 
gebiet (oergl. oben).

b) ©upen unb ¡¡Malutebt).
Diefe Äteife gelten oom 10. 3anuar 1920 ab oöllig als 31us= 

lanb, für fte gilt alfo in jollrechtlici)er ©esieljung nichts ©e« 
fonberes.

c) ßujemburg.
Die ©erbanbsftaaten haben ftch nach 5ltt. 208c bas Siecht 

oorbehalten, aud) für fiupemburg bie gleichen ©eftimmungen toie 
oben unter a) für ©Ifa^ßothringen 311 treffen. Sie haben aber 
oon biefer ©cfugnis bisher leinen ©ebraud) gemacht.

II. S t e u e r n. 
a) ©lfah=2othxingen.

Der fronaöfifche Staat erhebt für feine eigene Medptung bie 
üerfd)iebenen beutfehen Steuern, 51bgaben unb ©ebühren, bie in 
biefern ©ebiet fällig unb sur ¿eit bes 2Baffenftillftanbes oom 
11. Mooember 1918 noch nicht einge3ogen rnaren. Die beutfd)en 
Steuerforberuitgen gehen alfo auf ftranfreid) über, fomeit fie in 
©tfaß=ßothringen am 11. Mooember 1918 fällig unb unbe3al)lt 
maren (51rt. 59). Später bort fällige beutfehe Steuern fommen 
nicht in ©etrad)t, meit ber Übergang ber Staatshoheit auf ben 
11. Mooember 1918 suriiefbesogen mirb. ©on benjenigen if3er«

*) Die Differen) ift beigelegt, ein 3oü loirb mm beutfdjer Seite 
nicht mehr erhoben, ber feit bem 11. 1. 1920 erhobene a u f 5t n t r a g  
auriicfgeja&lt. ,
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fonen unb SBerten, bie fid) nießt meßr gu jenem 3 eitpunft in 
©lfaß=2othrtngen befinben, finb Steuern, 2lbgaben unb ©e= 
büßten, bie narb bem 11. Rooember 1918 fällig würben, nid)t 
me^r an beti frangöfifdjen Staat gu entrichten. — Da ©lfaß= 
Sotßringen Ruslanb ijt, g ilt begüglid) ber U m f a ß ft e u e r 6eim 
Im port unb ©pport bas oben unter B I I  Gejagte. ©ine mich« 
t i g e S I b w e i c ß u n g  banon ift jebod) gu beachten. 2Bäßrenb für 
bas Saargebiet bie Steuerfreiheit nach bem neuen ilmfaßfteuer; 
gefeß erft mit bem 10. Januar 1920 e intritt, t r i t t  fie hier für ©in« 
unb Ausfuhr fdpn mit bem 1. Januar 1920, bem Rnfangsbatum 
ber ©ültigfeit ber Reid)sumfaßfteuer im Deutfcßen Beieß, ein, ba 
©lfaß=ßothrittgens Ruslanbseigenfdjaft fdjon auf ben 11. Bo= 
oember 1918 gurüdbatiert toirb.

b) ©upen unb Blalmebi).
Diefe Kreifc finb mit bem griebensfd)luß bebingt bei* 

gifdjes Staatsgebiet getoorben unb unterliegen besßalb non ba 
ab b e l g i f c ß e m S t e u c r r e d ) t .  Die äußerft fompügierten 
fragen über bie gortfeßung fcßwebenber Berfaßren in Steuer- 
fachen* forme bie für ben galt auftaucßenben, baß biefe Kreife 
infolge ber 2ibftimmung roieber an Deutfd)lanb gutüdfallen, 
fönneu im Baßinen biefer 2lbßanblung nicht erörtert werben, 
bleiben einem eo. fpäteren Rrtife l oorbeßatteu.

c) g iir  Sujemburg,
bas in fteuerrechtlicher Begießung ja ftets üluslanb war, ift nidjts 
gu bemerfen.

§He 6feuer£fiid)i ber (Sinlacjeginfen 
bei ber offenen ^anbel^gefeEfc^aft

Bon Rechtsanwalt Dr. S B a f f e r t r ü b i n g e r / N ü r n b e r g .
Der § 121 bes fpanbelsgefeßbudjes (§©23.) b illig t jebem 

©efellfchaftcr einer offenen <fjanbelsgcfellftf)aft 3unäd)ft einen Ge* 
roinnanteil in £>öße non 4% feines Kapitalanteils gu; ber 
Gcwinnüberfcßuß foll ben ©efellfcßaftern gu gleidjen Deilen gufallen. 
ffßenn fein Gewinn ergictt unirbe, befielt nach !̂ em ® e i e li 
auch fein 2lnfprud) auf bie aSorsugsgutfdjrift non 4%; oertrags= 
mäßig fann aber 21bweicßenbes oereinbart werben; fo wirb nicht 
feiten ausgemacht, baß jebem ©efellfcßafter 4 ober mehr ^rojent 
feines Kapitalanteils gufteßett ohne Riidficßt barauf, ob bas ©e= 
fcßäft mit ©ewinn ober Berluft gefdjloffen hat. Rad) 2lrt. 106 bes 
alten £j©B. war bies begüglid) eines Betrages non 4% traft ©e= 
feßes Rechtens. 3 n ber gkajeis ift bie grage aufgetaueßt, ob biefe 
„©inlageginfen" ber K a p i t a le  r t r iag s ft e ue r unterliegen. 
Sie ift gu n e r n e i n e n.

Die Gewinnanteile ber ©cfellfchafter einer offenen $anbels= 
gefeilfdjaft werben an fid), im ©egenfaß gu ben Gewinnanteilen 
an Slftiengefellfdjaften, ©efellfdjaften m. b. §., ©enoffenfeßaften, 
Berggewerffcßaften unb anberen bergbautreibenben Bereiniget* 
gen, welche bie Redjte einer juriftifdjen iperfon haben, Kolonial; 
gefcllfchaftcn unb ber Reidjsbanf, nidjt gur Kapitalertragfteuer 
ßerangegogen; bie ©inlageginfen fönnen aber nicht als ©ewinn; 
anteil betrad)tet werben, ba ihr Slnfall nicht nom ©efdjäftsergeb* 
uis abhängt. Die fapitalcrtragsfteuerpflichtigen ©rträge werben 
im KapGrtrSt©. § 2 erfcßöpfenb aufgeführt (anbers § 10 
RGinfSt©.); was nicht ausbrüdlid) in bem Bergeicßnis bes § 2 
KapGrtrSt©. genannt ift, bleibt non ber Steuer frei. 3« 
tradjt fommt nur 2lbf. 1 Rr. 4: 3mfen non gorberungen, bie 
auf ©runb einer Bereinbarung entrichtet werben. £>iergu fön= 
neu bie ©inlageginfen nicht geredjnet werben. Das Kapitalfonto, 
nach bem bie gi^fen gu berechnen ftnb, ift feine gorberung an bie 
©efellfcßaft ober Blitgefellfchaftcr, fonbern ein Rccßnungspoften, 
ber lebiglid) für bie 3 infen= unb ©ewinnberedjnung fowie für bie 
üluseinanberfeßung non Bebeutung ift. (Bgl. Staub, 10. 21ufl., 
2lnm. 7 gu § 120 £>©B.). 2lucß auf § 2 KapGrtrSt©., nad) bem 
als Kapitalerträge im Sinne bes 21bf. 1 auch befonbere ©ntgelte 
ober Borteile gelten, bie neben Kapitalerträgen im Sinne bes 
§ 1 gewährt werben, fann bie Steuerpflicht nicht geftüßt werben, 
ba bie Borausfeßung hierfür eine bereits beftehenbe, hier aber

eben nicht oorhanbene Knpitaleritassfteuerpfiiißt ift. Daher fann 
eine Kapitalertragsfteuerpflid)t ber ©inlageginfen nicht angenom* 
men werben. Diefe entfällt noch aus einem anberen ©runbe. 
Die ©inlageginfen werben nicht erhoben, fonbern bem Kapital« 
fonto gutgefdjrieben; es wirb nur ber Betrag bes Kapitalanteils 
als eines Redjnungspoftens geänbert, bem ©efellfdjafter erwächft 
aber aus ber Datfadje ber ©utfdjrift feine gorberung gegenüber 
ber ©cfelljdjaft; baßer fönnen bie ©inlageginfen überhaupt mißt 
als „©rttag“ oegeießnet werben; fie finb aueß fein ©infommen im 
Sinne bes' fRGinfSt®. unb unterliegen infolgebeffen nießt ber 
©inimnmenfteuerpflid)t.

©ine gorberung gegen bie ©efellfdjaft auf 3 aßlung eme=> 
SBarbetrages fteßt bem ©efellfdjafter auf ©runb bes § 122 £>©23. 
gu- ßiernaeß fann er aus ber ©efelifcßaftsfaffe ©elb bis gum 
'Betrage oon 4% feines für bas leßte ©efd)äftsjaßr feftgeftellten 
Kapitalanteils gifleinen Saften e r ß c b e n , unb gwar aueß bann, 
wenn bas ©rträgnis ber ©cfellfcßaft nießt 4% biefes Kapital« 
anteils ausmad)t, ja fogar aud) bann, wenn bie ©efeltfcßart mit 
23erluft gearbeitet ßat. 3n biefem galt ift feine Kapitalertrags« 
fteuerpflicßt gegeben, woßl aber bie ©infommenfteuerpfücht. § 7
3. 3 5i©infSt©. reeßnet freiüd) gum ©infommen aus ©ewerbe« 
betrieb bei ©efetlfcßaftcn einer offenen ^anbelsgefellfcßaft nur 
„ißren 2lnteil am ©cfd)äftsgewinn“ , unb als folcßer fann bie (Ent* 
naßme oon 4% bei einem 23erluftabfd)luß ber ©efellfcßaft nid)t 
betrachtet werben; nach § 10 5R©infSt©, finb aber als ;yolge bes 
oom ©efeß gewählten Sdjangfchen ©infommensbegriffes außer 
ben im § 7 begeidjneten ©infünffen aus ©ewerbebetrieb aud) foldjc 
ßierßergegählt, bie nad) ber 23etfehrsauffaffung ber eingefnen ©in« 
fommensart gitgurechnen finb, überbies ertlört § 5 außer ben Gin; 
fünften aus ©runbbefiß, Gewerbebetrieb, Kapitaloermögen unb 
Arbeit aueß alle fonftigen ©innaßmen für fteuerpfühtig; iu  biefen 
gehören auf jeben Sali bie ©ntnaßmebeträg».

3ie UnguStlßicii Öet Serotönimg Öcs SRcicftsflnanä* 
mlniftets itom 19. M  1929, östceffenU ©emeinüe* 

einfommeiiftcuern.
23on Dr. 23eit S i m o n ,  fRecßtsanwalt am Kammergericßt, Berlin.

Der SReicßsfinangmittifter ßat auf ©runb bes § 444 21bf. 3 
'Saß 2 ber Beichoabgabenorbnung bie 23erorbnung oom 10. 5.
' 1920 erlaffen, beren § 1 2lbf. 1 wie folgt lautet:

©emeinbeu (©emeinbeoerbänbe) fönnen ©itifommenfteuern 
im Baßmen bes 2anbesred)ts n o cß b i s g u m 3 0. 3  » n 1 
19 2 0 befd)licßen, foweit biefe Steuern gur Dedung oon 
Umlagen erforberlid) finb, bie oon weiteren Kommunal; 
oerbänben gur 23efriebigung oon Bebiirfniffen bes Becß; 
nungsjaßrs 1919 oor bem 1. Slpril 1920 befcßloffen worben 
finb.

Diefe 23erorbitung ift jeboeß u n w i r f f a m , weil:
1. bie Borausfeßungen bes § 444 2tbf. 3 Saß 2 B21D. nießt oor, 

liegen,
2. bie getroffene ^Regelung inßaltlidj unguläffig ift,
3. bie 23erorbnung inßaltliß berart unflar ift, baß fie unan« 

wenbbar ift.
1. Baiß § 444 2Ibf. 3 Saß 1 B21D. ift ber Beidjsfinangmmcfter 

ermäd)tigt, bie gur Überleitung ber Steuergefeßgebung erforber« 
lid)en Beftimmungen gu treffen.

Die Berorbnung oom 10. 5. 1920 regelt ben galt, baß bas 
¡Rechnungsjahr 1919 ber ©emeinbe mit einem geßlbetrage, ent« 
ftanben bureß Kreisumtagen, gur Dedung ber Kreis* unb B*Q* 
oingialbebürfniffe abfcßließt, oßne baß bie ©emeinbe oor bem 
31. ÜRärg 1919 für bie Dedung biefes geßlbetrags bureß ©emeinbe* 
Umlagen Jörgen fonnte ober bodj jebenfalls geforgt ßat.

' Bad) bisherigem preußifeßen Steuerrecht burften bie ©e* 
meinben B a c ß t r a g s u m l a g e n  nad) Bblauf eines Becßmmgs* 
jaßrs nießt meßr ausfdjreiben, oielmeßr mußte ber geßlbetrag auf 
ben ©tat bes folgenben Rechnungsjahrs übernommen werben 
(ogl. DB©. 54 S. 126). 31n fid) ßätte bureß preußifeßes ©efeß
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ausnahmsweife bie Ausfdjteibung oon Radjtragsumlagen nad> 
bem 31. 3. 1920 jux Decfung bes Fehlbetrags bes Rorjafjrs füx 
guläjfig erflätt werben fönnen. Dies war jebod; nacl) § 2 bes 
fianbesfteuergefehes unguläffig, ba ©infommenfteuern feit bem 
1. A pril 1920 nur rtoci) tra ft Rcichsredjts eingeführt werben 
iönnen.

Daß bie Rorfchrift ber Rerorbnung burdj Rcidjsgcieh hätte 
ertaffen werben iönnen, ift nicht gwcifelljaft. Unguläffig war es 
aber, biefe Anorbnung im Retotbnuugswege gu crlaffen, ba es 
fich nicht um eine Überleitung ber Steuergefehgebung banbeit.

Ü b e r l e i t u n g s b e f t i m m u n g e n  finb Reftimmungen, 
welche bie befonberen Rerbältniffc regeln, bie burdj ben Sßedjfel 
ber ©efetje entftanben finb. ©in folchcr Fall liegt hier nicht oor. 
Es ift ein Fehlbetrag in ben ©emeinben entftanben, ber gum Re* 
barf bes folgenben Fab*o5 gehört. F la  bie Decfung biefes Faljtßs* 
bcbarfs finb Rorfdjrifteu bereits ootljanbett. ©ine Überlei* 
tungsoorfdjtift mar baher nicht erforberlid). Db es fich aus finang* 
fedjnifdjen ©rünben empfiehlt, ben Rebarf bes Rechnungsjahrs 
1920,foweit er auf einem Fehlbeträge bes Rechnungsjahrs 1919

I beruht, burch befonbcte Aiahnaljmen gu beden, iann bahingeftellt 
bleiben; foldje Rtafsnahmen ftellen jcbenfalls feine „Überleituugs* 
beftimmungen“ bar, ba bie F^ßfle, tnie ber Fehlbetrag eines ab* 
gelaufenen Rechnungsjahrs gebecft werben feil, non bem 2Becbfel 
ber ©efetjgebung unabhängig ift.

2. Selbft wenn nach § 444 Abf. 3 RAD. ber Reidjsfinang* 
minifter im Rerotbnungswege eingreifen tonnte, burftc er eine 
Reftimmung wie bie uorliegenbe nicht erlaffen.

Die Rerorbnung uom 10. 5. 1920 ermächtigt bie ©emeinben,

¡nachträglich bis gum 30. 6. 1920 ©emeinbeeinfommenftcuern im 
Rahmen bes fianbesrecfits gu befdjltefjen.

©s fann bahingeftellt bleiben, ob eine fo befchloffene Steuer 
eine f i a n b e s f t e u e r  ober eine R e i d j s f t e u e r  ift. Fu jebem 
Fall erflärt bie ©rmächtigung bes Reichsfinangminifters eine 
weitere ©infommenfteuer neben ber reidjsrcdjtlid) im Reidjsein* 
fommenfteuergefeh unb im Äörperfcbaftsfteuergefetj feftgelegteu 
für guläffig. Die Ermächtigung, überleitungsbeftimmungen gu 
erlaffen, gemährt aber ebenfomenig mic bie ©rmächtigung, 21055 
führuhgsbeftimmungen gu erlaffen, bie SRadjt, materielle Anbe* 
rangen bes betreffenben ©efebes herbeigufiöjren. Der materielle j 
Fnljalt eines Steucrgefebes geht aber nicht nur baljin, bah es 
bem Steuerpflichtigen g e b i e t e t ,  bie feftgefetjten Steuern gu 
gahlen, fotibern auch bahin, bah C5 bem F iliu s  » e r b i e t e t ,  I 
höhere Steuern als feftgefebt gu erheben. Die Erhöhung ben | 
reichsgefehüch feftgefebten ©infommenfteuerlaft ftellt baher eine | 
materiellredjtlicbe Anbetung ber Reicbseinfommenfteuergefeb* 
gebung bar, gu bereu Anorbnung ber Reichsfinangminifter nicht 
ermächtigt ift.

3. Aus ber Rerorbnung ift nicht gu erfehen, auf welche 
ftreisumlagen fie fich begieljt.

§ 1 Slbf. 1 beftimmt, bah bie Rachtragsumlagen befchloffen 
werben bürfen,

fomeit biefe Steuern gur Decfung non Umlagen (oon £ont* 
munaloerbänben) erforberlich finb. 

ti) Unflat ift gunächft, was unter ber Decfung oon Umlagen 
oerftanben ift. ©s ift nicht gu erfennen, ob es fich um ben Fall 
hanbelt, bah t a t  f ä <h 1 i cf) bie Rfittel gur Regaljlung ber Um» 
läge nidjt oorhanben finb, ober um ben Fall, bah SOTittel fiir bie 
Regaljlung ber Umlage nid)t in ben ©tat e i n g e f t e l l t  finb. 
Rimmt man bas g w e i t e  an, fo fdjeiben biejenigen Äreisum* 
lagen aus, bie bereits im utfprünglidjen Haushaltsplan ber ©e* 
meinbe ober bei ber Erhebung oon Rachtragsumlagen beritcf= 
ficfjtigt worben finb. Vielmehr würbe es fief) nur um folche Äreis* 
Umlagen hanbcln, bie ber Äreis nach ber lebten Rcrücffid)tigung 
oon Äreisuntlagen burci) bie Gemeinbc ausgefchrieben bat. Daher 
würbe ber Fa ll nicht getroffen fein, bah gwar R iitte l in ben 
©tat eingeftellt finb, aber biefe Rfittel infolge Rerausgabung für 
auberweitige bringenbe Rebiirfniffe nicht mehr oetfügbar finb. 
Diefer Fall würbe bagegen bei ber erften Sinnahme mit oon ber 
Rerorbnung getroffen werben, ba es banach gleichgültig wäre, ob 
bereits SJtittel in ben ©tat eingeftellt waren, ^ebenfalls bleibt 
bie Sachlage ooUftänbig unflar.

b) ©eht man oon bem aus etatsrechtlichen ©rünben wahr* 
hheinlicheten Falle aus, baff es fiä) um folche Äreisumlagen 
hanbelt, gu bereu Decfung bie ©emeinbe weber im urfprünglichen 
©tat, noch burci) Rachtragsumlageu Afitte l bereitgeftellt h«t, fo 
fragt es fiel), ob bie ©emeinbe bie Rachtragsumlage nach bem 
31. Riätg uocl) ausfcf)reiben barf, wenn fie fie oor bem 31. Rlärg 
hätte ausfehreiben formen. Rad) ber oben silierten Reftimmung 
bes § 1 muh bie Rachtragsumlage gur Decfung ber ftrcisumlage 
„erforberlich" fein. Sie ift nicht „erfotbetlidj", wenn bie ent* 
fpred)enbc Rachtragsumlage bereits oor bem 1. A pril 1920 hätte 
befchloffen werben iönnen. Anberfeits fehlt jeber DRafjftab für 
bie ^Beurteilung, in welchen Fällen nod) oor bem 1. April bie 
Rachtragsumlage oon ber ©emeinbe hätte befchloffen werben 
formen.

AJürbe man bas SBort „erforberlich“ weiter auslegen, alfo 
bahin, bah bie ©emeinbe bie Radjtragsumlage erheben fann, fo* 
fern nur bie Rreisumlage am 31. Rfärg 1920 nod) nicht gebecft 
war, fo wäre oüllig unflar, gur Decfung welcher Sreisumlagen 
bie Rachtragsumlage befd)loffen werben fann. Die ©emeinbe 
würbe ttoef) bie Rachtragsumlage erheben iönnen, wenn bie 
Äreisumlage bereits im Anfang bes Aedjnuugsjaljrs 1919 be* 
fchloffen worben ift, fofern es nur und) enbgiiltiger Fcftftciluug 
bes Haushaltsplans ber ©emeinbe war, unb bie ©emeinbe es nur 
im fiaufe bes Rechnungsjahrs oerabfäumt hat, redjtgeitig für bie 
Decfung gu forgen. ©s würbe alfo eine Relofjnung für fd)led)te 
Finanggebahruug bet ©emeinbe oorliegen. Die Radjtragsumlage 
würbe fogar bann nod) erhoben werben fönnen, wenn infolge oon 
gunächft eingeljenben Rfehreinnahmen eine Radjtragsumlage gur 
Decfung ber kreisumlage nicht erforberlidj fchien, wenn bann 
jebod) unerwartete Rieljtausgabeu entftanben finb, bie bie Riebt* 
einnaljmen redjnerifd) aufgehrten, fo bah gwar red)nerifd) bas 
Defigit aud) auf bie Äreisumlagen gurücfgefiihrt werben fann, 
währettb es in SBitftidjieit burdj bie nad)trnglid)en fonftigen 2lus= 
gaben entftanben ift.

Fm übrigen ergibt fid) aus biefert Darlegungen ttod) beut* 
lidjer, bah C5 fich h‘er in 2Birtlicl)feit nicht um eine Überleitutigs* 
beftimmung hanbelt, fonbern einfad) um bie Decfung bes Defigits 
bes Redjnungsjahrs 1919, eine F^aßf, bie oon bem SBedjfel ber 
©efetje unb ber Gefetjgebung gang unabhängig ift.

6feuemd)iiid)c ^ebenihirfungen.
Ron Dr. Ä u r t  R a i l ,  ©erichtsaffcffor a. D., Rerlin.

I.
©s ift ein oft wieberljolter Satj, bah bie hohen Steuern 

jeht gwingen, bie fteuerlidjcn Folgen rechtsgefdjäftlidjen Hau* 
belns oicl mehr als früher gu berücffidjtigen, unb als Reifpiet 
wirb gewöhnlich bie Reriicffidjtigung ber ©rbfdjaftsfteuer bei bet 
Errichtung oon Deftamenten genannt. Rei folchcti Ausführungen 
ift gewöhnlidj an bie fteuerrechtlidjen Hauptwirfungen eines 
Rechtsgefchäftes gebadjt. F« Fufunft muh aber neben bie fiehre 
oon ben fteuerrechtlidjen Hauptwirfungen eine fiehre oon ben 
f t e u e r r e c h t l i d j e n  R e b e n w i r f u n g e n treten. Denn 
nad) ber neuen Steuergefehgebung fniipfen fich oielfadj auher 
ber Hauptwirfung au Red)tsgef^äfte nod) weitere fteuerlidjc 
Folgen an, bie nicht ohne weiteres in bie Augen fpringen unb 
betten Redjtslehre unb Rechtsberatung beshalb ihre befonbere 
Sorgfalt guwenben muffen, fykr follen gunächft bie fteuerredjt* 
liehen Rebenwirfuttgen unterfudjt werben, bie beim Rerfauf unb 
ber Auflaffung eines ©runbftüis in 3ufunft gu bead)ten finb.

II.
H a u p t  wirfuitgett bei Rerfauf unb Auflaffung eines ©tunb* 

ftüds finb bie ©ruuberwerbftcucr unb bie 3uwadjsfteuer. Diele 
fdjalten beshalb für uns aus. R e b e n  wirfungen:

1. S3enn ein ©runbftiicfseigentümer bie Reranlagung gum 
R o t o p f e r bereits erhalten hat unb in ber 3<3t nach biefer 
Reranlagung unb oor bem 1. Fanuat 1930 bas ©runbftücf oer* 
äufjert fo fann biss «ine neue erhöhte Reranlagung gum Rot*
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opfcr ¿ur gfolge haben. Sorausfeßung ift ¿weierlei: Das ©runb; 
ftüd muß bei ber 9totopferoeranlagung ¿um ©rtragsmert oer= 
anlagt fein unb ber Serfaufsmert muß um ein Viertel höher 
fein als ber angenommene Steuermett (©rtragsmert). Sie Ser; 
anlagung ¿um ©rtragsmert gefd)ief)t oon 2Imts roegen, rnenn bie 
gefeßlidfen Sorausfeßuitgen oorliegen unb ber Steuerpflichtige 
nicht ausbtiidlid) bie Serecfjnung itacf) beut gemeinen 2Bert 
oerlavtgt (9i9lbgD. § 152). £>ier3u rnirb er in ber Siegel leinen 
9lnlaß haben, mcil bie Scrcchnung nach bem ©dragswert für ilfn 
im allgemeinen giinftiger ift unb biefe Sergünftigung für bas 
9totopfer nodj baburch cerftärft ift, baß als ©rtragsmert nicht bas 
3 ünfunb3man3igfad)e, fonbern bas ¿wat^igfache gilt. 3 ft in 
einem foldjen gälte alfo ber Setfaufspteis um mehr als ein 
Viertel i)öf)et als ber Steuerinert, fo rnirb bas ©runbftüd ¿um 
9fotopfer ttarfii beut Setfaufspteis, ab¿üglich befonberer 3luf- 
menbungen nach bem 31. De3ember 1919, jebod) nicht über ben 
gemeinen 3Bert am 31. ^¿ember 1919 hinaus neu oeranlagt, 
unb ba bie (Erhöhung bes Sermögens babei natürlich als Sr; 
höhung in ber höcijftcn Stufe m irlt, fo faitn eine erlfebtidje 93er; 
fd)ärfung bes 9iotopfers eintreten (91910. § 18).

2. Vßenn ein ©runbftüd ¿u einer © r 6 m a f f e gehört unb 
non bem ©rmerbet (Grben, Vermächtnisnehmer, 5luflagebeted); 
tigten, tpflichtteitsberecfitigten) binnen ¿ehn fahren oeräußert 
rnirb — fo lann bies eine erhöhte Seranlaguug ¿ur 9iacfjlaß; unb 
©rbanfaüfteuer ¿ur gotge bedien. Sotausfeßung ift aud) hiet» 
äbnlid) mie bei ber Veranlagung ¿um Sotopfer, ¿rocierlei: Ser 
©runbbefiß muß ¿ur ©rbfchaftsfteuer nach bem ©rtragsmert oer; 
anlagt unb ber 93erlaufspreis muß um ein 93iertel höher als 
ber ueranlagte 2Bert fein. Siegen biefe Sorausfeßungen »or, 
fo rnirb bas ©runbftüd foioohl für bie 9tad)taß; mie für bie ©rb; 
anfallfteuer neu oeranlagt nach bem 93erfaitfsprcis abjüglich ber 
nach bem ©rtoerbe gemadften befonberen Slufroenbungen, 
höchftens jebod) ¿uni gemeinen 2Bert ¿ur 3 eit bes ©rroerbes. 
(©rbSt©. § 46 VI.)

St 2Benn ein ©runbftüd g e J d) e n f t unb binnen ¿ehn 
fahren oeräußert rnirb, fo g ilt für eine etmaige 9Ieuoeranlagung 
ber Schenlungsfteuer bas gleiche toie bei ber ©rbanfallfteuer 
(©rbSt®. § 46 IV).

4. SBenn ein ©runbftüd oeräußert unb hierbei ein ©eroinn 
erhielt rnirb, fo fanit biefer ©eminn bei ber ©inlommenfteuer 
bes näd}ften ¿aljres als ©infommen anrechnungspflichtig fein. 
Sotausfeßung ift, baß ber Set äußerer bas ©runbftüd innerhalb 
ber lebten ¿el)it gaßte ermorben hat. wobei bie Sefißgeit bes Vor; 
gängers bei ©rbfaH, Sermärhtniffen, Schenfungen, Slusftat; 
tungen unb Slusftcuern bem Setäußerer engerechnet mirb. 93e; 
fißt er bas ©runbftüd länger als ¿ehn gaßte, fo finbet eine Sc; 
rüdfidftigung bes ©etoinnes bei ber ©inlommenfteuer nur ftatt, 
rnenn er bas ©runbftüd ¿um 3 i»ede ber 9Biebcroetäußetung er; 
worben hol (©inlStffi. § 12 Vr. 13; roegen ber Setccßnung bes 
©eroinns unb bes Steuerfaßes ogl. ©infSt©. §§ 35, 22).

3ufammenfaffenb läßt ftch für bie 9lechtsberatung bei 93et; 
lauf oon ffirunbftüden fagen, baß fte, wenn ber 93eräuBerungs; 
preis ungefähr um ein Viertel höher fein foH als ber bei ber 
91otopfer= ober ©rbfcbaftsfteueroeranlagung angenommene 
Steuerwerk gut tun roirb, batauf ß i^uw irfen, baß ber Ser; 
außetmtgspreis im 3 ntereffe bes Seräußerers bas 93iertel nicht 
8an¿ erreicht, um 9iachtragsoeranlagungen ¿u ccrmeiben.

III.
©s mögen nun nod) einige weitere gälle fteuertecßtlidjer 

9Iebenroirlungen ¿ufammengefteHt werben.
1. 93eräuBerung oon Gbelfteincn, perlen unb ©egenftänben 

aus ' eblem 9JletaH — lamt 93erid)tigung ber Sotopfcroeran; 
Tagung ¿ur golge hoben, wenn bie ©egenftänbe fteuerfrei ober 
our mit 10 o. $. bes SBertes angefebt waren (§§ 11 91t. 2, 12 
Wt. 2 91910.).

2. 9luflöfung einer ffiefellfdfaft — lann gättigfeit bes oollen 
Jlotopfcrbetrags an Stelle ber Dilguugsrente ¿ur <V-olge haben 
(§ 39 I I  91910.).

3. 93er5ug ins 9luslanb — lann gleichfalls gäßigfeit be6 
ooHen Slotopferbetrages ¿ur golge hoben (§ 39 I  91910.).

4. Dob einer Iperfon — lann gäüigfeit bes oollen 91otopfet; 
betrages ¿ur golge hoben; hoch hoben bte ©rben ent 9ledft auf 
gort3aßlung bet Silgungsrente, wenn bie Sicherheit ber 9?ente 
nicht als gefährbet at^ufeßen ift (§ 38 91910.).

5. lo b  einer ^erfon — fanit ©rlöfcßcn ber 9lotcpfertilgungs; 
rente ¿ur golge haben, wenn bie 91ente felbft oom Kapitalwert 
einer 91ente ¿u eutrirtften war, bie mit bem Dobc ber 9ßerfon 
in SBegfall gefommen ift. 3 n biefem gälte ift bei bemjenigen, 
¿u beffen ©unften bie 91entc erlofcßen ift, eine 91aiocranlagung 
bes Votopfers oot3unehmen (§ 51 91910.).

6. 9Iufnaßme eines fremben ©efellfchafters in eine nur oon 
9Jliterben gebilbete 93ereinigung — lann nachträgliche ©t; 
hebung ber ©runberroerbftcuer ¿ur golge hoben, wenn ootßet 
ein ©runbftüd als 91achlaBgegcnftanb fteuerfrei in bie Sereini; 
gung eingebracht wa (§ 8 9Tt. 6 ©r©St©.).

7. 91ufnahme eines fremben ©efellfchafters in eine nur aus 
einer ißerfon unb ihren Slblömmlingen ober nur aus ben 91b; 
lömmlingen einer 5ßctfon beftehenbe Seretnigung — lann nad)= 
träglicße ©tßebung ber ©runbertoerbfteuer ¿ur golge hoben, 
wenn oorher ein ©runbftüd in eine folcße ©efellfchaft fteuerfrei 
eingebradft ift (§ 8 91r. 5 ©r©St©.)

ßanbroirff<i>aftlie 93efii*ungen in 6eibft^ 
betnirtfe^afiung unb QSermbgcn̂ sutnâ *̂

93on Sanbwirt S ß e l l m a n n ,  ©ooelin.

2ln bie allgemeine 33erfügung über bie SBertermittelung nah 
bem ©efeh über bie Äriegsabgabe oom 33crmögens¿uwachs oom 
15. 3. 1920 fnüpfe ih  an. ©s wirb barin butd) ben 91etd)S; 
fina^m ittifter ausbrüdlid) feftgelegt, baB bauentbe 93eftänbe an 
©runb; unb IBetriebsoerntögcn, bte fdfon am 31. 12. 1913 oot; 
hanben waren, ¿ur ^riegsabgabe nidjt höher als ¿um 2ßehr= 
beitrag bewertet werben follen. — Oie Bewertung bes lanb; 
wirtfd)aftlid)en SBefib,es unb bes 93etriebsoermögens roirb be; 
fanntlidj beim Selbftbewirtfdjafter ¿u einer Summe im ©r; 
tragswert ¿ufammengeredjnet; ooll gerechtfertigt, bentt bem 
Selbftwirtfdjafter finb feine ©ebäube unb fein 2anb eben 5Be= 
triebsoermögen. 21us ber 93erfügung oom 15. 3. geht fla r hettwr, 
baB tnforoeit nicht auBergewöhnlihe ©rgän¿ungen ber bauernben 
Seftänbe ftattgefunben haben, auch ber ©rtragsmert bes lanb= 
roirifdjaftlichen iBefi^es oom SO. 6. 1919 nicht höhet bewertet 
werben barf, als am 31. 12. 1913. Oiefe Sluslegung mirb auch 
wohl nur bei oerei^elteit linterfteuerbeamten auf Sßiberfpruch 
ftoBen unb folcher burd) einfache SBefdjmerbe ¿u befeitigen fein.

häufiger werben, wie ich gehört höbe, bem fianbwirte, ins= 
befonbere bem in folchen Dingen wohl pfiffigen, aber wenig bc= 
fdjlagenen Säuern Shwicrigfeiten bereitet, wenn er ben ©t; 
tragsroert am. 30. 6. 1919 niebriger angegeben hat, als am 31.12. 
1913. Doch ift er ba¿u folgerichtig ber oben erwähnten Verfügung 
berechtigt, ©s haben im lanbroirtfhaftlihea 23efiB bis 30. 6. 1919 
oerfdjwinbenb wenig außergewöhnliche ©rgän¿ungen ber „bauern; 
ben 23eftänbe“  ftattgefunben, wohl aber faft regelmäBtg außer; 
gewöhnliche 23etminberungen ober hoch minbeftens Sßertminbe; 
rungen. 2ßobl finb foldfe 9Berte mittelbar oielfad) noch oothanben, 
aber in Gelbwert auf ber Spariaffe ober in Äriegsanlethe unb 
belaften ba3U bie Sermögenserllärung als ^apitaloermögen.

Slngenommcn, ein Sauer hatte 1913 gegen heute ein 9Jiel)r 
oon 1 Sferb, 3 ßühe, 15 Schweinen, 30 Schafen an Siehbeftanb, 
eine Durdjfdj'nittsmehrerttte oon je 9Jiorgen 20 3d- Älee ober 
30 3 tr. Kartoffeln ober 3 3 tr. ©etreibe, eine Serfdjledfterung ber 
©ebäube burd) fünfjährige llnterlaffung ber Dachreparaturen unb 
9Hnlerarbeiien an unb im $aus, bie fonft regelmäßig jebes 3ah* 
ftattgefunben, unb hat baher heute ein 9Jieljr oon 30 000 J l auf 
ber Spariaffe gegen 1913, fo ift hoch gait3 flar, baß bie obigen 
Serluftc in Sßehrbeitragsertragswerten umgered)net oon ben 
30 000 J i tnbireft in 2lb3ug ¿u bringen, b. h- alfo bireft, ba er 
©elbbeträge nicht unangegeben Iaffen fann, ber ©rtagswert am
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30. 5. 1919 raefenttid) niebriger fteueulrcfj einaufefcen ift, als am
31. 12. 1913.

Sie 2IHgemeitte Verfügung oom 15. 3. 1920 gibt betrübet 
leibet nicht bic notwenbige offene Slusfunft, aber jebet einfirijtige 
Steuerbeamte toitb of)ite weiteres auf ©runb biefer Sßerfügung 
ben fteuetltcbiem ßrtragsroert bes lanbwtrtfdjaftlidjen Seines alfo 
bewerten müffen. Sen fianbwirten, bie bies bisher nicht beachtet 
haben bjw. fich bei bet ju r tßrotofollgabe ber Erflcitung haben 
einfchüchtern taffen, ift bringenb au raten, bementfpredjenb noch 
eine Anbetung bes Ertragswertes ihrer Sefi^ung au forbern. 
Selbftoerftänblich müffen fie guoor fcf)rifttid) feftlegen, welche 33cr= 
ringetung baw. Sßerminberung ber bauernben Seftänbe tatfädjlicl) 
ftattgefunben ljat.

6teuerau3td)üffe bei ben Finanzämtern.
Sine Serorbmtng bes SReidjsntinifters ber g iltcm3en ötbnet 

über bie Silbung ber ilusfchüffe unb ihr Verfahren bei ben 
fZinanaämtern folgenbes an: Sie Seairfe ber gütanacimtet wer* 
ben aur Silbung ber Slusfchüffe für bie Steuern oom Ein= 
iommen unb oom Serntögen ausfdjiiefalid) ber £rbfci)aftsfteuer in 
S t e u e r b e a i r f e  geteilt, bie in ber Siegel nicht weniger als 
3000 unb nicht mehr als 15 000 Einwohner umfaffert Jollen, güt 
jcben Steuerbeairi wirb ein Stusfdjuf? gebilbet. Sttufeetbem iönnen 
befonbere Slusfdjüffe für mehrere Steuerbeairfe gebilbet werben. 
Siefen fann für alle Steuerpflichtigen bie Siacl  ̂ unb Sieuoer  ̂
antagung, bie ^Berichtigung ootläufiger Seranlaguttgen, bie 
3wangsoeranlagung unb bie Entfdjeibung über Erftattungs* 
anfprüche unb Einfprüche, auch über bie Äörperfchaftsfteuer, 
übertragen werben. Jcber 2Iusfchu§ befteht aus oier bis acht 
SJiitgliebern. Ser Sorfitjenbe ift ber Sorfteljer bes 3ftnana= 
amtes ober fein Settretet. Sie 2B a f> 1 b e r S J i i t g l i e b e r  
wirb burch bie (Semeinbeoertretung ober, fofern ein Slusfdjufj 
für mehrere Eemeinben gebilbet wirb, burch bie Sertretung bes 
Selbfioerwaltungsförpers ber beteiligten ©emeinben auf b r e i 
3ab« oorgenommen, uitb ¿war g ilt Stimmenmehrheit, bei 
Stimmengleichheit entfdjeibet bas 2os. Set Serf)inberung oon 
STitgliebern hat Erfaijmahl ftattaufinben. Sas £ a n b e s = 
f in  an 3 a m t beftimmt bie jeweiligen Steuerbeairfe, bic 3afjt 
ber Slusfcijufamitgliebet, bie Silbutig unb ben ©efdjöftsumfang 
befonbcrer Slusfdjüffe unb bie ©tunbfähe für bie ben Slusfchu^ 
mitgliebern au gewährenbe Entfdjabigmtg.

Sas 5B e r f a h i  e n ber Slusfcijüffc wirb berart geljanbbaht, 
bafj bie Slusfchüffe oom Sorfitjenben innerhalb bes 9lusfd)uf3= 
beairfes einberufen werben. Sie Sefchlüffe unb bie Serficmb= 
lungen ftnb fcfjriftlicf) feftaulegen. Sic S e f u g n i f f c ber 2Ius= 
fdjüffe ftnb bie gleichen wie bie ber ffinanjämter. Es fömten 
bemnach insbefonbere Steuerpflichtige aur 3 l u s f  u n f  t unb weis 
teren 91 a d) w’c i f u n g angehalten unb erforberlidjenfalls o o r = 
g e l o b e n  werben jebodj mit ber Einfchränfung bes § 208 
21bf. 2 ber Sieichsabgabenorbnung, nad) bem Stiebet, (5efd)äfts= 
paptere unb S iian3en bem Slusfdjujj nur mit 3uftimmung beffen, 
ber Tte oorlcgt, aur Einficht mitgeteilf werben biirfen. Sonft ift 
ber Sucbbeweis bem Sorfteljer bes ^-inaiiiaaintes ober feinem 
Sertreter au erteilen, ber über bas Ergebnis bem Ülusfdjufj be* 
richtet.

Sie e r ft e SBahl biefer Siusfdjujjmitgüeber finbet für bie 
3eit oom 1. Sluguft 1920 bis aum 30. 3uni 1923 ftatt.

§)er ^eicfySfmatt^of über bie «Steuerpfiic t̂ oon 
fieiiuttgen auf Nonien, bie fcfjon auf' 1 

ab$efcf)rief>en finb; 93iiauzberiä)iiguug.
SSoit ©eh. 9tat S r. $  I o f j , fReicbSfimanarat, SKündjcn.

Ser 9t hat Slnlafj gehabt, ju  her in bem Urteile oom 16. Sep- 
tember 1919 I A 54/19 Bebanbelten ¡frage erneut Stellung au nehmen. 
Jm  §inblicf auf bie ÜluSfübrungen Bon (Rofenborff ju  bcefem Urteil:

(S .7 ibeS laufenben Jahrganges biefer Qeitfd&rift) wirb ber einfdjlagettbe 
Seil ber Segritnbung beS neuerlichen Urteils üotn 23. SIpril 1920, I  A 
264/19, baS aur Seröffentlidjnng in ber amtlichen Sammlung Beftimmt 
ift, in 9iad)ftehenbem üoüftänbig ahgebrucft.

J n  bem Streitfälle hatte bie Sefcbwerbefnbtetui in ber für baS 
oierte SriegSgefchäftSjabr anfgeftellten Silana auf ben 30. Jun i 1918 
Einlagen unb Einrichtungen iijreS SetriebS im Setrage Brut 426 568,45 
A auf geführt, benen 2fbf<breibungett im Setrage Bon 389 318,35 A auf 
her Safftöfeite gegenühergeftellt Waren. Sie Silana Wieg einen @e» 
minn Bon 508 927,68 1  au§, ber nach ber ©ewittn- unb Serluftredniung 
u. a. BerWenbet Werben füllte aur „Otücfftellung für ben Übergang Bon 
ber ÜTtegS" in bie fSriehenSWirtftbaft" int Setrage Bon 40 00001. Sie 
Seairigfteuereinnahme beredjnete bie Urieg§abgabe ait§ bem auch bie 
fftiicfftellung Bon 40 0001 mitumfaffenben ©efthäftägeteinne be§ öierten 
S?rieg8gefd)äft§jahrg.

Sie be&Wegen eingelegte 9tedjt§hefchiWerbe ift aurücfgeWiefen Worben.
„J n  ber Entfcheibung Bom 16. September 1919 I A 54/19 hat 

ber eriennenbe Senat auggefprochen, bah hei Sewertung Bon Einlagen 
unb Einridjtnngen, bie bereits auf 1 1  abgefcbtkben finb, für bie Ein» 
fehung ciue§ Saffiofontog mit ber Sebeutung einer iShfchreihung fein 
Staunt bleibt. Eine folch'e 9ihfchreihung wäre nur möglich, loettn ber 
behauptete höhere SBert ber ütnlagen unb Einrichtungen auch in bie 
S ilan j eingefeht unb ber Steuernerantagung augrunbegelegt wäre. Ser 
eriennenbe Senat hat feinen In la ft, Bon biefer 9ted)t§auf]affung ah- 
äugehen.

S ie  9t e d) t § g r u tt b f ä h e , W i e f ie  0 d nt p r  e u fj. D S  ©. 
in ben Entfcheibungen Pont 2. J u li 1902 (Sb. 10 S . 301), 20. Dftoher 
1909 (Sb. 14 S. 233) unb 9. Seaemher 1911 (Sb. 15 S . 267) im Sin- 
feftluf? an ba§ preufj. E in fS t© . e n t w i c l e l t  w ü r b e n ,  i ö n n e n  
f ü r  b i e K r i e g s  ft e u e r  n i d) t o h n e  w e i t e r e s  ü b e r ­
n o m m e n  We r b e n ,  Weil ba§ preuf). E in fS t® . htirtfidjtliclj ber Sc­
heuerung ber ©efeltfchaften in §§ 15 unb 16 Seftimmungen tr ifft, bie 
jid) mit ber hier ntahgehenben SDrfd)tift be§ § 16 be£ ^ rS t® . 1916 
(§ 24 Slhf. 1 beS SfrSlhg®. 1918) nicht üottftänbig beefen. Jn  § 15 be§ 
preuh- E in fS t® . Werben alS ftetterhareS Einfommen ber im § 1 9fr. 4 
unb 5 hejeichneten ©efeüfdiaften bie näher umfehriehenen Ü b e r -  
f ¿5 ü f f e, im. § 16 a. a. D. Wirb al§ Einfommen ber ©efellfdjaftcn 
m. B. §). ber unter fittrtjgeinä&er SCnWenbimg be§ § 13 au heredjnenbe 
© e f c h ä f t S  - ge wi n n  erflärt unb § 13 aaD. oerlangt bie Seredjnmtg 
be§ ©efchäftSgeWinnS hei fanfmannifc&er Suchführung „u n t e r  S  e a d)= 
t u n g  b e r  S o r f c h r i i f t  i m  § 7  u n b  § 8 a. a. 0 . nach ben 
®runbfäfcen, wie foldie für bie Jnbentur unb Silena burch ba3 9IHg.
S. $)®S. ttorgefchriehen finb unb fonft bem ®chrauch eine? Drbentiidjen 
ifaufmannS entfpretf)en". ütadi § 16 be3 f rS t® .  1916 ift al§ für bie 
flriegSfteucrhere^nung angrunbejitlegember ®efchäft5gewinn ber in 
einem ©efdjäfiSjahr ergiclte, nach ben gefefelidten Sorfchriftcn unb ben 
©ruttbfähen orbnungSmähiger faufmännifcher Suchführung Berechnete 
S i l a n j g e w i n i t  anaunehmen. Sltterbing? umfehreiht bie Segrün- 
bung au bem für jj 16 be§ .tS t® . BDrhilblid>en § 3 be§ Sicherung^- 
gefcheS S. 12 ben ©eftftäftggeWntn al§ ben in einem ®efd)äft§jahr er- 
aiclten 9t e i n e r  t r  a g , ber nach ben ®runbfähen au berechnen ift, Wie 
fo!d>e fü r bie Slufftettung be§ Jnbentarg ttnb ber Stlana gefehlicl) BDr» 
gefd)rieben fittb unb fonft bem ©ebrauch eines orbentlidjen ffaufmannS 
entfprechen, fie fchliefjt fich bam.it infoweit ber Seftimmung im § 13 
91bf. 1 be§ preuh E in fS t® . ait. Jn  bem ©efeije fclbft, wie e§ ootn 
SnttbeSrat unb 9teid)§tag befcbloffen Worbett ift, wirb aber nicht ber 
(Reinertrag, ber fich als ber nach Slhattg ber SBerbungSfoften Ber- 
hleihenbe Ertrag be§ in beut Unternehmen Werbcnben Sfnlage« uttb Se» 
trieb8fapital§ unb ber Unternehmergewinn barftedt, fonbern ber S i- 
lanageWimt, ber fich au§ ber Sergleichung ber SXftinen unb Saffiben 
ohne 9tücfficht auf bie Duelle be§ Ertrages ergibt, als ber ©efchäftS« 
gewinn beaeichnet. § 16 legt cdfo baS Hauptgewicht auf bie Pon ber 
©efeltfchaft für ba§ maftgebenbe ®efd)äftSjahr aufgeftellte Silana unb 
fcfjrcibt oor, bah ber fich auS biefer Silana ergebeitbe ©ewinn ber 
Seranlagung augruttbe gelegt werbe, fofern bie Silana ben gefeblicben 
Sotfchriften, bie für bie TOiengcieltfchaften in ben §§' 39, 40 unb 261 
H@S., fü r bie ©efcllfchaften nt. b. H- im § 42 beS ©efcheS, betr. bie 
©efellfchaiften n't. b. £>•, enthalten finb, unb ben ©ruvtbfäfeen orbnungS- 
mähiger faufmännifcher Suchführung eittfpridjt. 90tit biefem Sorhehalt 
ift ben Stenerhehörben bie SRöglichfeit einer Dtacbprüfung eröffnet, oh 
bie Silanaen w irflid j ben gefehlidjeit unb geWohnheitSred)tlid)en ®runb 
fäfeen entfprechen. ES ift noch Weiter burd) beit aWeiten Sah beS § 16 
91bf. 1 SirSt©., Wonnd) „Slhfchreibmtgen infoweit ju  heriidfichtigen finb, 
als fie einett angemeffeneit 9IuSgieid) ber SSertminberung barfteHen", 
insbefonbere bie SefugniS junt 9fuSbruc£ gebracht, Silanaen an he- 
anftanbeu, hei benen burd) übermäfüge 2lbfd)reihnngen ber w irllid ie



©efhöftägbioinn gans aber teilmeifc ber Sefteuerung -cntsogen mürbe.
3  ft f o b e r  ©  t e u t  r  t» e b ö r  .b t  e i n e  f R a d j p r ü f u n g  b e r  
S i l a n ? ,  a u f  i b r  e SRi d) t i g ! ei  t u it;b © o I I  ft ä n b i g  f ei  t 
n i cf) t b e r  f cfj r  ä it f t , f o i ft i I) r  e i n  1  b g e b e n Bon  b e n 
© r  g ie b it i f f t  n be r  S i l a n s  u n b e i n e  f e 16 ft ä it b i g.e 
S  t  r  e cfj n u n g b e 3 © e f h  ä f t § g t  m i n n 3 b d d) n u r  i n f o -  
tu c i t g e ft a 11 e t , a l § f i e H n r i d) t i g f e i t e n . o b e r  U n = 
b o l t  ft än b i ß f e i t e n  b e r  S i l a n s  n n b b e r  i b r s u = 
g r u n b e  l i e g e n b e n  S  u cl)f üb r  u n g b a r s u l e g e n  i n  b e r  
Sage  i ft. Die Silansen, bie nach ihrer gorm ben ©orfhriften ent* , 
fprehen, hoben alfo, mie auch im § 208 2thf. 1 ber SReihSabgabenorbnung 
Snm 2lu3brud gebracht ift, eine Sernrutung ber SRidRigfeit für fich. Sei 
ber Seratung über ben bem § 16 bc3 Strieg@fteuergefe^e§ sugrunbe* 
liegenben § 3 be3 ©iherung3gefejse§ luurbe fomotR 'tu 2iu§fhuh als in 
ber Sollüerfamnilung be3 SReih§tag3 auch ba§ SRedR ber ftenerpflicf)tigen 
©efellfchaft auerfannt, bie Silans 51t „reoibieren", b. h. abmeihenb Bon 
ber Silans eine ©elBinnberediuung.aufsuftellen, fotoeit fie barsutun 
uennag, bah bie Silans IXnridjiigfciten enthält (Stenograpbifhc Se­
nate  ©. 493, 494). 28ie für bie ©teuerbebörbe, fo muh aber auch für 
ben (Steuerpflichtigen unb für »biefert um fo mehr bie Sermutung ber 
SRidRigfeit ber Silans gelten, al3 er felbft bie Silans aufgeftellt unb 
bamit ben Sntereffenten ben SerinögenSftanb unb ben ©rfolg feiner ®e= 
fchäftSfiihrung sur StenutniS gebracht hat. ©3 fann alfo bie fteucr* 
Pflichtige ©efettfhaft nicht mit ber einfachen Sehauptung, bah bie Si= 
laus ober bie bie Unterlage berfelben hitbenben ©efhäftgbiihet in bem 
einen über anberen ©umfte ben tatfädjlichen Serhältniffen nicht ent* 
fprechen, Bedangen, bah bie ©teuerbebörbe ben @efhäft3geminn ab­
meihenb Bo,.n bem Silansergehniffe für bie ©teuerfeftfefeung beredte, 
©ie muh Bielmehr bie UnridRigfeit hetoeifen unb burd) 2luffteltung 
neuer, für bie Seranlagung sugrunbesulegenber Silansen bariegen, 
inte bei richtig aufgeftellten Silansen fid) ber su befteuernbe 9Rebr- 
gehtinn Retten mürbe. Der fteuerbare Siehrgeminn ergibt fid) au§ ber 
Sergieichung be§ ®efd)äft3geminn3 ber Sfrieg3gefd)äft§iai)re unb be3 
griebenSgefhäftSgeminnS, mie er nah § 17 be§ Slrieg§fteuergefcfee§ 
SU berechnen i f t  g ü r bie geftfteltung be3 XRebrgeminn3 iomnten alfo 
bte ©efhäftSg-eminne mehrerer, ©efd;aft§jahre in  SetracER. Sei bem 
ffufammenhange (ber fogenannten Stentinuität) ber Silansen unter* 
einanber fann bie uotmenbig erfdteinenbe SeridRigung einer Silans 
unter Umftänben auch bie Serichtigung anberer für bie geftfebung ber 
©teuer in Setracht fommertber Silansen in grö&erem aber geringerem 
Umfang erfnrberiich machen. S c h a u p t e t  s. S.  e i ne  f t e u c r -  
P f l i c h t i g e © e f e l l f ( h a f t ,  b a |  i n f o l g e  e i n e r  su n i c h ­
t i g e n  S e m e r t u n g  be r  2 t n t a g e n  u n b  ( ¡ E i n r i c h t u n g e n ,  
mi e  f i e  a u 3 f r ü h e r e n  S i l a n s e n  i n  b i e  f ü r  e i n  
$  r i e g § g e f d) ä f t 3 j a h r a u f g c ft e 111 e S i l a n s  ü b e r ­
n o m m e n  m d r  b e n i f t , be i  S l n m e n b u n g  b e r  f d n ft üb -  
l i chen  216 f <hr e i h u  n'g 8 f afee b i e  216 f <h r  e i 6 u ng n i cht  
b e r  i m S f r i e g i g e f h ä f t S j a b r e  m i r f l i c f )  e i n g e t r e t e ­
n e n  28 e r t m i n b c r u n g g l  e i <h f d m nt e , f o f a n n  b i e S e -
r i <h t i g u u g f i cf) n i d) t ¿ « r a u f  6 e f d) r ä n f e n , bah t o n
bem m i r  f l i e h e n  SB e r  t e, 4t e n b i e A n l a g e n  o b e r  © i n *  
r i d) t u n g e n b e i  S  e g i n n b e § S f r i e g S g e f h ä f t S j a b r S  
h a t t e n ,  a u 3 g e g a n g e n  u n b  b a u  ad) b i e  21b f cf) r  e i * 
b u n g ber ed)  it et  u n b  b a it a h  b i e  S i l a n s  b e § ® r i e g § = 
g e f ch ä f 13 j  a h r  3 r  i d) t i g g e ft e 111 m e r 6 e. © § m i r  b 
b i e I m e h r , m c n it h i e  fft i  h  t i g f e i t  b e r  S  e h a u p t it n g
h e r  @ e f e 11 f d) a f t e r m i e f e u m i r b , a u ch r  ü cf m a r  13 s u
r e o i b i e r e n f c i n , b. b- e 3 m ü f f e n a u <h b i e f r  ii h e -
r e it S  i l a n s e t t , i n  b e n e n b i e  © e g e n  ft an  6 e i n f o l g e
ü b e r  m ä h i 8 e r  21 b f h  r e i b u n g e n s u n t c b r i g 6 e m e r -
t e l m ä r e n ,  i n  e n t f p r e d) e n 6 e r 28 e i f e v i h  t i  g g e ft e 111
S e r b e n ,  bamit auch her $rieben3gefd)äft§geminn, ber infolge ber 
Unridjtigfeiten ber SBirflidjfeit nicht entfprad), richtig berechnet merbe. 
'-Sfiirbc nur bie Silans für ba3 ^riegSgefihäftSiahr berichtigt, fo mürben 
bje folgen per .unrichtigen Scmertung her Einlagen unb ©inriebtungen, 
bie eine (Reihe Bon ©efdjäftSjahren hinhurd) Bei übermähigen 2tbfd)rei- 
bungeit ftattfamb, nur junt Seil, fotoeii fie nämlich f i ir  ben Sflidjtigen 
fogünftig loäreit, nicht aber, fotueit fie mährenb ber 3rieben3gef<häft3* 
)ßhre suungunften be3 ¡}i3fn3 mtrfen mürben, befeitigt. 2Bill nun bie 
fteuerpflichtige ©efellfchaft eine Unridjtigfeit her Silans su ihren 
©unften gettenb mad)en, fo fann fie nur ein fold>e3 2lhgehen Bon ben 
Silansen Bedangen, hah ber gehler in feiner ©efamtmirfung au3* 
Schaltet mirb. ©ie muh hafitr and) bie Unterlagen Bieten, alfo auch 
fiir  bie ©ef<höft§iabre, bie für bie Seredjnumg be§ burchfchnittlid)en 
grieben3gefd}äft3geminn8 in 2fetrad)t fommen, Silansen aufftelten, in 
benen bie 2lnlagen unb Einrichtungen mit ben vidRigen SBerten ein* 
ßeftellt finb.

9lad) biefen auch mit ben ©ntfdjeibungen beS preuh- CS®. Bern 
25. Dftober 1918 unb 24. ©eptember 1918 (SRitt. be3 (Retch3Berbanbe3 
beutfeher Snbuftrie ©. 64 unb 76) im ©inflang ftehenben fRei|t3grUnb- 
fähen ift bie fRehtSbefhmerbe fo sn beurteilen.

®ie Sefhioerbeführerin hat nun fomoht in ber fRehtSbefhtDexbe 
mie in ber SerufungSbegrünbung Pom 31. Suli 1919 geltenb gemacht, 
im Oierten ^rieg3gcfchäft3jahre hätten ihre 2lnlagen unb Einrichtungen 
eine SBertminberung erlitten, bie burd) bie idjDnbeibem 2lbfchrcihuufl3- 
fonto erfolgten 2lhf<hreihungen nicht genügenb berücffihtigt fei unb 
beShalb burd) bie (Rüclftellung ber 40 000 A  an bem Silansgetoinn in 
2thsug gebracht merben fotte. h ierin  unb in ber loeiteren 2lu3führung, 
bah fie, bie SefdRoerbeiübrerin, 2lbfhreibungcn in Sjöbe öon 56 800,78 
9.Rarf gemäht hätte unb su mähen berechtigt gemefen märe, menn bie 
21 nlagen nidR fh»n auf 1 A abgefhriehen mären, in Serbinbung mit 
bem oorgetegten ©utahten über eben Bdttnert ber 2Rafd)inen unb 
fonftigen ©inriebtungen fann mohl bie Sehaupluitg gefunben merben, 
bah bie Silans hinfid)tlih ber Semertung ber SRafhinen, Einrichtungen 
unb 2lnlagen unrih tig  fei unb bet einer (RidRigftettnng ber Silans 
eine 2ihfhteibung in ¿öhe Bon 56 800,78 A  al3 ber im Oierten SfritgS- 
gefd)äft3jahr eingetretenen 2Bcrtminberung cntfprehenb ^usttlaffen 
märe. DB bie§ bie Sefhmerbeführerin m irflih  geltenb mähen moHte, 
Iaht fih  freilich» nah ihren fonftigen 2lu3führungen in 3treifel sieben, ©ie 
betont in ber SerufungSbegrünbung befonberS, bah bie Slafhinen unb 
21nlagen fo gefcbmäd)t, abgenuht unb oeraltet feien, bah eine. üötUge 
©rneiterung rticf)t mehr s11 oermeiben fei unb bah bie burd) 2lbfhrei» 
Bungen gefhaffenen (Referüen sur Seftreitung ber burd) bie Erneue­
rung ertoahienen 2lu§gaben bei meitem n ih t auSreihen. Sn afml'd}cm 
©inne finb and) bie oben ermähnten Darlegungen ber Sefhmerbe* 
führerin im ©hreihen 0.10 .2 .1§ gehalten. Diefe 2lu3führungen beuten 
mehr barauf hin, bah nah ber Sieinung ber Sefhmerbeführerin ber 
ftreitige Setrag n ih t fo febr sur 2lu3gleihung ber an ben 2Inlagen unb 
Einrichtungen im oierten ®rieg§,gefhäft3iabr eingetretenen SBertminbe* 
rung at3 oielntehr sur Dedung ber Soften bienen fallen, bie ber Se- 
fd)merbeführerin loegen ber eingetretenen Steuerung bei ber fReuaufdfai* 
fung be§ an ©teile ber abgängigen ©tücfe tretenben neuen 2lnlagen 
unb ©inrid)tungen in höherem Setrag entftehen merben. Dafür fp rih t 
auh ber Umftanb, bah bie SefdRoerbefübrerin gar n ih t bie im oierten 
Srieg§geihäft3iahr eingetretene 2Sertminberung unb inSbeforebere ben 
Setrag btefer SCRinberung, fonbern nur ben 3 ßitto«rt unb bie ©rneuc* 
rungSbebürftigfeit ber ©inrihtungen unb 2tnlagen begutahten lieh. 
28 r 111 e a b e r  b i e  S e f h » e r b e f ü h r e r i n  i h r e  21 u 3 * 
f ü b r u n g e n  i n  b i e f e m  © i n n e  a u S g e l e g t  m i f f e n ,  fo 
m u h t e  b e r  ft r  e i t i g e ?5 e t r  a g f h  o n a u 3 b e m @ r u n b e  
oo m 21 & s u g am S i l a n s  g e m i n n e  f ü r  b i e  © t e u e r *  
f e f t f e b u n g  a u S g e f h l o f f e n  m e r b e n ,  m e i l  i h m b a n n  
b i e  S e b e u t u n g  e i n e 3  m i r f l t h r «  I R e f e r o e p D f t e n g ,  
e i n e r  f ü r  f ü n f t i g e  2 I u 3 l a g e n  g e m ä h t e n  (Rücf l age_,  
S u f ä m e. SBoKte aber bie Sefhmerbeführerin m irflih  fugen, bah 
fid) ber 28crt ber 2lnlagen unb ©inridRungen im oierten Sreig§- 
gefdjäftSiahr um ben ftreitigen Setrag geminbert hohe, fo mar biefcS 
©erbringen ungenügenb fubftantiiert. Seburfte e3 auh feiner befonberen 
©laubhaftmahung bafür, bah im ©erhältni§ su ben auf ber 2Iftiofeite 
ber Silans für bie ©runbftücfe, ©ebäube, SRafhinen unb © inrih tun- 
geit angegebenen SBerten bie auf ber ©affiüfeite aufgeführten 2lb* 
fd)reihung3heträgc su hod) bemeffen mären, fo muhte bod) näher, al§ 
gefhehen, bargetegt merben, melh^u m irflihen 5®ert biefe 2lnlagen uttb 
©inrihtungen su Seginn be3 @efd)äft3jahr§ .1917/18 bQHelt unb mie 
ioeit biefer 28ert unter ben Setrieh3oerl)ättniffen im Saufe be3 ®e- 
fhäft3iahr3 surüdging. SRit bem oorgetegten ©utahten Dom 28. Suli 
1919 mär loeber ber 28ert, ben bie 2lnlagen unb ©inrihtungen am 
30. Suni 1917, b. h- su Seginn be3 oierten SriegSgefhäftSjahrS, I)atten, 
noh bie im Saufe biefeS Sal)re§ eingetretene 28ertmiuberung bargetau. 
Die Sefhtoeobeführerin hat fih  meiter in feiner 28eife barüber au3- 
gefprodjen, mie hod) f ih  bie 28erte ber 2lntagen unb ©inrihtungen in 
ben früheren fahren, inShefonbere in ben fü r bie SeredmmiS be.3 
burhfd)niitlid)en griebenSgefhöftSgeminnS in Setraht fommenben 
fahren belief unb mdhe SBertminberungen in biefen wahren etu-
traten. , ..

Die Sefhmerbeführerin unterliefe e3 fo, burd) Ütufffeltung_ neuer 
unb fehlerfreier Silansen für baS Sricg3gefhäft§iahr unb f i ir  bte 
grieben3gefhäft8jahre barsulegen unb unter Semei3 sit ftellen, mte 
fid) ber ohne mcitereS glaubhafte gehler in ber Semertung ber 2lnlagcn 
unb © inrihtung augmirfte unb mie fih  bei xidjtiger Semertung bie @e* 
loinne für bie niahgebenben ©efhäftSjahre herehneten. ©olhe S r  
tansen hätte bie Sefdjmerbeführerin aufftelten tonnen.
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3 u r  ^ r c t g e :

Steuerfreiheit ber (£rneuerung3f outen
Bon Sr. £  a l  b e ,

Steuerberatungsftelte bet ifanbetsfammer 23raunfd)weig.
J it bet Gteuerliteratur find bie üerfdjtebenftett unb fiel) 

wiberfprechenbe Slnftdjlen übet bie Steuerfreiheit fogenannter 
„E  i  n e u e t  u n g s f o lt t c ti“  ausgefprodjen worben. Für biefen 
Streit ift bie „allgemeine ^Beifügung bes iReichsfinansminifters 
übet bie SBertermittlung nad) bem ©efetje übet bie Äriegsab* 
gaben com Betmögensjuwaihs“  (com 15. SJtätj 1920)'') oon 
auherorbentiid)em Belang. Sicfe Berfügung bestimmt, baf) nid)t 
nur bie 91 re 1 a g e gegenftänbe bet Betriebscermögen, bie bes 
teils am 31. Sejember 1913 ootijcmben roaten, bei bet Steuer* 
ceranlagung 311 bem alten 2lnfdjaffungswert angefeljt rnetben 
fönr.ett, fenbetn ba§ and) E r f a (3 befdjaffungeit fpäterer Jal)te 31t 
bem SBerte ber alten e rs te n  Slntagegegenftänbe aitgefeht 
werben fönnen, foweit bie Erfahbefthaffungen feine toittfcf)aft= 
liebe 2Bertbefferung ober Bcrmei)tung barftctlen. SJiit biefet 
Verfügung mirb fidjerlid) eine ungerechtfertigte $ärtc beteiligt, 
bet bie gewerblichen Betriebe nach ben Beftimmungen bet 
Ärtegsfteuergefetie unb ber Reidjsabgabcnorbnung bisher aus* 
gefegt waren; darüber hinaus muß aber feftgeftetlt werben, baff 
ciete ünftnnigfeitcn unb SBibcrfptiidje, bie swifdjien ben biss 
herigen unb auf bem Danbctsgefchbud) aufgebauten Gepflogen* 
heilen ber faufmännifchen Silaitgerung unb ben feit Striegs* 
ausbruch gefihaffencn Stcuergefeijen beftehen, nod) feineswegs 
befeitigt ftrtb, fottbern cielmeht bie Berwtttnng unb bie 2lb* 
fonbetltdjfetten nunmehr noch größere werben.

Siefes fotl an folgenben B e i f p t e t e tt bargelegt werben.
Ein gewerblid)er SBetrieb, ber am 1. Januar 1915 eröffnet 

ift, hat feither folgenbe Bilansen aufgefteHt; (Es mirb l)teri>et 
angenommen, baff bie SDlafdfinen bes Betriebes in 5 Jahren oer* 
braucht werben unb baff fernerhin bie iBarenbeftänbe unb bie 
Schulden fttf) gleidjbleiben. Sie Steuern cinfd)tiehltd) ber 
Äriegsfteuern bis 1918 bleiben ber Einfachheit halber aufftt
^Betracht.)

I.

1. 1. 15 iOfafdiinen 
SBaren

%

A . S i la n e n .

50 Sdjutben 
20 Serniöaen

20
50

B. (Selben!- 
toertmw 

beito. iirc iJ ,
fteiflerunfl, 

fte.cofien au? 
Wiafdiinctt.

(50)

70 f. 70
31.12.15 ®tafd)inen 40 ©hidben 20 (80)

SSaren 20 alt. SSermögen 50
Guthaben 16 ©eteinn 6

76 76
31.12.16 Üftafdjinen 80 ©d>ulben 20 (100)

2Baren 20 alt. Cermögen 56
®utf) aben 40 Gewinn 14

90 90
31.12.17 SDiafcEjinen 20 ©djulben 20 (150)

SESaren 20 alt. Cermögen 70
©nthaben 90 Gewinn 40

130 _J30
31.12.18 ÜKafchinen 10 ©(halben 20 s 0

SBaren 20 alt. Cermögen 110
Guthaben 160 Gewinn 60

190 190
31. 12.19 SUtafcbinen — Schulden 20 (400)

2Baren 20 alt. Cermögen 170
Guthaben 400 Gewinn 230

420 420

2litf Grunb ber lebten SBilanj wirb bas Befitjfteueramt feft* 
fteHen, bah ein Bermögens3uwad)s con 350 (©itthaben absüglidj 
cerbrauchter 9Jlafd)inen) entftanb.cn ift. Sas Einfommenfteuer* 
amt wirb feftftellen, baff ber betreffende Unternehmer im letften

Jahre einen ©ewinn con 230 erhielt hat. Ser Unternehmer 
felbft aber, ber fid) in ben 5 oergangenen Jahren auch an ben 
günftigen ©ewinn3iffern beraufdft hat, fomrnt jetjt angefichts bes 
Umftanbcs, bah er teilte 9JIafd)tnen mehr Ijat unb bah bie Reu* 
anfefjaffung ber SÖlafdjinen auf ©runb ber ©clbentwertung (fiehe 
Säbelte B) feine gefamten Guthaben cergehren würbe, 311 ber Er* 
fenntnis, bah er eigcntlidf in ben gansen nergangenen Jahren 
gar feinen ©ewinn erstell hat unb bah er, wenn er heute feine 
Guthaben einforbert unb bafiir neue 9Jiafd)inen anfdjafft, genau 
wieder auf bem Stande feiner Eröffnungsbtians com 1. Januar 
1915 ftel)t; er fagt fid) richtig, bah feine fämtlid)en Bilansen alfo 
fatfeh gewefen find. Bei Surd)firi)t feiner früheren S8ilan3en 
rechnet er auch »ad), baff er, wenn et feine Rtafdjinen am Sd)Iuf; 
bes jeweiligen Jahres unter 93eriidfid)tigung ber Slbnuifuttg unb 
unter SBcrüdrficl)tigung bes jeweiligen ©elbmertes für ben nod) 
brauchbaren Seil ber 30fafrf)inßn cerfanft unb feine damaligen 
Guthaben bajugelegt hätte, immer nur im Staube gewefen wäre, 
neue ÜJiafchiuen nad) 2lrt ber 1915 angefd)afften wieder 311 
laufen, bah aber darüber hinaus ein ©ewinn ober Bermögens* 
3uwad)s nidjt corhanben gewefen ift. Er hat alfo in ben gansen 
Jahren ohne Gewinn gearbeitet.

Sein Rad)bar ift bisher genau in ber gleichen Sage wie er 
gewefen mit bem einzigen Unterfdjiebe, bah jener bereits im 
Sesember 1919 feine Guthaben tatsächlich ciitgcforbcrt unb da* 
für neue 9Jlafd)inen angefdjafft hat. Sie SBilang bes Jlarfjbatn 
3um 31. Scsember 1919 fieljt alfo folgenbcrmahen aus:

5Dlaf<hinen 400 ©d)ulben 20
_ SBorett 20 Sermonen 400

42Ö ‘ m

3lls biefer Rad)bar bie eingangs erwähnte Berfügung bes 
Meidisfinnnsminifteriumo com 15. Riärs 1920 gclefen hat, oer* 
langt er com Befihfteueramt mit Red)t unb auch mit Erfolg die 
Stnerfennung ber folgenden Silans:

9J?afd)inen 50 ©djulben 20
©amt 20 Cermögpn 50

'_______________ “  __ 70 7Ü----

Es ift gatt3 ausgcfdjloffen, bah die beiden Racf)batn sur 
Itriegsabgabe com SScimogensjuwadjs feitens ber Steuerbehörde 
in ber bargefteltten SBeife c c r f d ) i c b e n  behandelt werben, in* 
bem nämlich im einen Falle ein Bermögenssuwadjs con 350 an* 
genommen unb «erftcuert wirb unb im anderen Falte richtiger* 
weife anerfannt wirb, bah überhaupt fein ©ewinn, gefchwetge 
denn ein Bermögenssumachs ersiett ift.

Siefc Ungeheuerlid)feit entfteht bann, wenn ber Unter* 
nehmet feine einjelnen Bermöaensheftanbteile mit cerfdjtebenen 
DBahftäbcn miht, unb bie fo gewonnenen Summen 3ufammensählcn 
laus nicht nur für bie an* unb ocrfauft.cn ÜBaten, die Guthaben. 
wiH. Es ift nnbebingt erforberltd), bah ber Kaufmann bei feber Si* 
Forderungen unb bergt., fonbern auch für feine alten Anlage* 
gegenftänbe unb bas Stapitalfouto ben 9Jfahftab bes jemcitigen 
OTarfwertes benu^t. Sie IBilanscn bes erwähnten Unternehmers 
hätten alfo in folgenber ÜBeife aufgeftellt werben müffen:

©elbcnl*
toertung

II. A. ©iian̂ cn.
J ftetoerunn,

BeiooerT aut

1. 1. 15 ÜJtafdjiiten 
SBaren

50
20

©chulben
Sapitalfonto

20
50

(50)

70 70
31.12.15 5lRafd)inen

./. Stbfcbrbg. 20% 
f. 1 Jahr 

SÖatett 
Guthaben

80

16 64 
20 
16

©¿halben
Sapitalfonto

20
80

(80)

100 100*) 23ßi. Seutfche @teuer»3eitung SDiai 1920 @. 50.
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JI. A. Sötlanaen

B. ©elbeitt- 
: *  tcertunB ißme= 

fteißerung, 
tejogen auf 
fflicifcfjineii-

III. A. Süanjen.

B. ©elb- 
«nttnettuiia 

Best». sJäreiä* 
fteigerunfl, 
bejogeti auf 
?Jiafd)tncn.

31.12.16 ÜRafdjinen 100 Schuften 20 (100)
./. Slbfdjrbg. 20% kapitalfonto 100

l  2 3-röre 40 60 
SBaren 20
Guthaben________ 40______________________

120 120
31.12.17 (Dkfd/inen 150 ©diuiben 20

./. m fdirbg. 20%, kapitalfonto 150
T. 3 SSahxe 90 60

Söaxen 20
Guthaben 90

170 170
31.12.18 ättafdjincn 200 @d)ulben 20

./. Stbfchrbg. 20% kapitalfonto 200
f. 4 Sabre 160 40

Söaren 20
Guthaben 160

220 220
31.12.19 äliafdjinen 400 @d)ulben 20

./. m fdjrbg. 20%, Siapitalfouto 400
f. 5 Sabre 400 —

SSaren 20
Guthaben 400

420 420

9?atürlid) müffett im aweiten utib ben fotgenben ^afjxen btc 
ittbfchreibungen bei Rotjahre jebesmal bem inawifdjen weiter» 
gefunfenem ©elbwerte entfpred>enb rid>tiggeftellt werben.

©tft bei folget Silanaierung wirb bem Kaufmann Har, bafj 
er überhaupt ieinen Gewinn exsielt hat, imb es wirb ihm aud) 
troij ber großen 3 ai)Ien auf bem ffflafchinen«, Guthaben» unb 
kapitalfonto ol)ne weiteres einleudjten, baf) nur b i e 3 a i) 1 e ti 
fid) oergtöfjetl ijaben, feine wittfd)aftlid)en Sad)wcrte bagegen 
nicht bic gexingfte Sermehtung erfahren ijaben.

©ine folctje Silanaierung entfprid)t aber auch burdjaus ben 
Sorfdjriften bee §<5S., monad) { a m t l i c h e  Sermögensgegcn» 
ftänbe unb Sd)ulben nach bem 2Berte anjufeljen finb, ber ihnen 
in bem 3eitpunfte beiaulegen ift, für weldjen bie Silanaauf» 
ftellung ftattfinbet (§ 40 2lbf. 2 $©S.). Selbft ber § 261 3*ff- 2 
fteiit einer folgen SBertbeftimmung nidE>t im Sßege; benn bie 2Jia= 
fcfyinen finb au feinem P ieren Rreis als bem Slnfdjaffungspreife 
angefe^t; ber Slnfchaffungspreis ift nur nad) bem jeweiligen 
©elbwerte umgcredptct. keineswegs l)at ber ©efc^geber mit bem 
§ 261 3iffex 2 gefarbert, bafj SSermögensgegenftänbe mit einem 
ueralteten ©elbmafjftabc getneffen werben. Die Unfinnigfcit 
einer foldjen gorberung seigt fid) befonbers bann, wenn in ein 
unb berfclben Silana ein alter unb bet neue Siafjftab neben» 
eiitanber unb gleirfjseitig benutjt werben, wie biefes in ben in 
Dafel I aufgeftellten Sitanaen gcfd)el)en ift. ©s würbe fünft bas» 
felbe geforbert, als wenn mau einen Sailen Stoff aum Seil mit 
einem ©llenmafjftab unb aum Seil mit einem !JJtetermaf)ftab i 
meffen, bie gewonnenen 3 al)leu abbieren unb behaupten wollte, j 
bas SRefultat gebe bie Stofflänge in 3K e t e r n an.

Sitatürlid) braud)en bie Slbfdjreibungen nid)t in ber in 
Dafel 11 bargeftelltcn ©eftalt oon Slbgügen in ben Slftioen ge» 
bud)t ju  werben, fonbern fönnen ebenfo gut auf ber Raffinierte als 
korreftiupoften angefetjt werben. Sßenn biefe korreftinpoften 
bann bie Scaeidjnung ©rneuerungsfonto befommen, fo finb fie 
trotjbem nirfjts anberes als bie auläffigcn unb fteuerfreien 3lb» 
fd)teibungen.

©s ergibt fid) bann, bafj bic Umbewertung ber Slnlagegcgen» 
ftänbe auf ber einen Seite unb bes kapitalfontos auf ber an» 
beren Seite nad) bem jeweiligen ©clbwert in unferem gälte 
iibetflüffig ift, ba biefe beiben Roften fid) ausgleicfien, bagegen 
ntufj bas ©rneuerungsfonto ben jeweiligen ©elbftanb berüd» 
fici)tigen. SBenu ber erwähnte Unternehmer feine Sitanaen nad) 
biefen ©efid)tspunften aufftellt, fo befommen biefelben bas fol» 
genbe Slusfehen:

1. 1. 15 SÄafdjinen 50 ©djulben 20 (50)
SBaren 20 kapitalfonto 50

70 70
31.12.15 äftafdjinen 50 Schulben 20 (80)

SBaren 20 kapitalfonto 50
Guthaben 16 ©rneuerungglonto 16

86 86
31.12.16 SRafhinen 50 Schuften 20 (100)

SBaren 20 kapitallonto 50
Guthaben 40 ©rneuerungälDnto 40

110 110
31.12.17 äftafdjinen 50 Schuften 20 (150)

SSaren 20 ftapitalftmto 50
Guthaben 90 ©rneuerungsfonto 90

160 160
31.12.18 äliafchinen 50 Schuften 20 (200)

SBaren 20 kapitalfonto 50
Guthaben 160 ©rneuerungsfonto 160

230 230
31.12.19 UUajdnnen 50 Schuften 20 (400)

SBaren 20 kapitalfonto 50
Guthaben 400 ©rneuerungsfonto 400

470 470

Damit bürfte bie gtage ridjtig beantwortet fein, ob unb 
wie weit ©rneuerungsfonten, bie gegebenenfalls nichts anberes 
finb als auläffige Slbfdjreibungen, oon ber Sefteuerung frei» 
bleiben muffen unb awar felbft bann, wenn es nad) ber Slrt ber 
Silanaaufftellung ben Slnfdjein hot, als ub über bmt Skullweri 
ber Slnlagegegenftänbe hinaus nod) weitere Slbfdjreibungen oor» 
genommen wären.

9tuu bleiben nod) bie gragen, welches ift bet ©tunb, ber 
au folgen Steueroeranlaguttgen wie im Seifpiel I 3wingt, beren 
Unfinnigfeit aus ber ©egenüberftellung mit bem i£ad)bar unb 
ber Rerfügung oom 15. 9Jiära 1920 fofort erhellt? gerner: 
9Bas hiubert bie Steuerbehörbcn unb »geridjte, bie Steuerfreiheit 
ber ©rneuerungsfonten im Seifpiel m  anauerfennen ? sUnt» 
wort: Die Unoollfommenheit unb Sßiberfinnigfeit ber Steuer» 
gefehe. Ron ben kriegsfteuergefe^en fort hier ber kürae wegen 
abgefehen werben, obgleich für fie basfelbe g ilt unb leicht nad)= 
weisbar ift, unb nur bie 9teid)sabgabenotbnung beleutfjtet 
werben, gn biefer begeidjuet ber § 139 3lbf.2 bie wunbe Stelle, 
©r lautet; gür bie Sewertung ber bauernb bem Setriebe ge» 
wibmeten ©egenftänbe ift ber iilnfchaffungs» ober ffferfteltungs» 
preis abaüglid) angemeffener Slbnutjung majjgebenb unter 3 u» 
laffung bes Slnfatjes eines niebrigeren SBertes, wenn er bem 

j wirtlichen SBert aur 3eit ber S ilan3aufftellung entfpricht.

Diefe Seftimmung oerlangt oom kaufmann, bafj er bei ber 
| geftfteUung feines Sermögens in ber oben bargelegten SBeife 

aweierlei Vöelbni<xbftät e benuht. 3Benn biefes an fid) aud) eine 
ÜBiberfinnigfeit ift, fo mag tro^bem bagegen nichts einauwenben 
fein, foweit S  e n m ö g e n s ft e u e r n oeranlagt werben. Denn 
für bie 3 eit ber ©elbentwertung ift in biefem galle bie golge 
bie, bafj Sermögensteile fteuerfrei bleiben, weil ja bie Steuer» 
betrage in ber minberwertigen Rapietmarf feftgefeht werben. 
Dagegen führt bie Slnwenbung ber Seftimmung bes § 139 Slbf. 2 
bei ber geftfteUung aller S t e u e r n  oom © r t r a g e , © i n »  
f o m m e n  u nb  © e w i n n  au ben im Seifpiet I bargelegten 
Unfinnigfeiten, b. t). aur ©trechnung oon ©ewinnen, bie über» 
baupt nid)t eraielt worben finb.

©s muf) einmal beutlid) ausgefprodjen werben: Sei ber 
geftfehung bes § 139 Slbf.2 hat ber ©efehgeber nur bie Ser» 
anlagung oon S e r m ö g e n s fteuern im üluge gehabt, äßie 
biefe Seftimmung, bie übrigens erft in britter Cefung in bas 
©efetj eingefügt ift, in ihrer 5lnwenbung auf © i n f o m m e n » 
fteuern wirfen würbe, ift nid)t erfannt. ©s bleibt nichts anberes 
übrig, als entweber biefes Gefeh 3« änbern, inbem ber § 139 
2Ibf. 2 etwa analog bem § 152 3lbf.2 bie ©infdjränfung befommt:
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„ S q w  e i t es f id) um S t e u e r n  oo ttt V e r m ö g e n  
f) a n b e i t ,  ift für bie ®etoertung ufu).“ . Ober es muffen min= 
befiens bie 3tusfprungsbeftimmungen ber NAD. bie 2lnmen= 
bung bes § 139 Abf. 2 in biefer ffieife Sefchränfen.

®amit bürfte fid) bann bie Steuerfreiheit angemeffener ©r= 
neuerungsfonten nach A rt bes SBeifpiet I I I  non felbft ergeben

I-----------  s2lmtiid)e <£vlaffe> j
(Üeicö äur erflönjenben Neßelmiß bei Abjugeg bom Arbcitgtobn 

bom ß. 3uti 1920*).
3ur erganjenSen Neßelung bei ©teuerabpgeg bom Arbeitglotp 

toerben hinter § 45 bei ©mfommenfteuergefefeeg bom 29. 3. 1920 
(N©»[. ©eite 359) folgen.be »orfebriften eingefügt:

Artifet I.
„  . „ § 45 a.

■ r V e,n W ß  M<häftigten Arbeitnehmern, bereit ©rtoeibgtätia» 
feit burd) bag Tienftoerbältnig botlftänbig ober bciitptiäcfliici; in An* 
fpritd) genommen loirb, bat ber A&aug gemä§ § 45

a) im gälte ber »erechnung bei Arbeitslohns nod) Jagen fü r 5 1 
täglich,

b) im gatte ber »erechnung beg Arbeitslohns naci) Soeben für 30 l  
loödientlici),

c) im gatte ber »eredpung bei Arbeitslohns naci) SOtonaten für 
125 A monatlich

«n u n t e r b l e i ben .
Ter abau f lSf r  eie » e t  rag e r h öh t  fiel) für jebe j u r  

k a 11J  h a 11 u n g beS Arbeitnebmerg aäbtenbe »erfon im ©inne bei 
S 20 Vtbf. 2

in beni gatte be§ Abf. 1, a tun 1,50 A
in bem gatte beg Abf. 1, Ib um 10,00 A
in bem gatte bei Abf. 1, c um 40,00.1

Db unb inwieweit bie »orfebriften ber Abfäfee 1, 2 im einzelnen
gatte anjttioenben fimb, ift oon bem Arbeitgeber feftpfteKen. Auf An* 
trag beS Arbeitnehmers ift in ^Betrieben, in betten ein »etriebgrat bê  
ftflit, ber 99etriebSauSfchn6 ober ber »etriebgobmann .gutachtlich p  
flüreu, Anrufen eines »eteiligten entfdjeibet ba§ ginanjamt enb= 
gültig. 3ft bie ©ntfebeibung beg ginampmtg nicht binnen einer 2Bod>e 
ttad) bem Sabtunggtage angerufen, fo ift ber Abpg in oottem Umfange 
beg § 45 oorpnefimen.

§ 45 ib.
Arbeitnehmer, bie nicht unter § 45 a falten, {¡innen bei bem 

ginanjamt bie AnSfteltung einer »efebeinigmig über ben tgunbertfab 
beg ArbeitStohneg oertangen, ber Don febem Arbeitgeber bei ber 
ßobnaabtung in Stbpg au bringen ift. Jag ginareaamt hat ben .fjunbert* 
fab read) beut mutmahlicben igaljregbetrage beg ©infommeng au er* 
mittetn. 2Birb eine fotebe »efebeinigmig nicht borgetegt, fo hat ber 
Arbeitgeber 10 Dom £>mrbert beg Arbeitslohns in Abaug au bringen.

§ 45 c.
Überfteigt ber Arbeitslohn, ouf bag gahr umgerecEjnet unb unter 

»erüdfiebtigung beg § 45 a ben »etrag Oon 15 000 A, fo gilt für ben 
einaubehaltenben »etrag naebfiebenber Tarif:

Don 15 000 big 30 000 A ................ 15 0. £>.
n mehr atg 30 000 big 50 000 i 20 tt tt
n tt tt 50 000 „ 100 000 „ 25 tt n
// tt tt 100 000 „ 150 000 „ 30 tt tt
n tt tt 150 000 „ 200 000 „ 35 tt tt
tt tt tt 200 000 „ 300 000 „ 40 tt tt
„ tt tt 300 000 „ 500 000 „ 45 tt tt
tt tt tt 500 000 „ 1 000 000 „ 50 tt tt
tt tt tt 1000 000 Jt . 55 tt tt

Artifet II.
Tiefeg ©efeb tritt am 1. Augu f t  19 2 0 in Straft. Tie big ptn 

1. Auguft 1920 auf ©rureb ber §§ 45 big 5 2beg ©infommenftereergefebeg 
einbehaltenen »eträge werben auf bie nach biefem ©efebe eireaubebat* 

' tenben »eträge angeredj uet .
Artitel III.

Ter Neicbgminifter ber ginanaen ertäht bie näheren »eftimtnitngen 
aur Augführung biefeS ©efetseg.

»orauSjabimtß oott Natcltjablunßeit auf bag Neirbgnotopfer. Tie
.fbanbelgfammer au »erlin hat att ben Neicbgfireanptinifter bag fol* 
genbe Schreiben gerichtet:

„@§ ift bei uns mehrfach angefragt worben, ob Abgabepflid)tige, bie 
bei ber 3 abtung beg Neid)gnotopferg oon ber »ergünftigung beg § 31

*) Siehe hieran ben Auffafc oon Tr. Stoppe,  ©eite 82 biefer 
Nummer.

be  ̂ ©efefjeg oom 31. Jejember 1919 ©eBrauch- machen, jebod) i n 
e i n e m  ¡g a ljr  eine h ö h e r e  a t g  b i e  b o r  t o o r  g e f e h e n e 
T i l g u n g s r a t e  aahten Wotten, berechtigt finb, bie SNebrleiftung 
auf bie T i l g u n g s r a t e n  für bie biefem Sabre f o l g e n d e n  
3 a t ) r e  a n g «  r e c h n e n  (fo bah unter Umftänben fü r eine Neibe 
oon foigenben fahren überhaupt feine Sahtung au teiften ift), ober ob 
trofe her aHehraahlung in ben foigenben fahren bie gefehltchen T il*  
gungSraten fällig werben. SBir haben unOerbinblid) bie Augfmift er* 
teilt, bah bag erftere »erfahren int ©inne beg ©efefeeS liegen bürfte, 
Waren aber für einen aiithentifchcn »efd)eib banfbar."

i&ierauf ift ber iganbelgfamnter folgenber »efcheib sugegangen: 
,,©emäh § 34 beg ©efeheg über bag 3ieid)gnotop;fer Werben 3ahtungen 
über bie jährliche Jitgunggrate hinaus als Ablöfung eineg Jeiibetragg 
ber ber Tilgunggrate pgrunbeliegenben Abgabe aufgefaht unb be* 
hanbdt. ©g muh beinnad), wie aud) § 34 üorfchreibt, bei berartigen Ab* 
töfungen eine e u b e r  e d) n u n g b e r T  i I g u n g g r  a t e e r»  
f o l g e  n. Unter biefen Umftänben würbe e§ au erheblichen technifcljen 
SchiWierigfeiten führen, bie id; ben Staffen ber ginanaämter nicht auf* 
jithürben Oermag, falls nach ®aht beg Abgabepflichtigen bie $tebr» 
teiftungen aud) atg oeraingbare Tilgunggraten für bie fpäteren Sahre 
aufjufaffem mären, ©oltte ber Abgabepflichtige auf bie »eratnfuug 
feiner Oorauggeaahlten Tilgunggraten peraidjten, fo fteht, Wie aud) bei 
jeber anbereu ©teuer, ber oorherigen Annahme berartiger »eträge 
nid)tg im 3Bege, @g mühte bann nur barauf geachtet 'Werben, bah biefe 
iWehrleiftungcn ein »ietfact>eg ber jährlich, halbjährlich ober oiertet* 
jährlich fälligen Tilgunggraten finb. SBirb jeboch bie »eratnfuug ber 
SRehrteiftung geforbert, ohne bah eine Neuberechnung ber Titgungb» 
raten auf ©runb beg § 34 beabficijtigt Wirb, fo fönnte nur erwogen 
Werben, oh in fotd>en gälten bie NeichgOennögciigbant berartige »e* 
träge öerainglid) gegen eine geWiffe »rooifioit entgegennehmen fönnte, 
mit fie au gegehener Seit ntt bie in grage fommenben ©teuerfaffeti 
ahaitführen."

»oraugbeaahiungen unb Stiapitalcrtraggftciier. T ie ©teuer* 
beratnnggftelte heim »erein »erliner Staufleute unb Snbuftrietier 
(©SB. 68, Sinbenftr. 1) hat m it Nücffidit auf bie Unftarheit, bie bei ben 
intereffierten greifen barüber herrfcht, ob bie bei SBarenlieferitng 
in lebtet Seit üblich geworbenen »oraugbeaahiungen, foWeit fie oerainft 
Werben, _ ber ap.itaiertragfteuer unterliegen ober nicht, fich an ben 
Neichgmiuifter ber ginanaen geWanbt unb folgenbe Antwort erhalten: 
„T ie  enbgüttige @ntfd)eibitng ber in Shret ©ingahe erörterten grage 
fteht ben ginanagerid)ten au. 9Nit Nücfficht hierauf hin ich nicht in 
ber Sage, eine Augfmift m it amtlicher ©eWat)r au erteilen. Unoerhinb* 
tict) geftatte id) m ir foIgenbeS p  hemerfen: Ned)tlich ftellt fid) m. ®. 
bie »oraugaahlung einig Teitg beg Staufpreifeg unter Augbebingmtg 
Oon Sinfen atg ©«Währung eineS Tartehng beg Stäuferg an ben 
»erfäufer bar. » ig  aur gältigifeit ber Staufpreigforberung besieht ber 
Stciufer baher 3infcn Pon gorberungen im ©inne beg § 2 Abf. 1 N r. 1,4 
beg ShapitalertraggfteuergefekeS.'' Nach ber Anffaffung beg Neid)g= 
mtnifterg ber ginanaen würben alfo bie Stufen ber hei SSarenlieferung 
im ooraug gegifteten »eträge unter bie Stapitatertraggfteuer fallen, 
gü r bie ©teuer haften ber ©dplbner unb ber ©täuhiger atg ©efamt» 
fchutbner.

kleine öieuer^^a^vi^ten
SBeitere ginaujrefortttctt. 3fn feiner »rogrammrebe wieg am 

28. 6. im ^Reichstag ber N  e i dj g f a n a I< r  barauf hin, bah bie ©a* 
nterung ber Neicbgifinanaen mit gröhtetit Nad)brucf geforbert Werben 
tttüffe; er bemerfte baan: „SBenn bie neu eröffueten ©innahmequ,eiten 
fich entfpreci)enb ber @d)ähung entwiefetu, fo Werben an ©tenern 24 
Ntittiarben einfomnten, barunter atterbingg 3 Nftßiarben einmaliger 
©tenern. Aber troh biefer ©teuermaffe wirb bie ©chutb Wachfen in 
einem fehr bebeutenben NIah; benn NfiKiarbenbeträge finb auf © dpi* 
ben au nehmen infolge beg gukiwngbertrageg, beg Agieberaufbaueg unb 
ber gehtbeträge ber »erfehrgoerwattung. S B ir f i n b  a t f o  nod)  
tt i d) t au © n b e m i t  n u f e r e r  N e f o r  in a r  b e i t a u f  b l e ­
i ern © e b i e t .  Ti e » o f t  rechnet mit einem Tefiait oon naheau 
einer Nfittiarbe, bie © i f e n h a h n m it mehr als 15 SNiltiarben. £»ier 
muh unbebingt Abhilfe gefdwffen Werben."

Tic Tenffrhrift über bie ©tcucrhclaftuun. Tie Tenffdirift beg 
Netchgfinanamintftcrimng über bie ©teuerbelaftung, weid)e bie beutfehe 
Negierung am 1. 3 u li ber griebengfonferena übergeben hat, unter­
richtet über bie ©ntwidtung ber Neichgfteuern Währenb beg Sfriegeg 
big pm  Ahfihtufj ber Nefornt beg bireften Abgahenfhitemg. @ie aeißt, 
auf Wetdje f®eife Teutfd)lanb berfucht, einen eigenen »ebarf an ©teu* 
ern oott annähernb 32 Nfittiarbeti Mart burd) lanfenbe ©teuern au 
hefriebigen. Tie Tenffdpift betont, bah fchort oom figfatifdjen ©taub«
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punft auä biefer ungeahnt i;uf)e Bebarf 5« einem ©teuerbrud fügten 
ntühte, bei big an bic ©rengen feeS überhaupt /Beglichen reihen Würbe. 
¿8 eigibt bie Berechnung über bie Belüftung auf feen Kopf bei beut» 
fcfeen Bebölferung eine ©teuerlaft bon minbeftenS 533 /Bari. Sie 
S e n ffh rift führt bann bie Steuern feer /ReihSfinanigrefotm bon 1919/20 
an, nämlicfi bie a>uhetorfeentlid)e KriegSabgabe für baS /Rechnungsjahr 
1919, feie KriegSabgabe bom BetmögenSguWahS, baS fReicbSnotopfer, 
Übernahme ber ©inlommenfteuer Pon feen ©ingelftaaten auf baS Beid) 
unb öDllfonunettie Beugeftaltung biefer ©teuer, baS KörperfhaftSfteuer» 
gefefe, KapitalettragSjteuergefeß, ©rbfhaftSfteuergefeß, IXmfaßiteuer» 
gefeß, Sabaffteuergefeß, ©pielfavtenfteuergefeß, 8 'üufeiuarenfteuergefeh, 
©runberwerbSfteuergefeß.

üöahtcn unb BeidjSnotopfer. Sn einem ©rlah an fämtttcfje BanfeeS» 
finangämter, ber noch b 0 r  feen /Bafelen ergangen ift, Wertfeet fid) ber 
9teid)Sfinanpwnift-er gegen bie bielfad) berfereitete SBeinung, feafj je 
nad) bem lu S fa ll ber /Bafelen baS ©efejj über fea§ fReid)8notopfer 
luiefeer gurüdgenommeu werben tönne. @r führt feiergu auS:

„Bid)tS »erftöfit mehr gegen bie ©rfenntniS ber Sage, in  ber fid) 
baS $eutfd>e Beid) befinbet. Sie burd) baS BeicfeSnotopfer aufgubrin- 
genben Beträge braucht fe.aS /Reih fa notmenbig, bah bon einer B id jt- 
auSführung fee§ ©efeßeS gar n ih t bie Bebe fein fanu, mögen bie 
/Bahlen au&fallen Wie fic wollen."

S ic Bcranlaßung 311111 SReidjSnotopfer. Ser ¡QauSl)ültSauSfd)ub beS 
Beid)StaßS ertebigte am 8. 7. feen ©tat beS dteidjSfinanjminifteriumS. 
9ibg. S r. Badjnide (Sem.) wünfhte /Kuffcfeluh über feen Termin ber 
©rhebung beS BeicfeSnotopferS. 3e mehr feie ©rhebung ber ©teuer fid) 
bergögere, befta mehr fei and) m it einer Berflüd)tigung be§ Kapitals gu 
rechnen. ©taatSfetretär /BöSle befeauerte bie Bergögerung feer ©teuer» 
erfeebung. Sie ©teuerbehörfeen feien aber fehr üiberlaftet, eS fehle an 
tecfenifcfe borgebüfeeten ©teuerbeamten, feie ber ß lu t feer neuen Steuern 
getoahfen mären, ^ebenfalls Werbe m it alter ©nergie gearbeitet. 
@8 lägen noch grofee Büdftänbe bor. SngWifhen fei feie KriegSabgabe 
bom BerniögenSpmachS bereits in manchen Begirfen erlefeigt. Sie 
Beranlaguug be§ Bcitf)SnotopferS Werbe, Wie er annehme, nodj im 
Saufe feiefeS SafeteS ertebigt fein. Sie ©teuererftärungSfrift läuft be» 
fannttid) am 28. Buguft 1920 ab.

S ie Beid) Seinnahmen an 3 ölten, ©ieucrn unb ©ebüijren. 8 um
erften ZBale feit Siuguft 1914 beröffentlicht baS fReidjSfinanjminifte» 
rinnt Wieberum eine itberficht ber ©innahmen an Böllen, ©teuern unb 
©ebühfen fiir  bie 8 eit bom 1. Slpril 1919 bis ©nfee Januar 1920. Sa» 
mit Werben feie früheren Beröffentlicfeungen Wieber aufgenontmen, unb 
¿War in beräuberter ßornt.

sl(6änberungSborfrl)(ag gur ©intomineufteuercrhebung 1920, Stuf bie 
Unhaltbarfeit beS gegenwärtigen BehtSguftanfeeS ift in ber ßiteratur 
wiefeerbolt hingewiefen, fo u. a. bon iE h e 0 b a I b in feer /Juninummer 
ber Seutfhen ©teuer»3tg. Bunmebt wirb in einer ©ingabe an feen 
BeihStag für feen § 58, Slbfajj 1, ©ab 1, folgenbc Raffung borgefchlagen: 
„S ie  erftmalige Beranlagung auf ©runfe biefeS ©efeßeS erfolgt fü r baS 
/Rechnungsjahr 1920 nad) bem SabreSeinfommen, baft ber ©teuer» 
Pflichtige int Kalenberjabr 1920 ober in bem bon bem Kalenberjabr ab- 
weid>enben 2Birtfchaftä»BetriebSjahr besogen hat, beffen ©nbe in biefem 
®alenfeerjahr fä llt; jebod) bleibt hierbei ein SRehreinfontmen gegenüber 
bem bei ber lebten lanbeSredittidien Berantagung ju r  ©taatSeinfom» 
ntenfteuer feftgeftellten ©infommen aufeer In fab ." Unteräeidinet ift bie 
©ingabe, feie hoffentlid; nicht ohne Sßirfung bleiben wirb, tt. a. bon 
fDtgenben Drganifationen: Berliner 8Rotar»Berein, Berliner StnWalt» 
Berein, Borftanb ber Urätefammer ber Brobing Branbenburg unb 
ber ©tabt Berlin, Kartell bon ©ewerffchaften ber jReidhS», ©taatS» unb 
S'ommnnatbeamten, ©eutfcher ©ewerifdaftShunb, BerufSberein höh«“ 
rer BerWaltungSbeamten, Kartell beS BerbanbeS leitenber ülngeftellten, 
Breuhifd)er Bidlterberein, ijßrcufeifcfjer ©erid)t§boIlgieherberbanb.

®ie Beftctierttug beö cinfonunenftenerfmen äRinbefteinfommcnS in 
Brennen. 5R,ad) bem ©ntWurf eines UuSführttngSgefeheS gum 
S a n b e S f t e u e r g e f e j g ,  ber ber preuhifchen öanbeSberfammlung 
faeben gugegangen ift, feürfen bie Sßbimfifegemeinben bon bem 9Ri n»  
b e ft e i n f  d m m e t t , baS bon ber fReid)§einfommenfteuer n i ch t e r»  
f a jj t Wirb, ootn 1. Ülpril 1921 ab b e n Seil gur ©emeinbeeiniommen» 
fteuer herangiehen, 'feer auf ben ©  t e u e r  p f l  i ä) t i  g e n f e 1 b ft ent» 
fä llt; bie für bie ¿weite unb jebe Weitere Berfon fteuerfrei bleibenben 
©infommenSteile (§ 20 ?lbf. 2 bis 5 beS IReichSeinfonttnenfteuergefeheS) 
bleiben and) bon biefer ©teuer frei, ¡für baS © t e u e r j a h r  1920 bür» 
fen bie Sifoimfihgenteinben baS bon ber IReichSeinfommeufteuer nicht 
eifahte SRinb«iteinfotnm<en in bem burch baS 8Reid)8red)t gugelaffenen 
Umfange b e f t e u e r i t .  Sn feer Begrünbung hiergu wirb auSgeführt: 
3>er fiierangiehung feer freien ©infommenSteile gur ©emeinfeefteuer 
flehen fchwerwiegenbe Bebenfen entgegen. SBirb bie Befteuerung nicht 
nur beS für feine ioauähaitSangehörigen freibleibenfeen ©infoittmenS» 
teileS ¿ugelaffen, fo” bebeutet baS eine B  e ft e u e r  u n g b e r ß a »

m i l  i  e n g r  ö h ie. ®er SRahteil ber Beladung feer ßamilien unb 
namentlich finberreiher ßamilien Iaht fid) nur bann b e r m e i b e n ,  
Wenn tebiglid) ber fteuerfreie ©infommenSteil feeS © t e u e r p f l i d ) -  
t i g en f e l  b f t , nicht aber auch her feiner giauShaltSangehörigen, ber 
©emeinfeebefteuerung freigegeben wirb. ®er ©ntWurf fhlägt feaher 
biefen Sßeg ein; h in fih tlih  ber iööhe ber Befteuerung biefeS Seils legt 
er feen ©emeinfeen f e i n e  B  e f h  r  ä n f u n g e n auf, fo bah eS 
ihrem ©rmcffen überlaffen bleibt, oh fie biS gu nt $q ö d) ft f a h e gehen 
Wollen. Ser igöd)[tfafe ift berjenige ©ah, m it beut ber Stenerpflihtige 
gur ©infommenfteuer herattgegogen ift. ^eiue Bebenden heftehen and) 
bagegen, bah fie ben ©teuerfab nah ber £öfee beS ©infommenS ftaffeln. 
Siefe Regelung foll jeboh erft für baS ©teuerjahr 1921 in $ ra ft treten, 
ß iir  baS ©teuerjahr 1920 bot ber jReih§finangminifter burd) eine auf 
©runfe feeS § 444 Uhf. 3 ber fReihäahgahenorfenung erkffene über» 
weifungSbcrobfenung fü r baS Sehr 1920 bie Befteuerung mit gewiffen 
©infhränfuugen g u g e l a f f e n .  Um bie Sage für bie ©emeinfeen, 
feie bie Befteuerung für baS laufenbe Sahr oielfad) fhon hefhloffen 
haben, nicht nod) berwidelter ¿u geftalten, w ill ber ©ntwurf für baS 
Sahr 1920 Weitere laubeSrehtlihe ©infhränfnngen nid)t einführen, 
fonbern eS für biefeS Saht hei feen reihSrehtlid>en Beftimmungen 
taffen.

K itt Eintrag auf Ubänbcrung beS UapiialcttragSftcucrgeießeS ift
bem iReid)§tage oon ^Ihgeorbneten ber Seutfhnationalen BoIf§partet 
gugegangen. fRah biefem Intrage follen Kapitalerträge bon feer ©teuer 
befreit werben, wenn baS ©infontmen hauptfählih ouS Kapitateinfom» 
men, SBartegelb, Buhegehalt, SKitWen» unb Sßaifenpenfion über anberen 
Begügen unb bereit Borteiten für frühere Sienftleiftungen ober Be» 
rufStätigfeit flieht, unb Wenn feer ©teuerpftihtige -a) entweber einen 
fteuerpflihtigen ©infommenhetrag bon n ih t mehr als 5500 A  hat, ober 
Wenn er hei einem fteuerpfl. ©infomntenhetrage bon nicht mehr alS7000 
A  gu tneht al§ 50% .erwerbsunfähig ober über 60 Sahue alt, ober Wenn er 
mehrere erwerbsunfähige ober erheblich erWerbSbefcfjränfte Berfoneu 
feanernb gunt Überwiegenfeen Seite' ¿u erhalten hat. Sie im Borftehen» 
feen genannte ©rWerbSunfähigfeit dann n ih t nur burd) förperlidje §dn» 
fäitigfeit, fonbern and) burd) anfeere ©rünfee bebingt fein.

Sie Siapitalertragfteuerptlidjt ber '.Renten. HJtan fhre ibt unS: Bad) 
feem neuen S'apitatertragSiteuergefeh finb, WaS hefonfeerS gu beahteu 
ift, bie n i h t  b e r e r b t i d j e u  f R e n t e n  f t e u e r f r e i .  Saburh, 
bah nur bie O e r e r h l i h e n  / R e n t e n  für fteuerpftihtig e riiä rt 
finb, bleiben auher ben auf einer Kapitalnußung berufeenben 
/Renten, feie entweber auf eint beftimntte 3eit ober auf bie SebenS» 
geit einer Berfon auSgefeßt w.erben, anh bie befonfeerS in iänblidjen 
©egenben üblihen M e i n e n  £  e i b r  e n t e u  a l t e r  S e u t e , 
S i t t e n  t e i l e  ufw., bie oft nur in  Naturalien, SBoßnung unb Si oft 
beftehen, f ap i t a l e r t r  ag ft e tt e r  f r  e i. Sie ©efaßr, bah burh 
bie ßreilaffung ber n ih t üererblihen /Renten biele Beute fid) beranlaht 
fehen lönn tp , Seibrenten bei BerfihernngSgefellfhaften gu nehmen, ift 
n ih t begrünbet, fea }oId)e Einlagen mit bem B e r  l ü f t e  beS B e r »  
m ö g e n S b e r b u n b e n  f i n b ,  unb baher in ber /Regel nur oon 
folhen Beuten gewählt Werben, feeren Kapital n ih t groh genug ift, um 
baoon gu leben.

BotteriegeWiun unb ©teuern. Bom gentralberhanb B r e u h i f h "  
© ü b b e u t f h e r  ß o t t e r i e e i n n e h m e r  erhalten w ir fol- 
genbe 3 u fh r if t :  3u  leßter Seit erfhienen in  ber SageSpreffe mehrfach 
Botigen, baS ©pielen in feer B teuhifh^übbeutihen Klaffenlotterie 
lohne f ih  n ih t mehr, fea man bon gröberen ©ewinnen gu hohe ©teuern 
bejahten rnüffe. 5EaS beruht aber auf .einem Srrtum . S u rh  einen 
©eWinn in ber Brenhiid)»©übbeutfd)en Botterie lommt man n i h t  
in eine höhere ©teuerftufe, fonbern begahlt ehenfobiel Brogent ©teuern 
bon feem ©eWinn wie bon einer bisherigen SahreSeinnahme.

SBenn g. B. jemanfe 10 000 A  ©iniommen hat, fo muh «r feabon 
19 b. alfo 1900 A  ©teuern (!) gahlen. §a t er aber ein ©in»
lontmen bon 510 000 A, fo gahlt er 60 b. alfe 306 000 A. /Rührt baS 
Blehreinlommen jefeoh oon ©eWiuneinnahmen auS ber Breuhifh“ 
©üfefeeutfhen Batterie her, fo bleibt er in feiner alten ©teuerftufe, 
gahlt alfo nur 19 b. bon 510 0 0 1 ; feaS finb 96 9001, WaS'eine 
©rfparniS bon 209 100 1  auSmacfet.

©ine Weitere ßegenbe, bie fih  feerauSgebiibet hat, ift bie, bah bem 
©pieter ber auf feinen ©eWinn faltenbe ©teueranteil 00m Botterie» 
einnehmer e in  b e h a l t e n  würbe. SieS ift felbftoerftänblih anh 
falfdh; feenn ber Botterieeinnehmer ift fein ©teuereinnehmer, unb 
anberfeitS barf er ja n ih t einmal bie Barnen ber ©eWinner ohne 
feeren 3 uftimmung angeben.

S ic Kohlenfteuer im /Rcihörat. Sn ber öffentlihen ©ißung beS 
/ReihSratS bom SBontag ahenb, bie unter Borfiß feeS SuftigminiflerS 
Ö e i n 3 e ftattfanb, würbe feer Befhluh ßefafet, bie © it 11 i  g f e i t S - 
b a u e t  b e S K ü h l e n  ft e u e r  ge f e ßeS n u r  b i S gum 
31. S  ege mb er  1920  gu o e r  l ä n g e r n , währenb bie Begie-



ruugSöoriage eine Beriängerung Bis äum 31. Suli näcIRtcn SahreS in 
9luSficf)t genommen Batte. Ein Eintrag BapernS auf Ubänberung ber 
©äße ber Stoi;lenfteuer in einigen fünften  fnnb loie in ben ÜiuäfdniFjen 
and) im Blenunt feine SRehrheit.

Übernahme in bcn BeidjSfiiiauzbteuft. Sn her ©ißung beS (ReidjS- 
rnt§ öom 1. 7. tourbe ein BefdRuß gefaxt über bie 9 l n r ec f >nung 
ö o n S D i e n f t j e i t  b e r  i n b e n 9t e i dj § ¡f i n a n z b i e n ft ü b e r ­
n o m m e n e n  © e m e i n b e h e a m t e n. ®ie ©enieinbehennttcn, bie 
bie ©teueröertoaltung braucht, weigern fich, ohne üorherige grümblidje 
tlarfteßung ihrer 9ltifprüä)e, ingbefoubere ihrer (RuhegehaltSanfprüche, 
in ben (ReidjSbienft überjutreten. 3)aS gittanzminifterium hat be­
antragt, bafj ihm ber BeichSrat enifpredtettbe Befugniffe übertrage, unb 
¿mar ohne fRüdfidjt auf SSürbigfeit unb Bebürftigfeit ber hetreffenben 
Beamten. ®er jReidjSrat erteilte biefe Ermächtigung.

'Urämien für 3lufbe<fung Oon Kapitalflucht unb Steuerhinter­
ziehung. Sm Uotetat 1920, fotoeit er ben ¿auihalt beS (Reichsfinanz- 
minifteriuntS betrifft, intereffiert ein Boften oon 5 Bfiltionen B fa tf 
zur Befämpfung Don 3utoi>berhanbluugen gegen bie ütbgabegefehe unb 
ba§ ©efeß über bie Kapitalflucht, fotoie Bnioenbungen für ^Beamte beb 
9luffidRSbienfteS fü r befonbere Seiftungen bei biefer Befämpfung.

Q3üd>er unb 3eitfd)riften
©ruiiberloerbftenergefeb Dom 12. September 191!) nebft 9luSfüb> 

rungSbeftimmungen. Bon ® r. 'Uiar Sion. Vertag grunz Bahlen, 58er 
lin  1920, UreiS 1 1 .

Kommentar jurn ©efch über eine außcrotbetttlidje Kriegsabgabe 
für baS (Rechnungsjahr 1919. Born 10. ©ept 1919. B lit  ben 9tuSfüh- 
rungSbeftimmungen oont 25. Boü. 1919. Uon Brqf. $ r  jur. 3riß 
©tier-Somlo. Berlag grattz Bahlen, Berlin 1920, BreiS 18 1  geh.

Sie neuen BcidjSftcnent. Einfommenfteuergefeß, SförperfcfjaftS» 
fteuergefeb, KapitalertrngSiteuergefee. ©ejtauSgabe mit auSführlidhem 
3&ortoerzeicf)nE< Berlag Bahlen, Berlin  1920. Breis 4 A.

Bed;t u. ©taut in ©efchidjte u. ©egenhiart, ipeft 17, „E in  (Reichs* 
fiuanäprogramin für 1920", Oon 91. KuczinSfi, ©Jireftor beS ©tatiftifdien 
(RmtS ber ©tabt Berlin-©diöneberg. Berlag S. E. B. Bfohr (Battl 
©iebecf), Tübingen 1920, BreiS 4 1 .

Kommentar sunt ©efeß über eine KriegSahgabe Pont BerntögenS* 
ZutoadRe. Born 10. ©ept. 1919 nebft 9iuSfübrungSbeftimmmtgen Pont 
25. Boöember 1919. Bon Brofeffor ® r. jur, 3rib  ©tier-Somlo, Bier- 
lag Bahlen, Berlin 1920.

©nttcntagfdie Samuitung. SReidjSeinfommeu., Körpcrfrfjafiö-, Ka­
pitalertrags- n. SanbeSfteuergefeße. SEeyt mit Einleitung. Berlag: Ber­
einigung ioiffenfchaftlicher B-erleger ffia lter be ©rupter & Eo„ Berlin 
1920, BreiS 7 A.

91 uS ber unb für bie BrajiS . 9lufflärungS-Brofd>ÜTe 0on S. ©iirfe, 
StSbtmühle Dhlau, ©dRefien. Berlag gr. ©raf, „Oblauer Bettung", 
Dhlau, BreiS 6 Ä.

iReicböfteuergefcße 1920, 3. (Reibe. 1. Einfommenfteuergefeh, 2. Kör- 
perfd>aftSfteuergefeh, 3. KapitalertragSfteuergefefc, 4. SaubeSfteuergiefeb. 
©ertaitSgabe mit ausführlichem ©achregifter. £ , E. Becffcße BerlagS- 
budihaublung, W indjen 1920, 74 ©., geh. 4,50 A.

©rnubcrluerbftcnergcfeß oont 12. ©eptcmber 1919. B lit Einleitung, 
Erläuterungen unb ben SluSführungSbeftitumungen, bearbeitet oon ®>r. 
HanS Bevoläheitner, fRentamtmann in äRünchett. Q. E. Becffdje Ber- 
lagSbucbbanitlung, 3Ründ;en 1920, 79 ©., geb 6 A.
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'JJi. in 38. 2>ie ©teuerbehörben hahen tt. E. nach ber UeidjS- 
abgahenorbnung baS fRecht, bon ben Bunfen Kontoauszüge für be- 
ftimmte Berfonen anzuforbertt, toettn fie <S im fteuerlicben Sntereffe 
für erforberlich erachten.

©. 38.-3. 38. 9t.-@. in 38. Bei iber KriegS-abgabe für 1918 unb 
1919 ift bie 9íttffid)t£ratStantiettie nicht mehr aibzugSfähig; nur baS 
Sirum bleibt ahzngSfähig.

IR. IR. ©. m. b. S>. itt B. fRach bertt unS mitgeteüten SBortlaut 
beS 9lnftetlungSoer'trageS fiept bem ©efchaftSführer u. E. ein ütnfprurf) 
auf ©antieme auS ber iRücfftellung für baS IReidiSnotopfer zu.

©. E. ©. in. b. S>. in E. Siadj B iffer 4 beS § 5 beS KapErt©ef. 
gelten Btnfen bon gorberungen, bie auf ©runb einer Bereinbarung 
entrichtet loerben, als Erträge auS Kapitalanlage

9)i. De. & @. itt 9(. Bezüglich ber bon Simen im 9iprit 1919 ein­
gegangenen Unfallbetfidfertttig m it fRüdgetoähr ift her bafür gleich-

zeitig gezahlte Betrag bon ca. 300 0001 bei her KriegSabgabe Dom 
BermogenSzttioacbS b o l l  bem „Euboermögen" (30. ß. 1919) zuzu- 
rechnen.

E. S1R. ©. in. b. .Sp. in ©. fRad) § 7 beS UntfahfleuergefeheS botn 
24. 12 1919 finb bei 3lbtoicflung mehrerer oon berfdRebenen Unter­
nehmern über biefelben ©egenftänbe ober über ©egenftänbe gleicher 
9Irt abgefdRoffenen Umfahgefchäfte nur bie Sieferungen berjenigen 
Unternehmer fteuerpflidRig, bie ben unmittelbaren Befip übertragen. 
®er Übertragung beS unmittelbaren BefipeS burcp einen Unternehmer 
fteht bie Übertragung btt rep benjenigen gleich, ber bie ©egenftänbe auf 
©rttnb eines befottberen, mit bem Unternehmer abgefchtoffenen Ber- 
tragS für biefen befipt, eS fei benn, bah er lebiglich bie Befbrberung 
ber ©egenftänbe übernommen hat. Betrifft int gälte beS 3lbf. 1 eitteS 
ber Umfabgefchäfte eine ßieferung ber itt ben §§ 15 unb 21 bezeidj- 
ueten ©Crt, fo ift ber Sieferer and) bann fteuerpflichtig, toettn er ben un­
mittelbaren Befip nicht überträgt.

31. 38. iti B. Bad) § 15 beS ßanbeSfieiuergefebeS finb bie iReligionS- 
gefcllfchaften beS öffentlichen sJtcd)tS beredRigt, Bmfchläge zu ¡ben 
fRcichSftenern zu erheben, bie an bie ©teile ber bisherigen SanbeS» 
ober ©emeinbefteuern getreten finb. ©oloeit burd) reichSgefeSRicbe Sn- 
anfprndjnahnte oon ©tcuern ©emeinbefteiterborreciRe IRnfichtlid) ber 
®ienftbezüge unb (Ruhegehälter ber nicht im (Reichs- ober ©taatSbienft 
ftehenben ©eiftlidien unb Kirdjenbeamten foloie hinfichtlid) ber Bezüge 
ihrer SÜSittoen iunb Söaifett nntoirffam loerben, bleiben bie 9Intoart- 
fchafteit ber BeredRigten ¡auf Entfdiäbigungen, tote fie im gälte einer 
lanbeSgefehlid>en Rlufbebung begrünbet getoefen luärc, unberührt.

33. ©dj. in S. ®ie beut 38ahtborftanb jufliehenben Beiträge, bie 
uad} § 13 .'Biffer 7 beS (ReidjSeiniomtnenfteuergefeheS heim ©eher 
fteuerfrei finb, gelten nach § ß Biffer 10 beS Körperfd)aftSftenergefetseS 
and) beim Empfänger nicht als ftenerbareS Eintommeti.

grljr. b. ©. in 33. 9C1S Barzahlung g ilt nach § 42 beS (ReichSnot- 
opfergefeheS nicht nur bie BaiRung in (ReichShanfnoten unb in Kaffett- 
jcheitteti, fonbern auch in nnberzinSIid;en ©dzahantoeifungen (Schab- 
loechfel), nicht aber in Kriegsanleihe ober 4^% igen ©chiahantoeifungen 
(t>gl. §§ 40 9Ibf. 1, 43). Bei Buhluug in Kriegsanleihe ober 4^%-iger 
©chahantoeifung gibt eS ¡alfo feine (Rüdbergütung.

®. KI. in ®. ®ie mach § 5 beS ©efeheS gegen bie ©tenerfludjt 
bont 26. 7. 1.918 zu leiftenbe ©icherheit beträgt für ©teuerpflidRige, 
bie einen igefeiR-icben Bertreter haben, ftetS nur 20% ihreS beffen Ber- 
loaltung uttteriiegenben BertnögeitS. §a t er mehrere gefehlid;e Ber­
treter, bann hat jeher berfelhen ©icherheit in §öhe bon 20% beS feiner 
Bertoaltiutg nnferliegenben BertttogenS beS Bertretenen zu leiften.

ip. ©. itt KI.-9I. fRach § 162 (R9tD. fantt baS ginanzamt prüfen, 
ob bie Büdjer nnb 9iufzeicljnungen forttaufenb, Pottftänbig unb formell 
mtb fachlich richtig geführt loerben.

S. B. in Kr. ®ie KriegSahgäbe oom BertuögenSzuioad;S ift ju r 
igäffte hinnen 3 ftRonaten, zu hinnett 6 ORoitaten unb zu */» hinnen 
9 SRoniaten nad) Buftelluttg beS BeratilagungShefdjeibS zu entridjteu. 
Über ©tunbung bgl § 24 beS ©efepeS.

9t. SIR . in B l. 9lu f 91 ntrag loirb bie @runberlber6Sfteuer nur zur 
.hälfte erhöhen, toettn ber fteuerpflidRige Betrag hei behauten ©runb- 
ftiiden 20 000 1 , hei nnhehauten ©runbitücfen 5000 1  nicht üherfteigt 
nnb loeber ber Ertoerher noch fein Ehegatte ober beibe zufammen int 
letzten Sabre ein Eittifomtnen bon mehr als 50001 gehabt buhen, nodj 
getoerhSmägig mit ©runbftücfen gehanbelt haben. ®ie Ermäßigung 
loirb nicht getoäbrt, loettu ber Ertoerher ober fein Ehegatte ober beibe 
zufammen ein Bertnögen oon minbeftenS 10 000 1  befifeen.
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Bur allßemcin intercfficrenbc ©teuerfragcu mäßigen Um­
fanges föntten an biefer Stelle heanttuortet Hierben, ©rößere 
9Ittfragen foloie foldje pribatcr ober oertraulither Batur loerben 
bagegen an unfer befoitbereS, unter ber Scitnitg beS Heraus­
gebers ftehenbe © n t a dj t c r b ü r o bei ber 33 a t e r I ä n - 
b t f d j eu  © r e t t h a n b -  u n b  B e b i f t o n S g e f e l l f d j a f t  
nt. b. H. in 3  r a n f f u r t n. Bf., © í e i tt to e g 3, toeiter- 
geleitet. 3 iir bie Bcantloortiutg foldjcr 9lnfragcn mtb für bie 
3luSarbcitmtg Oon ©utndjten burdj erfahrene Snrtftcn, ©tcitcr- 
uitb HaiibclSfadjöcrftänbige loerben bon obiger ©efcllfdiaft an- 
geiitcffenc ©utad)tcrgcbührcn bercdjitei, bereu Höhe nod) B rii- 
fung ber ©adjlagc o o r h c r mitgeteilt loirb. ®cn B e z i e h e r n  
ber ®eutfd)cn Steuer-Beitung loerben e r m ä ß i g t e  ©utaditev- 
gebiihreu eingeräumt. ©Ule hierher gehörigen Bufcßriftcn betr. 
Spredifaal, 9lnSfünftc unb ©ulndRen finb an ben Herausgeber, 
Herrn Bcbaltcur (R. ( R i t t e r ,  3 r a n f f u r t a. Bl., S t e i n -  
lo c g 3, zn tirfjten. (Rilen 9lnfragen ift Biicfporto beizttfügett.
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